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ÖZ 
 
 

20. yüzyılın sonlarına doğru ortaya çıkan küreselleşme olgusu, devletin 

tanımını değiştirmeye başlamış, artık devletin kalkınmada öncü rol oynamasına 

gerek kalmadığını dolayısıyla devletin geleneksel görevlere dönüş yapması 

gerektiğini ortaya koymaktadır. Küresel olgu devletin piyasa ekonomisinden 

çekilmesini ve çekildiği alanları da “topluma”  devretmesini öngörmektedir. 

Piyasadan çekilen devlet ise geleneksel görevleri ticari işletme mantığıyla 

örgütlenmesini ve faaliyet göstermenizi öngörmektedir. Devletin kendi kabuğuna 

çekilmesi, doğal olarak kamu istihdamına da yansımış, kamudaki istihdam rejimleri 

esnekleştirilerek, kamu personeli üzerindeki güvence ortadan kaldırılmaya 

çalışılmaktadır. 

 
Bu çalışmada Türk kamu personel sistemi çeşitli yönleri ile incelenmiş, 

personel rejiminin esnekleştirilmesinin boyutları ortaya konulmaya çalışılmıştır. Bu 

çerçevede uygulanan politikaların etkileri ve değişim süreçleri incelenmiştir. Bu 

çalışmada özellikle vurgulamak istediğimiz husus, kamuda istihdamın şişkin olduğu 

kanısının geçersiz olduğudur.Gelişmişlik düzeyleri farklı ülkeler ile yapılan 

karşılaştırmalarda, Türkiye’de kamu istihdamının şişkinliği bir yana, yetersiz olduğu 

ortaya konulmuştur. Düşük kamu istihdamı da doğal olarak verimsizliği beraberinde 

getirmektedir. Türkiye’de güvenceli istihdamının arttırılması gerekmektedir. Bu 

kapsamda kamu yönetiminde etkinlik ve verimlilik sağlanabileceği mümkün 

görülmektedir.     
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                         ABSTRACT 

 

 

The concept of globalisation has raised during the last few decades and so the 

definition of the government. It is exposed that there is no longer need for 

government entrepreneurial for development of the states, therefore the government 

should return to its traditional duties. Moreover, the globalisation concept states that 

government should also retreat from the market economies and leave this field 

entirely to the “community”. Additionally, the retreating government should use 

commercial perceptiveness to organize and display activities in its traditional duties. 

However, downsizing government eventually affects public employment in a 

negative sense, and employment regimes have become more flexible then ever. This 

results in efforts to abrogate the protection over public employment. 

 

 
The main aim of this study is to research the public employment system with 

different aspects, and to exploit the results of flexibility efforts on public 

employment regimes. In this framework, political applications and transformation 

stages are intensely examined. One of the most important subjects that has to be 

emphasized on is, the belief stating that the public personnel are over-employed is 

not correct. The comparisons between countries with different development levels 

reflect that the public employment in Turkey is not excess, in fact there is personnel 

shortage. As a consequence, lack of productivity has shown a great rise. In Turkey, 

guaranteed-protected employment system should definitely be supported. In this 

context, if these suggestions are applied, there could be achievements in productivity 

and public management. 
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ÖNSÖZ 

 

 

Klasik liberal devletten, sosyal devlete geçiş ile birlikte devletin kapsamı ve 

görevleri de değişmiştir.Bu süreç ile birlikte devletin fonksiyonları sadece sosyal 

alanlarda değil, ekonomik alanlarda da genişlemiştir.Etki alanı genişleyen devlet, 

kamudaki istihdam artışını da beraberinde getirmiştir.Bu süreçte kurulan KİT’ler 

kalkınmada devletin öncü rolünü üstlenmişlerdir. 

 

1961 Anayasası’nın getirmiş olduğu özgürlükler yelpazesi altında kamu 

istihdam rejimi de bu özgürlüklerden nasibini almıştır.Anayasa’da tanımlanan 

“sosyal ve hukuk devleti” tanımı altında,daha önce Memurin Rejimi ile güvencesi 

olmayan memurluk statüsü, 657 rejimi ile güçlü bir memurluk rejimi oluşturulmuş ve 

bu rejim,idari yargı denetimi ile sağlamlaştırılmıştır. 1980 yılından itibaren tüm 

dünyada yayılan küreselleşme olgusu, ülkemizde de etkilerini göstermiş kamu 

istihdamının yapısını değiştirmiştir. 

 

Hazırlanan bu çalışma; kamu istihdamının 1980 sonrası yaşadığı gelişmeleri 

ve bu gelişmeler ışığı altında istihdamın vardığı boyutları ortaya koymaya 

çalışmıştır.İstihdamın geldiği noktayı irdelerken tüm dünyada yaşanan küreselleşme 

olgusu, uygulanan “yeni sağ” politikalar ve bunların etkileriyle ortaya çıkan 

özelleştirme uygulamalarını diğer ülkelerle göreli olarak karşılaştırılmış,böylece 

yapılan çalışmanın sonuçları çok daha anlamlı olarak ortaya konulmaya 

çalışılmıştır.Çünkü kamuoyunda da yaygın kanı, kamuda istihdamın oldukça fazla 

olduğudur.Bu çalışma, gelişmişlik düzeyleri farklı olan ülkeler ile Türkiye’nin göreli 

olarak karşılaştırmasını yaparak, bu kanının yanlış veya taraflı olduğunu ortaya 

koymaktadır.Türkiye’deki istihdam yapısındaki değişimi vurgularken, makro 

ekonomik dengeler de araştırmaya dahil edilmiş böylece ortaya çıkan sonucun 

anlamlılığı pekiştirilmi ştir.  

 

v 
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Bu çalışmayı ortaya çıkarırken, özellikle Türkiye’deki kamu istihdamına 

ili şkin verilerin temininde oldukça zorluk çekilmiştir. Devletin personel ile ilgili 

kurumlarından bilgi sağlamada oldukça zorluk çekilmiş, temin edilemeyen bilgiler 

ise çeşitli kaynaklardan derlenmiştir.  

 

Devletin bu konu ile ilgili bilgileri açık olarak kullanıma sunmamasından 

dolayı çeşitli kaynaklarda ortaya çıkan farklı farklı bilgiler  arasından tarafımızca en 

güvenilir olanlar itibar görmüştür. 

 

 

 

                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 İstanbul,2006 
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GİRİŞ 

Birinci Dünya Savaşını mütakip yıllarda ortaya çıkan resesyon ortamında 

hem enflasyonun hem de işsizliğin artması, devletlerin talep yönlü yetersizliği 

ortadan kaldırmasına yönelik tedbirler almaya yönlendirmiştir.Bu kapsamda 

devletler öncelikle kamulaştırma yoluna gitmiş, bu sayede işsiz kitlelerin istihdam 

edilmesi kolaylaşmıştır.Özellikle İkinci Dünya Savaşı sonrası ABD’nin Marshall 

yardımları çerçevesinde kıta Avrupa’sında gerek tarımsal gerekse sanayi sektörünü 

ivmelendirecek yardımlar, savaş sonrası ekonomiyi canlandırmıştır.Bu dönemde 

Türkiye’de 1946 yılında GSMH %30’un üzerinde büyüyerek Cumhuriyet tarihinin 

en yüksek büyüme oranı elde edilmiştir.1950-1960 yılları arası yaşanan liberal 

dönem sonrasında ortaya çıkan kayıplar ve işsizlik sonrası 1961 yılından itibaren  

ekonomide planlı döneme geçilmiş, oluşturulan beş yıllık kalkınma planları 

çerçevesinde ekonomi yönlendirilmeye çalışılmıştır.Planlı dönemde uygulanan 

politikalar ekonomide istihdam’a olumlu katkılar sağlamıştır.Planlı dönemde ortaya 

çıkan sosyal devlet kavramı devletin konumunu yeniden şekillendirmiş, devletin 

görevleri ve buna bağlı olarak da kamu kurum ve kuruluşları ile kamu personeli 

sayısı artmıştır. 

 

1980 yılından itibaren tüm dünyayı saran küreselleşme olgusu etkilerini de 

doğal olarak Türkiye’de de ortaya çıkarmıştır. 

 

Bir yüksek lisans tezi olarak hazırlanan bu çalışma; kamu istihdamında 

yaşanan gelişmeleri ortaya koymuş, gerek ulusal gerekse diğer bazı ülkelerdeki kamu 

istihdamının vardığı boyutları özellikle 1980 yılı ve sonrası perspektife 

dayandırılarak oluşturuldu. 

 

Bu maksatla tezin birinci bölümünde  1980 yılından ortaya çıkan 

küreselleşme olgusu çerçevesinde bu dönemde ortaya çıkan “yeni sağ” politikalar 

sonucu kamunun görev tanımının değişmesi ve uygulanan bu politikalar sonucu 

kamu istihdam yapısının değişimi anlatılmıştır.Ayrıca yaşanan değişimi tablolar 
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yardımıyla Türkiye ve gelişmişlik düzeyleri farklı ülkeler arasında karşılaştırmalar 

yapılarak anlatılmaya çalışılmıştır. 

 

İkinci bölümünde ise istihdama ilişkin tanımlar ve kavramlar üzerinde 

durulmuştur.İstihdama ilişkin teorik bilgiler verilmeye çalışılmış, 1980 öncesi dönem 

ise; ikinci dünya savaşına kadar olan dönem (1923-1945), İkinci Dünya Savaşından 

657 sayılı yasa’nın kabulüne kadar (1945-1965) ve 657 sayılı yasa çerçevesinde 

oluşturulan personel rejiminden 1980 yılına kadarki dönem ayrı ayrı incelenmiştir. 

 

Üçüncü bölümde ise kamu istihdam yapısı ortaya konulmaya çalışılmış; bu 

çerçevede 190 sayılı KHK çerçevesindeki kuruluşlar (genel bütçeye dahil idareler, 

katma bütçeli idareler, sosyal güvenlik kuruluşları, bütçe dışı fonlar, özerk kamu 

kurumları ve döner sermayeler) merkezi yönetim olarak da adlandırılmıştır.Kamuya 

ait olan iktisadi girişimlerin tümü Kamu İktisadi Teşebbüsleri olarak 

adlandırılmıştır.Belediyeler ve İl Özel İdareleri ise Yerel Yönetimler başlığı altında 

incelenmiştir. 

 

Dördüncü bölümde ise yaşanan gelişmeler ışığı altında kamu istihdamında 

yaşanan gelişmeler anlatılmıştır.Bu bölümde özellikle tarafımızca önemli olduğu 

düşünülen memurluk,sözleşmeli personel ve geçici işçi istihdamda yaşana gelişmeler 

ortaya koyulmaya çalışılmıştır.Özellikle 1980 yılından sonra kamu istihdamını 

baltalayan taşeronlaşma üzerinde ayrıca durulmuş, bu konu bir başlık halinde 

incelenmiştir. 

 

Tezin amacı, 1980 yılından itibaren yaşanan gelişmeler ışığı altında kamu 

istihdam yapısında meydana gelen gelişim ve sonuçlarının vardığı boyutları ortaya 

koymak idi.Bu bağlamda kamuoyunda da yaygın bir kanı olan “kamu istihdamında 

fazlalık” olduğu yönündeki söylemlerin yanlı olduğu ortaya konulmuştur.Kamuda 

verimsizlik olduğu yönündeki söylemlerin haklılığına rağmen, bu verimsizliğin asıl 

kaynağının, yatırım eksikliği olduğunu vurgulanmıştır. 
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1.BÖLÜM 

 1980 SONRASI KAMU İSTİHDAMINA KÜRESEL BAKI Ş 

 

 

Devletin iktisadi hayatın işleyişi üzerindeki rolü, 1980 yılından sonra önemli 

bir tartışma konusu olmuştur.Devletin yeniden tanımlanması, temel fonksiyonlarının 

belirlenmesi, bunun sonucunda bazı alanlardan çekilmesi ve çekildiği alanları piyasa 

ekonomisine terk etmesini öngörmektedir.Bu çerçevede küreselleşmenin dünyadaki 

kurumsal temsilcileri olan IMF ve Dünya Bankası gibi örgütlerin, kamu hizmetinin 

özellikle gelişmekte olan ülkelerde artık refah devletinin kalkınmacı ve sosyal adalet 

mantığıyla değil de piyasa ekonomisinin kurallarına göre yürütülmesi gereken bir 

düzenleme alanı olduğu yaklaşımı geçerlilik kazanmıştır.1 

 

 

 

1.1 YENİ SAĞ POLİTİKALAR 

 

Küreselleşme ideolojisini oluşturan, ABD ve onun finans 

çevreleridir.”Washington Konsesnsüsü” olarak adlandırılan ve devletin ekonomiye 

müdahalesini azaltmaya yönelik 1980 sonrasında dünya ekonomisinde köklü 

değişimleri getiren bu ideoloji, ABD’li çok uluslu şirketler,ABD Hazinesi ve Wall 

Street’ten kaynaklanmaktadır.Neo-Liberal politikalar olarak da adlandırılan ”Yeni 

Sağ”  politikaların doğuşu ise 1970’li yıllarda Batı’nın gelişmiş ülkelerinde yaşanan 

stagflasyon süreci ve OPEC’ in petrol fiyatlarını aşırı yükseltmesi ile siyasal amaçlı 

olarak petrol ihracatına ambargo koymak suretiyle Batı’nın gücünü sarsmasıdır.2 

                                      DÜZELTME 

                                                 
1  Saran Ulvi,”Kamu Yönetiminde Yeniden Yapılanma”,Atlas Yayıncılık,Ankara,2004,s:271 
2 Kazgan Gülten,”Küreselleşme ve Ulus Devlet”,Bilgi Üversitesi Yayınları,İstanbul,1995,s:172 
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1980 yılından itibaren A.B.D de Ronald Reagan ve İngiltere de Margret 

Thatcher’ın iktidara gelmeleri ile birlikte, devletin kamu harcamalarını kısmak için 

“devletin küçültülmesi” ve “piyasa ekonomisinin” hakim kılınması yönünde neo-

liberal uygulamalar ortaya koymuşlardır.Ronald Reagan’ın “Hükümet halkın 

arkasında durmaktan vazgeçecek”3 sözü ilerleyen yıllara damgasını vuracak 

uygulamaların habercisi niteliğindedir.“Yeni Sağ” olarak ifade edilen bu 

uygulamalar aslında on dokuzuncu yüzyıl liberalizminin çağdaş bir yorumudur.4Aynı 

on dokuzuncu yüzyıl liberalizmi gibi, özgürlüğün güvencesinin piyasa ekonomisi ya 

da kapitalizm olduğu inancına dayanmakta ve eşitlik sorununu göz ardı 

etmektedir.5.Bu anlayışa göre devlet yirminci yüzyılda oldukça büyümüş, hem 

bireysel hem de toplumsal özgürlükleri kısıtlayıcı hale gelmiştir.Oysa piyasa 

ekonomisinin “görünmeyen el” ‘i toplumsal refahı kendiliğinden sağlayacaktır. 

 

Devletin üstlendiği görevler, hareket noktasını oluşturan devlet anlayışıyla 

sıkı sıkıya bağlıdır.Başka bir deyişle,vatandaşların devlete bakış açısı, devletin 

görevlerini sınırlayan temel unsurdur.6 

 

Sorun, devletin geleneksel görevlere geri dönüş yapması ya da küçülmesi 

sağlanarak çözümlenecektir.Devlet ekonomik alandan çekilmelidir.Bunun anlamı 

kamu hizmetlerini piyasa ekonomisi içersinde “toplum” a devredilmesidir.Söz 

konusu kamu hizmetleri,sadece iktisadi yatırımlar değildir,özellikle eğitim,sağlık 

gibi toplumsal tüketim faaliyetlerini de kapsar.Geleneksel görev alanına çekilen 

devlet ise,bir ticari işletme gibi örgütlenmeli ve çalışmalıdır.7 

                                      DÜZELTME 

                                                 
3 Papadimitriou Dimitri B.,Wray Randall L.,”Are We All Keynesians 
(Again)?”,(Çevirimiçi),http://www.levy.org/modules/pubslib/files/pn01_10.pdf,s:1 (05.06.2005) 
4 Aksoy Şinasi,”Yeni Sağ ve Kamu Yönetimi”,Kamu Yönetimi Disiplini Sempozyumu 
Bildirileri,c.2,TODAİE Yayını,Ankara,1995,s:159-160 
5 Güler Birgül Ayman,”Yeni Sağ ve Devletin Değişimi ”,İmge Kitabevi,2.Baskı,Ankara 2005,s.96 
6 Uluatam Özhan,”Kamu Maliyesi”,Savaş Yayınları,Ankara,1999,s:17 
7 Güler Birgül,”Nesnesini Arayan Disiplin:Kamu Yönetimi”,Amme İdaresi Dergisi,c.27 
Sayı:4,Ankara,1994,s:1-17 
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Devletin iktisadi hayata müdahalesi bireylerin rasyonel tercihlerini 

engellemekte ve buna bağlı olarak da devlet hantal bürokratik yapısı ile kaynakların 

önemli bir bölümünü yutmakta ve bireysel ve toplumsal refahın önünü 

tıkamakta8olduğundan hareketle toplumsal refah düzeyi, bireysel refah düzeylerinin 

toplamından oluşur.Bireylerin refah düzeyleri ise,kapitalist piyasa koşulları içersinde 

belirlenir.9Devletin etkinlik alanlarının sınırlandırılması ile sağlanan ekonomik 

serbestlik siyasal özgürlüğe ulaşmada en önemli araçlardan birisi olarak kabul 

edilmektedir.10  

 

Gayri Safi Milli Hasıla içinde kamu harcamalarının büyüklüğü göz önüne 

alınarak devletin küçültülmesi, devletin iktisadi hayattan uzaklaşması ve yeniden 

yapılanmasını öngören liberal görüşler refah devleti anlayışının kuramsallaşmaktan 

ve devletin yeniden yapılandırılmasını istemektedirler.11 

 

1980’li yıllar ile birlikte  bazı ülkelerde kamu harcamalarının GSMH içindeki 

paylarının oldukça yükselme trendine girmişti.Örneğin Meksika da 1970 de kamu 

harcamaları borç krizine neden olacak şekilde GSMH’nın yüzde 21’i iken 1982’de 

yüzde 48’e yükselmiş ve bu durum A.B.D, IMF  ve Dünya Bankası tarafından 

devletin ekonomiye müdahalesini azaltmasına yönelik “Washington Konsensüsü” 

nün hazırlanması ile sonuçlanmıştır.12Yeni Sağın ideolojik öngörüsü her şeyin 

devlete bağlandığı yapının gelişme ve kalkınma önünde engel teşkil ettiğidir.Bu 

nedenle devletin işlev sahası yeniden belirlenmek zorundadır.Oysa “en iyi yönetim, 

en azı yöneten değildir” 13 

                                      DÜZELTME 

 

                                                 
8 Sezer Birkan Uysal,”Büyük Devlet Küçük Devlet Tartışması”,Amme İdaresi 
Dergisi,c.15,sayı:4,Ankara 1992,s.17-20 
9 Berksoy Taner,Boratav Korkut,”Türkiye’de Kamu Maliyesi,Finansal Yapı ve Politikalar ”,Tarih 
Vakfı Yurt Yayınları,İstanbul,1993,s:14 
10 Friedman Milton,”Kapitalizm ve Özgürlük ”,Altın Kitapları,İstanbul,1988,s.24-31 
11 Sezer Birkan Uysal,a.g.m,s:17-20 
12 Fukuyama Francis,”Devlet İnşası”,Remzi Kitabevi,İstanbul,2005,s.16-17 
13 Papadimitriou Dimitri B.,Wray Randall L.,a.g.m,s:1 
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               TABLO-1:DEVLET İN İŞLEV SAHASI 
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Kaynak:Fukuyama,a.g.e,s:21 

 

Devletler işlev sahalarını daraltmak için Tablo 1’deki eksen üzerinde kalırsak, 

minimum işleve sahip alanlarda devletin rolünün oldukça sınırlandırılmasını sağ 

eksene doğru ilerledikçe devletin rolünün artması gerekmektedir. Kamu sağlığı, 

yoksulların korunması, makroekonomik yönetim, savunma hizmetleri gibi  görevler 

kamunun minimum işlevleri olarak tanımlanmıştır.Bu çerçevede minimize edilmiş 

devletin, yoksulları koruma gibi görevinin öncelikli olmadığını rahatlıkla 

söyleyebiliriz. 

 

1985 sonrası uygulamaya konulan politikalara rağmen kamu harcamalarının 

GSYİH içindeki payında belirgin bir düşüş olmaması dikkat çekicidir.Bu durum daha 

çok hükümetlerin harcamalarını bütçe dışına kaydırması ve bütçe dışı fonların 

uygulamaya geçirilmesiyle oluşan gizli kamu sektöründen kaynaklanmaktadır.Bu 

durum özellikle İngiltere ve Amerika’da uygulanan Reaganist ve Thatcherist 

politikalar politikaların ekonomideki devletin payını azaltmaya dayalı politik 

söylemlerine rağmen,hükümetlerin bütçe dışı müdahaleleri sürmüştür. 

 

                                          DÜZELTME 
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Devletin payını azaltıcı politikalara rağmen, devletin payının artışı devam 

etmiştir.14GSYİH içindeki kamu harcamalarının özellikle 1970 sonrası artış trendi 

faiz ödemeleriyle doğru orantılıdır.15 

 

 Vito Tanzi ve Ludger Schuknecht’e göre sosyal devlet, işsizlere yaptığı 

ödemelerle hem istihdamdaki maliyeti artırır hem de durgunluk dönemlerinde işsizlik 

ödemeleri ile ücretlerin aşağıya doğru düşmesini engeller.Bu durum sosyal devlet 

olma gereklerini yerine getiren gelişmiş ülkelerde kamu harcamalarını öylesine 

artırmıştır ki, kamu harcamalarının GSMH içindeki payı %40’ı aşmıştır.16 

 

1980’lere kadar, gündelik sorunların çözümünü sağlamak üzere örgütlenme 

yapılarını, süreçlerini ve prosedürlerini iyileştirmeye dönük düzenlemelerle ve “idari 

reform” kavramı etrafında şekillenmekte iken;1980’lerdeki çalışmalar devletin 

rolünün özel sektör anlayışı doğrultusunda yeniden tanımlanmasını ve işlevlerinin 

sınırlandırılmasını esas almaktadır.1990’lı yılların başından itibaren güçlenmeye 

başlayan ve 2000’li yıllarda kamu yönetimi reformu şekline dönüşen yeniden 

yapılanma çalışmaları ise,önceki uygulamalardan farklı olarak özel sektörü ve sivil 

toplum örgütlerini de bu sürece dahil edilmesini öngörmektedir.17  

 

Azgelişmiş ülkelerde  altyapı sektöründe yatırımların artırılması iki yöntemle 

gerçekleştirilmi ştir.Bunlardan birincisi özelleştirme, ikincisi ise bu alanda çalışan 

kamu kuruluşlarının giderek daha fazla rekabetçi yöntemlerle çalıştırılmaya “özel 

sektörleşmeye” başlanmasıdır.18 Neo-klasik modelde olduğu gibi küreselleşme 

                                                 
14 Aktan Coşkun Can,Dileyici Dilek,Vural İstiklal Y.,”Kamu Maliyesinde Çağdaş 
Yaklaşımlar ”Seçkin Kitabevi,Ankara,2004,s:31 
15 Commander Simon,Davoodi Hamid R.,Lee Une J.,”The Causes and Consequences of 
Government for Growth and Well-being”World Bank  workingPapers (Çevirimiçi), 
http://www.worldbank.org/html/dec/Publications/workpapers/WPS1700series/wps1785/wps1785.pdf,
s:11-12  (08.06.2005) 
16 Tanzi Vito,Schuknecht Ludger,”Devletin Mali Rolünün Yeniden Gözden Geçirilmesi:Uluslar 
arası Perspektif”,Bankacılar Dergisi,Sayı:37,İstanbul,2001,s:126 
17 Dinçer Ömer ve Yılmaz Cevdet,”Kamu Yönetiminde Yeniden Yapılanma 1:Değişimin Yönetimi  
İçin Yönetimde Değişim”,Başbakanlık Basımevi,Ankara,2003,s:32 
18 Güler Birgül Ayman,a.g.e,s:182 
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yaklaşımında da emek piyasasında serbestliği bozan sendikalara ve sosyal devlet 

olmanın gereklerinden olan asgari ücret yasaları ve işsizlik tazminatları gibi emek 

piyasalarında esnekliği bozan bu uygulamalar ortadan kaldırılmalıdır.Yeni Sağ 

politikalar bu şekilde emek piyasalarında serbestleşmeyi öngörmüştür.19 Yeni Sağ 

politikalar kamuyu küçülterek sosyal devletin tasfiyesini sağlayacak bu şekilde 

ücretlerin düşmesi önündeki engelleri kaldıracak, sermayenin kar hadlerinin 

yükselmesine yardımcı olacaktır. 

 

Esas olarak kamu harcamalarının yüksek olmasından dolayı devletin yeniden 

tanımını yapan “Yeni Sağ” ideoloji, küreselleşmenin başlangıcı olmuştur.Yeni Sağ 

politikalar ülke içerisinde kamu harcamaları kısmak uğruna devletin yapmış olduğu 

sosyal harcamaları “tırpanlama” sürecine girmiş, bu çerçevede kanımızca 

Almanya’daki işsizlik ücretlerinin düşürülmesi bu durumu açıklayıcı bir 

örnektir.Ayrıca Türkiye’deki emeklilik yaşının yükseltilmesi de bu politikaları 

açıklamaktadır.Maastricht antlaşması ile AB’ne giriş sürecinde dayatılan kamunun 

küçültülmesine yönelik bu politikalara20 karşın AB uyum sürecinde AB’ne sunulan 

“Ulusal Program” çerçevesinde işsizlik sigortasının yürürlüğe girmesi kanaatimizce 

bu politikalarla çelişmektedir. 

 

Piyasaların kötü işlediği, ekonomiyi canlandırmak için kamu harcamalarını 

artırmak,vergi oranlarını düşürmek gibi politikaları benimseyen IMF,1980’lerde 

Reagan ve Thatcher ile başlayan dönemde bu  politikalarında değişim yaşanmış,artık 

kamu açıklarını kapama,vergileri artırma,faiz oranlarını yükseltme gibi ekonomide 

durgunluğa neden olacak politikaları benimseyen ülkelere başka bir deyişle serbest 

piyasa ideolojisini benimsemiş olan ülkelere fon sağlayan kurum haline gelmiştir.21 

Fon’a ihtiyaç duyan ülkelere; devalüasyon yapılması, uluslar arası ticaretin önündeki 

engellerin kaldırılması,iç talebin kısılması,özelleştirme uygulamalarına hız verilmesi 

                                                 
19 Bagg David,Fisher Stanley,Dornbush Rudiger,”Economics”,a.g.e,s:172-176 
20 Tanilli Server,”Değişimin Diyalekti ği ve Devrim”,Adam Yayınları,İstanbul,2002,s:36-37 
21 Stiglitz Joseph E.,”Küreşelleşme Büyük Hayal Kırıklı ğı”Çev.Arzu Taşçıoğu,Deniz Vural,Plan B 
Yayıncılık,İstanbul,2004,s:34 
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ve kamu harcamalarının kısılması gibi  piyasalarını serbestleştirmesi  koşulu ile fon 

sağlamaktadır.Az gelişmiş veya gelişmekte olan ülkelerde hükümet yetkilileri bu 

fonları alabilmek için gerekirse gönüllü olarak siyasal görüşlerini bile 

değiştirmektedir.22Şu ana kadar az gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelerde IMF 

tarafından dayatılan istikrar tedbirlerini yetmişin üzerinde ülke uygulamıştır.23IMF 

politikaları Yeni Sağ ideolojinin fikir babası olan Fridman’ın görüşüne 

dayandığından ülkelerin yapısal sorunlarına eğilmemekte dolayısıyla istikrar 

paketlerinin başarılı olmasını güçleştirmesi nedeniyle eleştirilmektedir.24 

 

24 Ocak 1980 istikrar paketi ile Türkiye ekonomisindeki IMF ağırlığı güçlü 

bir şekilde hissedilirken, Turgut Özal hükümeti de IMF’nin öngördüğü istikrar 

paketini uyumlu bir şekilde yürütebilecek bir hükümet olarak iş başına 

geçmiştir.25Paketin ilk üç yıllık dönemi istikrar politikaları niteliğindeyken 1983 

yılından sonraki aşama, dünyadaki Yeni Sağ’ın uzantısı olarak ekonomideki 

serbestleşmeyi hedef almıştır.261983 sonrası dönem daha önceki bölümlerde de ifade 

ettiğimiz gibi özellikle KİT’lerde maaşların yüksek tutulması ile sözleşmeli personel 

uygulaması özendirilmiş27, memur kadrosundan sözleşmeli personel kadrosuna 

gönüllü olarak geçişler hızlanmış, bunun sonucunda güvencesiz kalan sözleşmeli 

personeller hızla tasfiye edilmiştir (Bkz:Tablo-12) 

 

IMF ile yapılan stand-by anlaşması çerçevesinde;KİT reformu yapılarak bu 

kuruluşların görev zararlarının ortadan kaldırılması,kamu kesimi tarafından üretimi 

yapılan mallarda sübvansiyonların kaldırılması,kamu harcamaları’nın kısılması gibi  

                                       DÜZELTME 

                                                 
22 Stiglitz Joseph E.,a.g.e,s:34 
23 Chossudowsky Michael,”İstikrar Yapısal Uyum,IMF ve Yoksulluk ”,Çev.Aydın Demirer,İktisat 
Dergisi,Sayı:347,İstanbul,1994,s:67 
24 Alpago Hasan,”IMF Türkiye İlişkileri ”,Ötüken Yayınları,İstanbul,2002,s:77 
25 Sönmez Mustafa,”IMF ile 51 Yılın Bilançosu”,Tarih Vakfı Yayınları,İstanbul,1998,s:260 
26 Kazgan Gülten,”Yeni Ekonomik Düzenlemede Türkiye’nin Yeri”,2.Baskı,Altın 
Kitaplar,İstanbul,1995,s:185 
27 Güler Birgül Ayman,a.g.e,s:222-223 
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kamu’nun üretimdeki yerini değiştirecek uygulamalar devreye sokulmuştur.Bu 

çerçevede yeni programda kamu kesimi özellikle KİT faaliyetlerinin sınırlandırılması 

hedeflenmiş,böylece kamunun ekonomideki işlev sahası daraltılarak kaynakların özel 

kesime aktarılacağı ve bunun da sermaye birikimini hızlandıracağı 

düşünülüyordu.28Oysa gelişmekte olan ülke olarak tanımlayacağımız Türkiye’de 

kamu kesiminin katkısı ve öncülüğü olmadan özel sermaye birikimine dayanan 

ihracata dayalı büyüme modeli hedefinin gerçekleşmesi sağlıklı olmayacaktır.1988 

yılının sonuna kadar ihracat reel ihracat yılda ortalama %15 oranında artmış, buna 

bağlı olarak da 1980 yılında ihracatın GSMH içindeki payı %5,1den 1988’de 12,8’e 

ulaşmıştır.Bu olumlu tablolara rağmen 1980 sonrası ihracata dayalı büyüme 

modelinin en önemli eksikliği sürdürülebilir bir sabit sermaye birikimi yaratamamış 

olmasından kaynaklanmaktadır.29  

 

İstikrar programı çerçevesinde, ücretler bastırılmaya çalışılmış, böylece kar 

oranları artırılması ve ihraç mallarının maliyeti düşürülmesi hedeflenmiştir.Oysa 

imalat sanayi içersinde işçilik maliyeti toplam maliyetin %15-20 yi geçmediği 

düşünüldüğünde,ücretlerin bastırılarak ihracatta avantajlı duruma geçileceği 

düşüncesi tam olarak gerçekleşmemiştir.301988’den itibaren emek örgütleri ve 

sendikalar güçlerini iyice hissettirmeye başlamış ve ekonomideki “popülist” etkilerle 

reel ücretler kamudan başlayarak hızla tırmandığı gözlemlenmiştir.DİE verilerine 

göre,kamu sektörü imalat sanayi reel ücretleri 1989’da %47,5 ve 1991’de %31,1 

oranında iki büyük şıçrama kaydetmiştir.31 

 

5 Nisan krizinden itibaren uygulanan istikrar paketinde ise sıkı para politikası 

ve ücretlerin bastırılarak ekonomini soğutulmaya çalışılmıştır.1994 sonrasında 

işgücü piyasalarında emeğin maliyetinin düşürülmesi ve istihdamın azaltılmasına 

                                                 
28 Tecer Meral,”Türkiye Ekonomisi”,TODAİE Yayınları,Ankara,2005,s:82 
29 Yeldan Erinç,a.g.e,s:44-45 
30 Tecer Meral,a.g.e,s:82 
31 Yeldan Erinç,a.g.e,s:49 
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dayalı klasik birikim süreçleri tekrar devreye girmiş, bu şekilde sermaye kesiminin 

darboğazdan çıkması hedeflenmiştir.32 

 

2001 yılı krizinden sonra açıklanan istikrar programı çerçevesinde ise genel 

olarak kamuda istihdamı azaltmaya yönelik uygulamalar hayata 

geçirilmiştir.Özelleştirme kapsamındaki kuruluşlardan,döner sermayelerden ve 

konsolide bütçe kapsamındaki kuruluşlardan KİT’lere kesinlikle işçi transferi 

yapılmaması hedeflenmiş,emekliliği gelmiş kamu işçilerinin tüm hakları verilerek 

emekliliğe sevk edilmesi öngörülmüştür. 

 

Programda, memur maaşları enflasyonla uyumlu olarak artırılması 

öngörülmüş, kamu işçi ücretleri,1999-2000 dönemini kapsayarak toplu iş sözleşmesi 

ile sağlanan reel artışlar,kamu dengesi ve kamu personeli arasında ücret dengesi 

gözetecek şekilde ayarlanması öngörülmüştür.33  

 

Programda öncelik yine kronik enflasyon olduğundan hareketle,Türkiye için 

hazırlanacak bir programda aynı zamanda sosyal önlemlerde yer almaması büyük bir 

eksikliktir.34”2000 Yılı Enflasyonu Düşürme ve İstikrar Sağlama Programı” şubat 

2001’de Türk Lirası’nın dalgalanmaya bırakılması ile istenilen hedeflere ulaşamadan 

sona ermiştir.35Programın başarısızlığını IMF’ye bağlayan hükümet, yine IMF’nin 

tavsiyeleri ile “dalgalı kur” rejimine geçmiştir. 

 

2001 yılından itibaren hükümet yine IMF direktiflerinde çalışmaya devam 

etmiş, kamu harcamalarını düşürmek için ilk adres olarak kamu istihdamının 

“şişkinliğini” ortaya konulmuştur.Bu çerçevede 5 Nisan 2003 tarihli niyet  

                                         DÜZELTME 

                                                 
32 Yeldan Erinç,a.g.e,s:51-52 
33 Kılıç Cem,”Türkiye’de İşgücü Piyasası ve Kriz”,Kriz ve IMF Politikaları,Alkım 
Kitabevi,İstanbul,2002,s:221 
34Önderİzzettin,”ProgramınKurgusuDoğruDeğil ”,(Çevirimiçi),http://www.activefinans.com,(16.11.
2004) 
35 Derviş Kemal,Serdengeçti Süreyya,”3 Mayıs 2001 Tarihli Niyet 
Mektubu ”,(Çevirimiçi),http://www.treasury.gov.tr (26.06.2005) 
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mektubunda;”2002 yılı ekim ayı sonuna kadar KİT’lerdeki atıl istihdamın üçte iki 

oranında ortadan kaldırılmasına ilişkin olarak, GSMH’nin %6,5’i oranında 

hedeflenen kamu sektörü faiz dışı bütçe fazlasına ulaşabilmek için KİT’lerdeki atıl 

istihdamın ortadan kaldırılması konusunda, ekim sonu itibariyle 17.801 kadro 

gönüllü emeklilik yoluyla ortadan kaldırılmıştır.Bu sonuç ekim sonu için belirlenen 

hedefin 12.727 kadro gerisinde kalmıştır.Erken seçimler, işçilerin emekli olmakta 

gösterdikleri isteksizlik (Ocak ayı ücret artışlarını beklemeleri nedeniyle), 

özelleştirme programındaki gecikmeler ve Özelleştirme idaresine sağlanan 

finansmandaki yetersizlik bu sonuca katkıda bulunan ana unsurlar olarak 

gösterilmiştir.2003 yılı haziran sonu itibariyle 20.718 kadro ortadan 

kaldırılmıştır.Daha önceden 2003 haziran sonu itibariyle öngörülen atıl istihdam 

ortadan kaldırılmasına yönelik program, tüm atıl istihdamın ortadan kaldırılmasına 

yönelik şartı yerine getirmiş olacaktır.”36 Ayrıca ifade edildiği gibi hükümetin KİT 

istihdamındaki tasfiyesinde bir miktar geri kalmasından dolayı aynı niyet 

mektubunda bu konudaki atacağı adımlar için şu yorumlara yer verilmiştir.“2003 

ocak sonu itibariyle, ekim 2002 sonu için belirlenmiş bulunan 30.600’lük hedefin 

10.000 altında kalınmıştır.İlk etapta bu ara hedefin gerçekleştirilebilmesi ve daha 

sonra revize edilmiş hedefimiz olan 45.800 atıl KİT kadrosunun 2003 yılı aralık ayı 

sonuna kadar ortadan kaldırılabilmesi için izlenecek güçlendirilmiş bir plan 

hazırlanmıştır.26 Mart 2003 tarihinde hükümet,KİT yöneticilerinin kendi 

kuruluşlarındaki atıl istihdam sorunlarını çözmelerini sağlamak üzere kamu 

işçilerinin emekliliğine yönelik olarak var olan kısıtlamaları kaldıran bir düzenlemeyi 

kabul etmiştir.Bu düzenlemenin atıl kadroları azaltma yönündeki etkisinin 2003 ocak 

sonundan itibaren kümülatif olarak 2003 haziran sonuna kadar 9.900, eylül sonuna 

kadar 19.400, aralık sonuna kadar ise 25.074 olacağı öngörülmektedir.Emekliliğe 

hak kazanmış olanların sayısı bazı KİT’lerde atıl kadro sayısından daha fazla, bazı 

KİT’lerde ise daha azdır.Her bir KİT’te hedefe ulaşılabilmesini teminen atıl olup, 

                                                       DÜZELTME 

                                                 
36 Babacan Ali,Serdengeçti Süreya,”5 Nisan 2003 Tarihli IMF Niyet Mektubu”,Ankara,2003,s:4 
(Çevrimiçi) http://www.hazine.gov.tr (12/5/2005) 
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 emekliliğe hak kazanmayan işçiler atıl kadro sayısından daha fazla sayıda işçinin 

emekli olduğu, dolayısıyla kadro açığı olan KİT’lere nakledileceklerdir.”37  

 

IMF fonlarına duyulan ihtiyaç, hükümetleri küçültülmesi düşünülen 

sektörlerdeki kadroların bir kısmını atıl olarak kabul etmelerine ve dolayısıyla atıl 

kadroları tasfiye etmeye yönlendirmiştir.Bu çerçevede daha önce ifade ettiğimiz gibi 

KİT’lerde önce statü değişikli ği,daha sonra tasfiye yaşandığı görülmektedir. 

 

 

 

                      1.2 ÖZELLEŞTİRME 

 

 

Özelleştirme akımının doğuşu ile 1970’lerde ortaya çıkan iktisadi kriz 

birbirleriyle yakından ilişkilidir.1960’larda ve 1970’lerde devletin ekonomideki payı 

artarken büyümenin yavaşlaması, devlet müdahalelerinin iktisadi dalgalanmaları 

hafifleteceği yönünde görüşler belirmeye başlamıştır.Öte yandan, büyüme 

yavaşlarken artan kamu harcamalarının denetiminin zorlaştığı gündeme 

gelmiştir.Devletin hizmet üretirken özel kesime kıyasla “verimsiz” olduğu 

görüşü,devletin “aşırı” büyüdüğü görüşü ile birleştiğinde “daha az devlet” sloganıyla 

özetlenebilecek akıma dönüşmüştür.Devlet hizmetlerinin özelleştirilmesi gereği bu 

akımın temel söylemi olmuştur.38 Özelleştirme aslında dünyanın her yanında aynı 

anda başlamamış, bir süreç dahilinde tüm dünyaya yayılmıştır.”Global Özelleştirme” 

dediğimiz bu süreç 1979 yılında İngiltere deki KİT’lerin özelleştirme süreci ile 

başlamış, bunu 1984 yılında Yeni Zelanda daki kamu sektör reformu ve özelleştirme 

                                              DÜZELTME 

                                                 
37 Babacan Ali,Serdengeçti Süreyya,a.g.e,s:10 
 
 
38 Arın Tülay,Devlet Hizmetlerinin Özelleştirilmesi ve Türkiye’de Yasal Çerçeve” İ.Ü İktisat Fak. 
Maliye Araştırma Merkezi Konferansları,31.seri”,İstanbul,1988,s:95-97 
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 uygulamaları izlemiş, daha sonra diğer Avrupa ülkelerinde özelleştirme faaliyetleri 

görülmüştür.Bu noktadan itibaren özelleştirme uygulamaları 1986 yılında Latin 

Amerika’da görülmeye başlanmış, 1989 yılında Berlin Duvarı’nın yıkılışı ardından 

Orta ve Doğu Avrupa’da özelleştirme uygulamaları yoğun olarak görülmüştür. Bu 

çerçevede Özelleştirmenin yoğun olarak görüldüğü Polonya’da özelleştirme gelirleri 

GSMH’nın %4,9 una ulaşmıştır.39 

1980 sonrasında ekonomik ve siyasal liberalizm ile girişim özgürlüğü 

çerçevesinde ekonomik alanda kamu otoritesinin belirleyiciliğinden piyasa 

ekonomisinin hakimiyetine geçişi simgeleyen “Yeni Sağ” ekonomi politikaları, tüm 

ülkelerde özelleştirme hareketlerine hız kazandırmıştır.Kamu kesiminin kaynakları 

verimli kullanamayışı,borç ve faiz yükünün artması,sorunların aşılmasında merkezi 

yönetimin tıkanması ve bu nedenle pek çok kamu işletmesinin ülke ekonomisi 

üzerinde yük teşkil etmesi gerekçeleri ile bir çıkış yolu olarak görülen özelleştirme 

pek çok kamu hizmetinin özel sektöre devredilmesine zemin hazırlamıştır. 

 

Kamu yönetiminin küçültülerek daha etkili hale getirilmesi, son dönemlerde 

yapılan çeşitli araştırmalarda bu anlayış halkın tüm kesimleri içersinde yaygın bir 

kabul görmeye başlamıştır. 

 

Kamu kesiminin aşırı büyümesi, ekonomik süreç içinde kamu ekonomisinin 

nisbi ağırlığının artmasına, kamu gelirlerinin önemli bir bölümünün genişleyen 

devlet faaliyetleri, personel istihdamı ve kamu giderleri için harcanmasına neden 

olmakta;bu da yüksek vergi,borçlanma gereği,bütçe açıkları,yüksek faiz,yüksek 

enflasyon ve gelir dağılımında adaletsizliği beraberinde getirerek toplumsal siyasal 

ve ekonomik sistemin yozlaşmasına neden olmaktadır.40 İşte bu durum “kurumları ve 

                                            DÜZELTME  

                                                 
39 Asian Development Bank,”Special Evaluation Study on the Privazation of Public Sector 
Enterprises:Lessons for Developing Member Countries”,2001,s:3-5 (Çevirimiçi) 
http://www.oecd.org/dataoecd/20/24/35256196.pdf (14/01/2006) 
 
40 Sakal Mustafa,”Mali Savurganlıkların Önlenmesinde Denk Bütçe Önerisi”,Yeni 
Türkiye,Sayı:26,İstanbul,1999,s:159-167 
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işleyişi siyasetten kurtarma klişesi ile”41özelleştirme ve kamunun küçültülmesini 

haklı nedenlere dayandırmaya çalışmaktadır. 

 

Birçok ülkede altyapı, sosyal hizmetler ve diğer mal ve hizmetleri sağlayan 

tekel konumundaki kamu kuruluşlarının daha iyi hizmet verme iddiası ile bu 

sektörlerin özel sektöre terk edilmesi öngörülmüş, devletlerde bu yeni durumdan 

yararlanmak ve kıt olan kapasitelerini daha iyi tahsis için kamu hizmetlerinin 

rekabete dayalı bölümlerini tekel’e dayalı kısımlarından ayrı değerlendirmeye 

başlamışlardır.42Özelleştirme söylemi her ne kadar rekabet hedefini ön plana 

çıkarmış olursa olsun aksine pratikte tekel hakkını satmak hedeflenmiştir.43 

 

Türkiye’nin dışa açık büyüme sürecine girdiği dönemde dünyada sermayenin 

mülkiyeti açısından iki çok büyük değişim olgusu yaşanmıştır.Bunlardan biri 

özelleştirme diğeri ise doğu bloğunun çöküşüdür.44Dünyadaki bu değişimin Türkiye 

deki en önemli yansıması ise KİT’lerin özelleştirmesidir. 

 

Türkiye ekonomisi 24 Ocak 1980 kararları ile başlayan dönemde yapısal bir 

dönüşüm sürecine girmiş, bu dönüşüm ile birlikte ithal ikamesine dayalı sistemden 

rekabetçi ve ihracata yönelik sanayileşmeye geçiş hedeflenmiştir.Bu dönemde kamu 

kesiminin yeniden yapılanma çalışmaları da sürdürülerek,kamu kesiminde verimliliği 

artırmak,ekonomideki varlığını azaltmak,bütçe açıklarını azaltmak gibi amaçlar için 

bir yöntem olarak özelleştirme,Türkiye’nin gündemine yerleşmiştir.  

Gerçekte de Özelleştirme devletin iktisadi hayata müdahalesini azaltmayı amaçlayan 

ve bu dönemin büyüme politikası olan “ihracata dayalı büyüme” modeline uygun 

düşüyordu.45                               DÜZELTME 

                                                 
41 Güler Birgül Ayman,”Devlette Reform Yazıları”,Paragraf Yayınevi,Ankara,2005,s:22 
42 Dünya Kalkınma Raporu,”Değişen Dünyada Devlet”,İktisat-İşletme ve Finans 
Dergisi,Sayı:137,İstanbul,1997,s:15-16 
43 Boratav Korkut vd.,”Türk K İT sisteminin İktisadi Değerlendirmesi-Nicel 
İrdeleme,Özelleştirme  Sorunları ve Politika Seçenekleri”K İGEM,Ankara,1997,s:31-32 
44 Kepenek Yakup ve Yentürk Nurhan,”Türkiye Ekonomisi”,Remzi 
Kitabevi,8.Baskı,İstanbul,1996,s:234 
45 Kepenek ve Yentürk,a.g.e,s:234 
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 Ülkemizde özelleştirme programına yönelik ilk düzenleme 1984 yılında 

çıkarılan 2983 sayılı Kanunla gerçekleşmiştir.Türkiye’de özelleştirme fiilen 1985 

yılında başlamış,ancak gerek yasal gerek idari yapının oluşturulması çalışmalarının 

uzun sürmesi,gerekse uygulamalar konusunda ortaya çıkan sorunlar,özelleştirmede 

önemli aşamalar kaydedilmesini engellemiştir.46Daha sonraki dönemde ise 1986 

yılında kamu kuruluşlarının özelleştirme kapsamına alınması ve uygulamaların 

yürütülmesine yönelik esasların belirlenmesi amacıyla 3291 sayılı Kanun 

çıkarılmıştır.Yasa ile ilk defa “özelleştirme” sözcüğü mevzuatımıza girmiş,KİT’lerin 

özelleştirme kapsamına alınması ve uygulamaların yürütülmesine, özelleştirilen 

kuruluş personelinin sosyal güvenlikle ilgili haklarına ilişkin düzenlemeler 

yapılmıştır. 

 

 Özelleştirme programında hedeflere ulaşılmasında karşılaşılan sıkıntıların 

giderilmesi, özelleştirmeye ilişkin esasların yeniden düzenlenmesine yönelik yapılan 

çalışmalar sonucunda 4046 sayılı Özelleştirme Kanunu, Kasım 1994 tarihinde 

yürürlüğe girmiştir. 

 

 4046 sayılı Kanun’da özelleştirmenin amacı, ekonomide verimlilik artışı ve 

kamu giderlerinde tasarruf sağlamak olarak belirlenmiştir.Bu kanun ile 

özelleştirmenin kapsamı genişletilerek KİT’lerin yanında devletin diğer mal ve 

hizmet üreten birimlerinin de özelleştirilmesine yönelik düzenlemeler 

yapılmıştır.Özelleştirme kapsamına alınan KİT’lerdeki istihdamı azaltmak için erken 

emekliliği teşvik uygulaması getirilerek,emeklilik hakkını kazananların bu hakkı 

kazanmalarından itibaren iki ay içinde emekli olmalarını istemeleri 

halinde,ikramiyelerinin %30’u oranında ek ödeme yapılması hükme bağlanmıştır47. 

                                                 DÜZELTME 

 

                                                 
46 Gürsel Seyfettin v.d,”Türkiye’de İşgücü Piyasası ve İşsizlik”,TÜSİAD Yayınları,No:12-
3554,Ankara 2002,s:135 
47 4046 sayılı Özelleştirme Uygulamaları Hakkında Kanun, RG 27/11/1994, 22124 m.24 
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Özelleştirme kapsamındaki kuruluşların, özelleştirme uygulamaları sonucu 

 kamu payının %15’in altına düşmesinden veya tasfiyesinden veya tüzel kişilikleri  

sona erecek şekilde kapatılmasından önce sosyal yardım zammına hak kazanmış olan  

personel’e sosyal yardım zammı yapılması hükme bağlanmıştır. 

 

 Özelleştirme uygulamalarına ilişkin oldukça ayrıntılı düzenlemeler yapan 

4046 sayılı kanunda ayrıca, uygulanacak özelleştirme yöntemleri, değer tespitinin 

hangi yöntemlerle ve nasıl yapılacağı,özelleştirme ihale yöntemleri ve nasıl 

uygulanacağı belirtilmiştir48. 

 

Özelleştirme çalışmalarının hızlandırılması amacıyla hazırlanan 4971 sayılı 

“Bazı Kanunlarda ve Milli Piyango İdaresi Genel Müdürlüğü Kuruluş ve Görevleri 

Hakkında Kanun Hükmünde Kararnamede Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun”  

15 Ağustos 2003 tarihinde yayımlanarak yürürlüğe girmiştir.Söz konusu kanun ile 

4046 sayılı kanunda bazı değişikler  yapılmıştır49.  

 

Kuruluşlarda çalışan personelin nakline ilişkin madde yeniden düzenlenerek 

uygulamada ortaya çıkan sorunlar giderilmiştir. Bu arada ilave emeklilik ikramiyesi 

ödemesi ile ilgili maddede düzenleme yapılmış ve sosyal yardım zammı ödemelerine 

ili şkin madde yürürlükten kaldırılmak suretiyle uygulamalardaki problemlerin 

giderilmesi amaçlanmıştır. Önceden, nakle tabi personelin özlük hakları, makam ve 

temsil tazminatları, emekli ikramiyeleri, sosyal yardım zamları, kıdem tazminatları, 

kadro durumlarında yaşanan sorunlar bu madde ile ortadan kaldırılmıştır. 

Türkiye’deki özelleştirmelerin can alıcı noktası ise 1985 yılından itibaren 

KİT’lerde boşalan memur kadroları iptal edilmekte ve çalışan memurların isteğe 

bağlı olarak sözleşmeli statüye geçmelerini teşvik etmeye dayanmaktadır.50Statü 

değiştirme, sözleşmeli personele daha yüksek ücret ödenerek özendirilmiştir. 

                                           DÜZELTME 

                                                 
48 4046 sayılı Özelleştirme Uygulamaları Hakkında Kanun, RG 27/11/1994, 22124 m.18 
49 4971 sayılı Bazı Kanunlarda ve Milli Piyango İdaresi Genel Müdürlüğü Kuruluş ve Görevleri 
Hakkında KHK’de Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun,RG 15/8/2003, 25200 
50 Bu uygulama,Ekonomik İşler Yüksek Koordinasyon Kurulu Kararı no:85/9 ile başlatılmıştır. 
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Örneğin TMO’da, 1985 yılında bir işçinin ortalama aylığı 103.000 TL iken,bir 

memurun ortalama aylığı 81.000 TL,sözleşmeli personelin aylığı ise 51.000 TL 

seviyesindedir.1989 yılında ise Bir sözleşmeli personel ortalama 94.000 TL maaş 

alırken,bir memur ortalama 50.000 TL,bir işçi ortalama 60.000 TL maaş almaktaydı. 

233 ve 399 sayılı KHK ile sözleşmeli personelin özlük haklarına ilişkin yapılan yasal 

düzenlemeler ile 1990 yılında binden fazla memur “kendi isteği” ile sözleşmeli 

statüye geçmişlerdir.Sonuçta 1994 yılına gelindiğinde TMO çalışanlarının %82 si 

sözleşmeli personelden oluşmuştur.(Bkz.Ek Tablo:10).1994 yılında ise bir memurun 

maaşı ortalama 19 milyon TL,bir işçinin ücreti ortalama 21 milyon TL ve bir 

sözleşmeli personelin maaşı ortalama 13 milyon seviyesine gelmiştir.51Memur 

kadrosundan sözleşmeli personel kadrosuna geçiş politikası amacına ulaşınca 1994 

den itibaren bu politikadan uzaklaşılmıştır (Bkz.Tablo:12). Türkiye’de 1990 yılında 

yaşanan kamu finansman krizi bunun sonrasında “ne pahasına olursa olsun 

özelleştirme” eğilimini ön plana çıkarmıştır.52Bu noktadan itibaren hızlı özelleştirme 

süreci ile gerek memur sayısı gerekse sözleşmeli personel sayısı hızlı düşüşe 

geçmiştir. 

 

            Personel statülerindeki değişiklik, sözleşmeli personelin sendika , toplu 

sözleşme ve grev haklarından yasaklı olmanın yanı sıra memurlara tanınmış olan 

güvenceden de yoksun olmaları nedeni ile özel önem arz etmektedir.Sözleşmelerinde 

“başarı düzeyi ne olursa olsun kurumun sözleşmeyi yenileyip yenilememekte serbest 

olacağı” hükmü53 güvence yokluğunu açıkça ortaya koymaktadır.Böylece kamu 

kesiminde hızlı sendikasızlaşma sağlanabilecek,ücret seviyesi tek taraflı rahat olarak 

tespit edilebilecek, işten çıkarma ve sözleşmeyi feshetme uygulamaları rahatlıkla 

gerçekleştirilecektir.Bu uygulama ile KİT’ler özelleştirilirken yeni sahiplerine ek yük 

                                  DÜZELTME 

                                                 
51 Güler Birgül Ayman,”Yeni Sağ ve Devletin Değişimi” a.g.e,s:223 
52 Oyan Oğuz,Aydın Ali Rıza,”Türkiye’de Maliye ve Fon Politikaları-Alternatif Yö nelişler”,Adım 
Yayıncılık,Ankara,1991,s:61 
53 M.E.B 2005/78 Kısmi Zamanlı Geçici Öğreticilik Genelgesi (RG:01.09.2005 512-53985) 
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 getirmeyecektir.54IMF politikaları ile özelleştirmeye hız verilmiş, özelleştirmedeki 

başarı kriterlerinden biri de “özelleştirmenin hızı” olarak kabul edilmiştir.Başka bir 

deyişle “sat kurtul” fikri kamuoyuna yerleştirilmi ştir.İki Almanya’nın birleşmesi 

sonrası özelleştirme sloganı;”iyiden iyisi hızlı olanıdır” idi.Buna rağmen eski Doğu 

Almanya’daki özelleştirme beş yılda bitirilmiştir.55 

 

Özelleştirme her zaman istihdam ve ücretler üzerinde negatif etki 

yapmaktadır.Özelleştirme ile birlikte ücretler,çalışma koşulları ve sosyal olanaklarda 

değişmektedir.Fakat yapılan özelleşmede tarafların yaptığı anlaşmada çalışanlar için 

konulan hükümler özelleştirme uygulamasının negatif etkisini kısmen 

hafifletebilir.1990 yılından itibaren yoğun özelleştirmelerin görüldüğü Polonya’da, 

yaşanan hızlı özelleştirme süreci OECD ülkeleri içersinde 2004 yılı için en yüksek 

işsizlik oranı ortaya çıkarmıştır.56  

 

 Şili’de telekominikasyon ve elektrik şirketinin, özelleştirme öncesinde 

dikkate değer çalışan işten çıkarılmış, Arjantin’de de beş ana özelleştirmede 

çalışanların %30’u işlerini kaybetmişlerdir. Arjantindeki özelleştirmelerde bu denli 

yüksek işçi kıyımı sonucu abartılı olarak,”bu işyerlerinde artık hayalet işçiler 

çalışacak” söylemi ortaya atılmıştır 57(Bkz:Şekil-1) Özelleştirme uygulaması ile 

birlikte Arjantin Telekominikasyon ve Elektrik şirketinde olduğu gibi özel sektör 

çalışma saatlerini artırarak ve yeni yatırımlar ile istihdamı artırmaya başlar 

(Bkz:Şekil-1).Şekil-1’de dikkat edilirse Özelleştirme öncesi (A) noktasından, 

özelleştirme uygulamasının başladığı (B) noktasına kadar istihdam üzerinde güçlü 

negatif etki görülmektedir.Özelleştirme uygulamasından itibaren istihdam üzerindeki 

negatif etki 

                                           DÜZELTME 

                                                 
54 Sağlam Fazıl,”Sözleşmeli Personel Sorunu”Mülkiyeliler Birli ği Dergisi,Sayı:96,Ankara,1988,s:5 
55 Akalın Güneri,”Türkiye’de Piyasa Ekonomisine Geçiş Süreci ve Ekonomik Kriz”,TİSK 
Yayınları,Ankara,2001,s:120 
56 Elmeskov Jorgen, Duval Romain,”The Effects of Emu on Structural Reforms in Labor and 
Product Markets”,OECD Working Paper No:438,2005,s:6 (Çevrimiçi) 
http://www.olis.oecd.org/olis/2005doc.nsf/linkto/ECO-WKP(2005)25 (12/1/2006) 
57 Gupta Sanjeev,Schiller Christian,Ma Henry,a.g.m,s:4 
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 hafiflemekte fakat özelleştirilen firmada yapılan iyileştirmeler sonucu kapasite artışı 

nispetinde istihdam artışı yaşanmaya başlamaktadır(Bkz:Şekil-1).Fakat dünyanın her 

yerinde sürecin bu şekilde gerçekleştiğini söylememiz oldukça zordur. 

Özelleştirme uygulamalarında ücretlerin baskı altına alınması ve düşürülmesi 

yaygın bir uygulama iken Malezya’da özelleştirilen Kelang Container Terminal 

çalışanları yüksek maaştan yararlanmışlardır.Aynı şekilde Meksika’da Telefonos de 

Mexico, İngiltere’de United Kingdom’s National Freight Corporation ve Şili’nin 

elektrik şirketi olan Chilgener özelleştirme uygulamalarına rağmen yüksek maaş 

statülerini korumuşlardır.581980-1992 döneminde 21 ülkede 79 firma bu şekilde 

istihdamı %10 ile %60 oranında artmıştır.59Oysa dünyada özelleştirilen firma sayısı 

binler, onbinler ile ifade edildiğinde belirtilen dönemde sadece 79 firmanın 

özelleştirme sonrası istihdamının artması kanaatimizce kayda değer bir durum 

değildir.  

                   ŞEKİL-1: GENEL ÖZELLE ŞTİRME EĞRİSİ 

 
                  Kaynak:Gupta Sanjev,Schiller Christian,Ma Henry,a.g.m,s:6 
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58 Gupta Sanjeev,Schiller Christian,Ma Henry,a.g.m,s:5-6 
59 Gupta Sanjeev,Schiller Christian,Ma Henry,a.g.m,s:5 
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                Bir diğer örnek ise sosyal demokrat partilerin iktidarda olduğu İskandinav 

ülkesi Finladiya’da da 1989-1990 arası altı ana KİT’in özelleştirilmesiyle kamu 

istihdamı %10 oranında daralmıştır.60 

 

 OECD ülkelerinde 1991 yılı itibariyle 121 milyar sterlin gibi ciddi bir tutara 

ulaşan özelleştirme de başı 44,5 milyar sterlin ile İngiltere ve 47,8 milyar sterlin ile 

Japonya çekmektedir.61 

 

 1980’li yıllarda Thatcher tarafından  yerel yönetimlerin mali açıdan zor 

durumda olmaları nedeniyle “Zorunlu Rekabetçi İhale Sistemi” getirildi ve “Yerel 

Yönetimler Denetim Komisyonu” kuruldu.Bu sistem ile çöp toplama,toplu ulaşım 

gibi kamu hizmetlerinin yerine getirilmesi için özel sektör ve yerel yönetimlerin 

birlikte ihaleye girmelerini öngörmektedir.İhaleyi özel sektör kazandığı taktirde yerel 

yönetimin ilgili birimi,mesela temizlik hizmetleri..vb lağvedilecekti.Bu sistemin 

doğal sonucu olarak özelleştirmeler yaşanmaya başlamıştır.1961-1974 yılları arası 

1,5 katına çıkan kamu personel sayısı,1980 ve 1990’lı yıllarda hiç artış 

göstermemiştir.62 

 

 Yerel Yönetimler Denetim Komisyonu ise kamu çalışanları ile birlikte özel 

denetim şirketinde çalışanlar ile birlikte oluşturuldu.Komisyon üyeleri,yerel yönetim 

bütçelerini denetlemekte ve ödenen vergilerin etkin olarak kullanılıp 

kullanılmadığını ortaya koymuşlardır.63 
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60OECDObserver,”ModernisingPublicEmployment”,(Çevirimiçi),http://www.oecd.org/dataoecd/11/
6/33660031.pdf  (02.06.2005),s:4                                                          
61 Arslan Hakan,” Küreselleşme,Emperyalizm,Yerelcilik,İşçi Sınıfı”Küreselleşmenin Emek 
Üzerindeki İdeolojik Etkileri ve Seçenek Sorunu,Der.E.Ahmet Tonak,İmge 
Kitabevi,İstanbul,2004,s:215 
62 DPT,”Doğu Karadeniz Bölgesi Gelişme Planı (DOKAP)”,DPT Yayınları,Nihai Rapor 
Cilt7:Kurumsal Gelişme,Ankara,2000,s:25  
(Çevirimiçi),http://ekutup.dpt.gov.tr/bolgesel/dokap/c7.pdf (03.08.2005) 
63 DOKAP,a.g.e,s:25 
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 İngiltere’de özelleştirme,1980 ile 1986 yılları arasında kamu hizmetlerinde 

18.000’in üzerinde işi,1988-1989 ile 1993-1994 arasında ise ulusal düzeyde  ve bina 

temizliği, okullarda yemek hizmeti ve çöp toplama gibi etkinliklerde 74.000 işi yok 

etmiştir.1986 da gaz,1989 da elektrik ve su hizmetlerinin özelleştirilmesi sürecinde 

ise 150 bin kişi işten çıkartıldığı ifade edilmiştir.Kamu kesimi istihdamının 1979 

itibariyle %76’sını oluşturan 14 şirkette ise,1980’lerde şiddetli istihdam düşüşü 

yaşanmıştır:1980-1988 arasında,özelleştirme ve şirket hedeflerine yönelik 

uygulamalar ile istihdam ortalama %25 oranında düşürdüğü gözlemlenmiştir.Diğer 

bir sonuç ise özelleştirme ve şirket hedeflerindeki farklılaşmalar ücretleri ortalama % 

4 oranında düşürmüştür.Bu uygulamalara,Ulusal Sağlık Hizmeti ve çöp toplama 

örneklerinde olduğu gibi yapılan işin ağırlaştığı,çalışma koşullarında ise taşeronların 

yarım gün istihdama, dolayısıyla sigortasız istihdama başvurması,ikramiye,mesai ve 

sigorta harcamalarının da kısılmasıyla çalışma koşullarının daha da kötüleştiği, 

bunun sonucunda da bu sayede işgücü maliyetleri %25 oranında düşürüldüğü 

saptanmıştır. 64 

 

 ABD’de ise Başkan Bill Clinton cari açık veren hükümetin, harcamaları 

kısmaya yönelik 1993’den itibaren ”Ulusal Performans İncelemesi (UPİ)” adı verilen 

köklü reforma girişti.UPİ ile ortaya çıkan zararların nedenleri araştırıldı ve merkezi 

yönetimde kamu istihdamının yüksek olduğu tespit edilerek  merkezi yönetimde 

istihdam %10 oranında azaltıldı.65  

 

              Özelleştirilecek olan işletme eğer varlığını sürdüremeyecek durumda ise 

çalışanların başka sektörlere kaydırılması ile çalışanların mağduriyeti telafi edilmeye 

çalışılmaktadır.Tasfiye edilecek olan işletmede, özelleştirme yapılana kadar 

istihdamda düşüş oldukça hızlı iken özelleştirme sonrası istihdam düşüş hızı 

yavaşlamaktadır.Bu durum daha çok özelleştirilen işletmeye bağlı olan 

                                                 
64 Arslan Hakan,a.g.m,s:215-216 
65 DOKAP,a.g.e,s:26 
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kreş,okul,hastane gibi birimlerinde yaşanmaktadır.Özelleştirme sonrası belli bir 

dönem sonra kapatılmaktadırlar(Bkz:Şekil-2) 

 

 

 

   ŞEKİL-2:TASFİYE EDİLECEK İŞLETMELER İN ÖZELLE ŞTİRİLMESİ 

 

  

 Kaynak:Gupta Sanjev,Schiller Christian,Ma Henry,a.g.m,s:7 

 

 Türkiyede’de özelleştirmelerde de Sümer Holding’e bağlı Adana, Afyon, 

Denizli, Erzincan ve Urfa işletmelerinde olduğu gibi tasfiye edilecek işletmelerin 

devrinde bu uygulama yaygın olarak görülmektedir.(Bkz:Ek Tablo-29) 

 

 Özelleştirmelerde taraflar istihdam düzeyinin ne olacağı konusunda 

anlaşırken belli istihdam düzeyini de garanti edebilirler.Tanımlanan zaman dilimine 

kadar belirlenen istihdam düzeyinde değişiklik yapılmaz.66(Bkz:Ek Şekil-11) 

                                                       DÜZELTME 

                                                 
66 Benin ve Zambiya’da yeni işveren devlete taahhüt ettiği istihdam düzeyini belirlenen zamandan 
önce bozmuş ve birçok işçiyi işten çıkarmıştır. 
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 Küreselleşme KİT’lere iki nedenle karşıdır.Birincisi kamusal fiyatlama 

yoluyla özel sermaye ile haksız rekabet edebilmesidir.Bu çerçevede özelleştirmeyi 

sadece mülkiyet devri olarak değil, aynı zamanda kamu otoritesinin özel sermaye 

karşısında etkisizleştirilmesi olarak kabul edebiliriz.İkincisi ise, özel sermayenin 

KİT’lere kar alanı olarak bakmasıdır.67 

 

 Özelleştirmelerde “IMF’nin öngördüğü gibi özel teşebbüs yatırımları mevcut 

firma/firmalar tarafından devralmasının aksine yeni firma yatırımları dışında 

özelleştirme çoğu zaman yeni iş alanı yaratmadığı gibi mevcut işleri de ortadan 

kaldırmaktadır.Sanayileşmiş ülkelerde işten çıkarmalarının acısı işsizlik sigortası ile 

biraz hafifletiyor olmasına rağmen az gelişmiş ülkelerde işsiz kalan işçiler topluma 

yük olmuyorlar, çünkü bu ülkelerde işsizlik sigortası pek uygulanmamaktadır”.68 

 

Yaşanan işçi kıyımının bu ülkelerde bir de toplumsal maliyeti ortaya 

çıkmaktadır.Kentsel şiddet,artan suç oranları,politik huzursuzluk,terör’e 

yönelim..vb.Bu sorunlar olmasa dahi işsizliğin çok büyük maliyeti vardır.”İşlerini 

kaybetmemiş olan işçiler arasındaki endişe,işini kaybetmeyen aile üyeleri üyelerinin 

sırtına yüklenen ekstra yük ve çocukların aileye katkı yapması için okuldan alınması 

durumu karşımıza çıkmaktadır.Bu tür toplumsal maliyetler uzun süre devam 

eder.Yabancı şirket sahipleri maliyetleri azaltarak hisse senedinin değerini arttırmak 

uğruna birazda hisse sahiplerine karşı taşıdığı sorumluluk gereği ” şişmiş işgücü” 

olarak adlandırdığı insanlara karşı fazla bir sorumluluk 

hissetmemektedirler”.69Ayrıca kamu işsizliğe bağlı olarak gerek kırsal gerek kentsel  

yoksulluğu önleyici projeler uygulamaya geçirmediği takdirde huzursuzluk 

artacaktır.70 

 

                                                 
67 Önder İzzettin,”Dünya Piyasa Yapılarında Devletin Konumu”,(Çevrimiçi) http://www.petrol-
is.org.tr/yayinlar/yillik//2000_yillik/03_devlet/index.htm 
68 Stiglitz Joseph E.,a.g.e,s:78-79 
69 Stiglitz Joseph E.,a.g.e,s:79 
70 Johnson Cliff,Schweke William,Hull Matt,”Creating Jobs:Public and Private Strategies for the 
Hard to Employ”,(Çevirimiçi),http://www.cbpp.org/6-28-99jc.pdf,s:7 (13.06.2005) 
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Özelleştirme bazı hükümetler için vazgeçilmez bir politikadır.Japonya’da 

Başbakan Kouzumi, 250.000 kişinin istihdam edildiği posta hizmetlerinin 

özelleştirilmesinde parti içi muhalefet nedeniyle erken seçim kararı 

almıştır.71Dünyanın en büyük ikinci ekonomisi olan Japonya’da Başbakan 

özelleştirmeden kesin surette taviz vermemiştir. 

 

IMF, özelleştirme öngörüsünü dayandırdığı nedenlerden biride kamudaki 

verimliliğin düşük olduğu ve görev zararları nedeniyle ulusal ekonomi üzerinde 

baskı oluşturduğu yaklaşımıdır.ABD’de çalışan her yedi kişiden birinin kamu 

kesiminde istihdam edildiği düşünüldüğünde72 bu yaklaşım haklı bulunabilir.Oysa 

KİT’lerde verimlilik ve karlılık olgusunu incelerken öncelikle KİT’lere yönelik 

uygulanan politikaları irdelememiz gerekmektedir. 

 

Bir işletmenin verimli çalışabilmesi için öncelikle yatırım yapılması 

gerekir.KİT’lerde de asıl sorun yatırım yapılmamasıdır. Türkiye’de iktidarlar 

çoğunlukla yatırım programlarında KİT’lere yer vermemişler, yatırımı kendilerine 

bırakmışlardır.Yatırımlarını da iç ve dış borçla sürdüren KİT’ler yüksek faiz ve kur 

farkları yükü ile karşı karşıya kalmışlardır.Bu çerçevede verimliliğini düzelten 

KİT’ler dahi negatif karlılık göstermişlerdir.73Bununla birlikte  KİT’lerin finansman 

yapısının bozulmasına neden olan bir diğer etmen ise 1989’dan itibaren reel 

ücretlerdeki artıştır (Bkz.Şekil-3). 

 

KİT’lerle ilgili verimlilik ve karlılık ile ilgili performans kriterleri 

belirlenmemesi KİT’ler ile ilgili performans değerlendirilmesini güçleştirmektedir74 
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71 (Çevirimiçi),http://www.bbc.co.uk (11.09.2005) 
72 Propenko Joseph,”Verimlilik Yönetimi ”,Çev:Baykal Olcay,Atalay Nevda,Fidan Erdemir,MPM 
Yayınları No:476,Ankara,1992,s:33 
73  Boratav Korkut,”Türkiye’de Sanayileşmenin Yeni Boyutları ve KİT’ler ”(Editör:Türkcan Ergun 
),Tarih Vakfı/Yurt Yayınları,İstanbul,1993,s:174 
 
74  Kısaer Hülya,Tarıkahya Nihan,”KİT’lerde Verimlilik ve Karlılık Analizleri (1996-200 0)”,MPM 
Yayınları no:673,Ankara,2003 



 26 

Buna karşın KİT’lerle ilgili yayınlanan raporlarda yapılmış olan verimlilik ve karlılık 

analizlerinde büyük dalgalanmaların olduğunu görmekteyiz.Bu durum KİT’lerin 

durumunun düzeltilmesine yönelik bir politikanın olmadığı açıkça 

göstermektedir.Aslında bu durum KİT’lerin gözden çıkarıldığının bir göstergesidir. 

 

          ŞEKİL-3:TÜRK İYE’DE K İT’LERDE ÜCRET SEYR İ (1987-2004) 
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Kaynak:2005 yılı Bütçe Gerekçesi 

 

1989’daki bu popülist uygulama sonucunda finansman yapısı bozuk olan 

KİT’lerin istihdam harcamaları ile karlılığı arasında ters yönlü bir ilişki meydana 

gelmiştir.KİT’ler artan personel harcamalarını finanse edemediklerinden negatif 

karlılık sergilemişlerdir.(Bkz.Şekil-4) Son yıllarda ise reel ücret artışı 

yaşanmamaktadır 
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ŞEKİL-4:TÜRK İYE’DE K İT’LERDE İSTİHDAM HARCAMASI-KA R   

/ZARAR  İLİŞKİSİ 
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Kaynak:2005 yılı Bütçe Gerekçesi 

 

ŞEKİL-5:TÜRK İYE’DE KONSOL İDE BÜTÇE HARCAMALARININ 
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Zaman sürecinde dikkat edilirse 1996 yılından itibaren kamu harcamaları ve 

faiz harcamaları aynı trentte artış göstermiş, fakat artan kamu harcamaları personel 

harcamalarına yansımamıştır.Buradan da kamu harcamalarındaki artışın faiz 

harcamalarından kaynaklandığını rahatlıkla söyleyebiliriz.Faiz ödemeleri sermaye 

kesiminin kar alanı olduğundan75bu süreç doğal olarak gelir dağılımındaki 

adaletsizliği de derinleştirmektedir.Dikkat edilirse personel harcamalarının GSMH 

içindeki payı azalırken faiz harcamalarının GSMH içindeki payı artmakta, aralarında 

ters yönlü bir ilişki olduğu görülmektedir.Yani bir kesime kaynak aktarılırken, diğer 

kesimin geliri kısılmış olmaktadır.Ayrıca şekilde değinmemiz gereken bir diğer 

husus ise 1989 yılında yapılan, piyasadaki durgunluğu gidermeye yönelik popülist 

bir uygulama olan kamu personeline yapılan yüksek zamların GSMH içinde bu 

yıldan itibaren artmaya başlayan trendidir(Bkz.Şekil-5).Fakat bu politika KİT’lerde 

dönem zararını önemli ölçüde artırmış,1993 yılından itibaren gerileyen personel 

harcamaları KİT’lerdeki zararın küçülmesini sağlamıştır (Bkz.Şekil-4).2001 yılında 

uygulanan istikrar tedbirlerinin sonucunu şekil üzerinde görmemiz mümkündür.Bu 

yıldan itibaren gerek kamu harcamaları gerekse faiz harcamalarının GSMH içindeki 

payı hızla düşmeye başlamış, fakat personel harcamalarının GSMH  içindeki payında 

fazla bir değişiklik olmamıştır(Bkz.Şekil-5).Bu durumda kamu harcamalarını 

azaltmaya yönelik olarak öncelikli olarak ele alınan personel harcamalarından çok 

faiz harcamalarının göz önüne alınması gerekmektedir.Çünkü dikkat edilirse kamu 

harcamalarının trendi, faiz harcamalarının trendi ile oldukça benzerlik 

sergilemektedir (Bkz.Şekil-4)   

 

KİT’leri 1985 yılından bugüne GSMH içindeki paylarını incelediğimizde 

yukarıda anlattığımız bilgileri daha da net olarak pekiştirmiş olacağız.1985 yılında 

KİT’ler in hasılatı GSMH içinde %27,71 iken 2005 yılına geldiğimizde %20,48’e 

gerilemiştir.Bu süreçte GSMH içindeki payı %26 gerilemiştir.Giderleri ise yukarıda 
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75 Temelli Sezai,”Kamu Yönetimi Temel Kanunu Sempozyumu”,Kamu Yönetiminden 
Yönetişime,Devletten Şirkete,TMMOB Yayınları,Ankara,2004,s:34 
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 ifade edilen dönemlerde sırasıyla %25,35 den %19,61’e gerilemiştir.Yani %19,61 

gerileme yaşanmıştır.Personel harcamaları ise %2,75 den %2,03’e gerilemiş, %26 lık 

bir küçülme yaşanmıştır.Fakat en büyük küçülme ise dönem kar/zarar’ında ortaya 

çıkmış, ifade edilen dönemler itibariyle %63 küçülme yaşanmıştır.KİT’lerin 

yarattıkları katma değer açısından değerlendirdiğimizde ise GSMH içindeki hasılat 

oranını değerlendirdiğimizde oldukça önemli yer tuttuğu görülmektedir (Bkz.Ek 

Tablo-27). 

 

KİT’lerin faaliyetlerinin GSMH ya oranlarına baktığımızda dikkatimizi çeken 

en önemli husus ise ekonomik konjonktürün KİT dengelerinde meydana getirdiği 

değişimdir.1989 yılındaki popülist ücret artışları KİT giderlerinin GSMH ya 

oranlarını hemen değiştirmiş, giderler %23,15 den %26,25’e yükselmiştir.Aynı 

dönemde ücretlerin GSMH’ya oranı da %3,42 den %5,23’e yükselmiştir.Dengeleri 

hassas olan KİT’lerde bu durum doğal olarak karlılığını da etkilemiş, 1989 da karı 

GSMH’nın %0,38 i iken 1991 yılında -%4,12 olmuştur.KİT’lerin negatif karlılık 

sergilemesi 5 Nisan Kararlarına dek sürmüş, bu dönemde uygulanan istikrar 

tedbirleri ve özelleştirme uygulamaları neticesinde personel harcamaları GSMH’nin 

%4,02 den 1995 yılında %2,84’e gerilemiştir.Bu süreçte -%2,65 karlılık gösteren 

KİT’ler %0,01 karlılık sergilemişlerdir.Bu sürecin bir benzeri de yine 2001 yılı 

krizinde yaşanmış, bu dönemde personel harcamalarının GSMH içindeki payı 

azaltılırken karlılığı negatiften pozitife dönmüştür (Bkz.Ek Tablo-27) 

 

 

1.3 KAMU İSTİHDAMININ BAZI OECD ÜLKELER İ 

KARŞISINDA GÖREL İ KONUMU 

 

Türkiye’de 2003 yılında kamu istihdamının toplam istihdama oranı 

%13,6’dır.Kamu istihdamını tarım dışı istihdama oranladığımızda bu oran %23’e 
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yükselmektedir.76Türkiye’de kamu istihdamının yüksek olduğu yönündeki yaygın 

kanı buradan kaynaklanmaktadır.Fakat kamu istihdamının büyüklüğünü tespit 

edebilmek için daha önce de ifade ettiğimiz gibi ülke nüfusunun büyüklüğünü de göz 

önüne almamız gerekmektedir.Başka bir ifadeyle, bir kamu personelinin hizmet 

verdiği nüfus büyüklüğü, kamu istihdamının büyük yada küçük olduğunun göstergesi 

olabilir. 

 

Şekil-6’ ya baktığımızda Türkiye’de kamu istihdamının nüfusa oranı %4,6 

dır.Bu oran Birleşmiş Milletlerin “Geçiş Ekonomileri” olarak adlandırdığı piyasa 

ekonomisine yeni geçen ülkelerde bu oran ortalama % 16,Latin Amerika ortalaması 

% 6,3 , gelişmiş ülkelerde bu oran ortalama % 10,9 ve Afrika ortalaması ise Türkiye 

ile aynı olarak %4,6 olarak karşımıza çıkmaktadır.Ayrıca eski Sovyet 

Cumhuriyetlerinde bu oran ortalama %15’in üzerinde olduğu dikkatimizi 

çekmektedir.Gelişmiş ülkelerde her 100 kişiye ortalama 10,9 kamu personeli 

düşerken,Türkiye’de ise bu rakam %4,6 olarak karşımıza çıkmasına rağmen IMF’nin 

kamu istihdamının yüksek olduğu yönündeki düşünce ve politikaları tarafımızca 

düşündürücü bulunmaktadır.Arap ülkelerinde ise %25’in üzerinde seyretmesine 

karşın bu ülkelerden farklı olarak Tunus’ta %9,5 oranında gerçekleşmiştir.77 
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76 İzmen Ümit,Hamzaoğlu Türker,Süzük A.Mehmet,”Kar şılaştırmalı Bir Perspektiften Türkiye’de  
Kamu Sektörü Göstergeleri”,TÜSİAD Yayınları,Yayın No:12-370,Ankara,2003,s:36-37 
77 Gardner Edward,”Creating Employment in the Middle East and North 
Africa” ,(Çevirimiçi),http://www.imf.org/external/pubs/ft/med/2003/eng/gardner/index.htm,(04.05.20
05) 
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Kaynak: Public Sector Indicators,”http://unpan1.un.org/intradoc/groups/public/documents/un/un-00002.pdf (11.06.2005) 
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ŞEKİL-6: BAZI OECD ÜLKELER İNDE 2001 YILI KAMU İSTİHDAMI/NÜFUS (%) 
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 1985-1999 döneminde gelişmiş ülkelerde genel olarak kamu istihdamının 

toplam istihdama oranı %15-20 civarındadır.Genel olarak İskandinav ülkelerinde 

%20’nin üzerinde seyretmektedir.Finlandiya’da ise %25 civarındadır.Fransa’da bu 

oran %20’lerden %23’e doğru yükselmiştir.Almanya’da ise %15 civarında seyreden 

kamu istihdamı oranı iki Almanya’nın birleşme süreci ile birlikte düşüşe geçmiş,%12 

seviyelerine çekilmiştir.Türkiye,Yunanistan ve Güney Kore ise %10 oranının altında 

kalmıştır.Başka bir deyişle,bu ülkelerdeki kamu istihdamı toplam istihdamın 

%10’unu bile bulamamaktadır.78  

 

1980’lerin sonuna doğru kamu istihdamının toplam istihdam içindeki payı 

düşme eğilimine girmiştir.1990’ların başından itibaren ise tekrar artmaya 

başlamış,1990’ların sonlarına doğru tekrar düşme eğilimine girmiştir.Bu durum farkı 

iki nedene dayandırılabilir.Birincisi,birçok ülkenin sürdürmüş oldukları kamu’nun 

küçültülmesi politikası; ikincisi ise, yaşanan ekonomik canlanmasının kamu 

sektörüne nazaran özel sektörde daha çok iş alanı yaratmasıdır.79 

 

Kamu istihdamında sürekli yaşanan sirkülasyon yukarıda ifade ettiğimiz durumu 

daha da açıklayıcı niteliktedir.1990 başından itibaren kamu sektöründen emeklilik 

gibi nedenlerle ayrılmalar 1990’ların sonuna kadar sürekli artmıştır.Kamu istihdamı 

ise buna karşın 1990’ların sonuna doğru düşme eğilimine girmiştir.1996 yılından 

itibaren kamu’dan ayrılanlar,kamu’ya girenlerin üzerinde seyretmiş bunun 

neticesinde istihdamda düşüş kaydedilmiştir (Bkz.Şekil-7).Bu süreçte kamu 

istihdamı, 2010-2015 döneminde 2000 yılındaki kamu istihdamını veri aldığımızda; 

Avustralya, Belçika, Almanya, Danimarka ve İsveç için yarı yarıya azalacağı 

düşünülmektedir.İspanya ve diğer ülkelerde ise 2015-2020 döneminde kamu 
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78 OECD PUMA/HRM(2001)11,”Highlights Of Public Sector Pay and Employment 
Trends”,Paris, ,2001,s:2-3 
79OECD PUMA/HRM(2001)11,a.g.e,s:3  
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 istihdamı’nın yarı yarıya azalacağı düşünülmektedir.80  

 

Kamu istihdamındaki 1990 sonrası yaşanan daralma özellikle federal 

ülkelerde, federal hükümet kadrolarında yaşanmıştır.Yerel yönetimlerde ise fazla bir 

değişiklik olmamasına karşın özellikle İspanyaya da ve ABD de önemli artışlar 

meydana gelmiştir.Almanya’da ise iki Almanya’nın birleşme sürecinden sonra kamu 

istihdamında önemli düşüşler yaşanmıştır. 

 

ŞEKİL-7:BAZI OECD ÜLKELER İNDE KAMU İSTİHDAMINA                             

GİRENLER  VE  AYRILANLAR (%) 
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Kaynak: OECD PUMA/HRM(2001)11,a.g.e,s:5 

 

Özellikle üzerinde durmamız gereken konu, daha önce de ifade ettiğimiz gibi kadro 

sayısı değil,birim nüfus başına düşen kamu personel sayısıdır.Türkiye nüfusuna en  
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80 Toly Silvie, Hoj Jens,”The Labor Market Impact of Rapid Ageing of Government 
Employees:Some Illustrative Scenarios”, OECD Working Paper no:441,2005,s:6 (Çevrimiçi) 
http://www.olis.oecd.org/olis/2005doc.nsf/linkto/ECO-WKP(2005)28 (12/1/2006)  
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yakın olan Almanya’da, kamu personel sayısı Türkiye’nin iki katı olarak karşımıza 

çıkmaktadır.Aynı şekilde nüfusu Türkiye’nin yarısı olan İspanya’da bile kamu 

personeli sayısı Türkiye ile yaklaşık olarak aynı.81Daha genel olarak baktığımızda 

Fransa’da her 100 kişiye 8 kamu personeli düşerken; Finlandiya’da 10, ABD’de 7, 

Almanya’da 5, İtalya’da 4 kamu personeli düşmektedir.Türkiye’de ise her 100 kişiye 

3 kamu personeli düşmektedir.82  

 

 Kamu sektöründe kadın istihdamını ele alacak olursak, gelişmiş ülkelerde 

toplam kamu istihdamına oranı %50’ler civarında iken doğu Avrupa ülkelerinde bu 

oran biraz daha yüksek olarak karşımıza çıkmaktadır.Türkiye’de ise 1996 yılı 

verilerine göre kamu istihdamının % 34,2’sini kadınlar oluşturmaktadır.(Bkz.Şekil-8) 

 

 Türkiye’de 1995 yılı verilerine göre kamu sektöründe istihdam edilen 

kadınların; idari görevlerde yer alan personelin %37’si, orta derece yöneticilerin 

%13’ü, üst kademe yöneticilerin %15’i kadınlardan oluşmaktadır.Bu oran idari 

kadrolar için İsveç’te %85, Portekiz’de %80,9 , ABD’de %52,4 , Yunanistan’da ise 

%47,4  olarak karşımıza çıkmaktadır.83 

 

 Dikkat edilirse Türkiye’de kamudaki kadın istihdamı batı Avrupa ülkelerine 

göre oldukça düşüktür.Doğu Avrupa ülkelerinde ise eski üretim tarzı nedeni ile 

kadınların istihdam alanı oldukça geniştir (Örnek:Otobüs şoförlüğü). 
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81 OECD Puma/HRM(2002)7,”Highlights Of Public Sector Pay And Employment Trents:2002 
Update”,Paris,2002,s:9-11 
 
82 (Çevirimiçi),http://unpan1.org/intradoc/groups/public/documents/un/unpan015662.htm 
(08.06.2005) 
83 OECD Puma/HRM(2002)7,a.g.e,s:21-22 
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ŞEKİL-8:BAZI OECD ÜLKELER İNDE KAMU SEKTÖRÜNDE KADIN   

İSTİHDAMI (1996) (%) 
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Kaynak: OECD Puma/HRM(2002)7,a.g.e,s:20  
 
 
 

  

 1970’li yıllardan itibaren “Eşit Fırsat Yasaları” adı altında birçok ülkede yasal 

düzenlemelere gidilmiştir.Bu yasalar çerçevesinde gerek kamuda gerekse özel 

sektörde kadınların işgücüne katılım oranları artmıştır.Bu yasalar çerçevesinde 

kadınların nitelikli işlerde istihdamı artmasına karşın Türkiye ve Japonya gibi 

gelenekçi toplumlarda artış pek hissedilmemiş,fakat diğer tüm OECD ülkelerinde 

gözle görülür artışlar kaydedilmiştir.2000 yılında AB ülkelerinde kadınların işgücüne 

katılım oranlarına baktığımızda batı Avrupa ülkelerinde %70 civarında bir oran 

karşımıza çıkarken,İskandinav ülkelerinde %80’in üzerinde seyretmekte,buna karşın 

Türkiye’de bu oran %28’de kalmıştır.84  
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 Toplam işgücü içersinde kamu istihdamının oranına baktığımızda ise yine 

doğu Avrupa ülkelerinde bu oranın batı Avrupa ülkelerine göre yüksekliği göze 

çarpmaktadır.Batı Avrupa ülkelerine göre Türkiye’de bu oran biraz daha düşük 

seyretmektedir.85 

 

 Kamu istihdamındaki yaş gruplarını incelediğimizde ise Türkiye’de emeklilik 

yaşının gelişmiş ülkelere göre daha düşük olması sonucu kamu personeli 20-39 yaş 

grubunda yoğunlaşmaktadır.Gelişmiş ülkelerde emeklilik yaşının yüksek olmasından 

dolayı yoğunlaşma 40-59 yaş grubunda gerçekleşmektedir.(Bkz.Tablo-2)Türkiye’de 

emeklilik yaşının yükseltilmesi ile birlikte,kamu istihdamındaki yaş grubu dağılımı, 

ileriki yıllarda gelişmiş ülkelerle paralellik gösterecektir.Kayda değer başka bir 

durum ise 19 yaş altı kamu istihdamı verileridir.İskandinav ülkelerinde % 0,1 

civarında iken Almanya ve Fransa’da % 2 civarında,buna karşın Türkiye’de %10,2 

gibi çok yüksek bir oran karşımıza çıkmaktadır.Türkiye’de sekiz yıl kesintisiz eğitim 

süreci ve yüksek öğretimin yaygınlaşması ile bu oran aşağıya çekilebilecektir. 

 

TABLO-2:BAZI OECD ÜLKELER İNDE KAMU İSTİHDAMINDA YA Ş 

GRUBU DAĞILIMI (2001) (%) 

  -19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+ 
Avustralya 0.24 16.17 29.8 33.13 18.92 1.74 
Finlandiya 0.1 13.95 25.69 30.97 25.77 3.53 
Fransa² 2.1 19.8 25.9 30 20.6 1.6 
Almanya¹ 2.2 11.9 25.3 29.9 25 5.7 
Macaristan 0.1 13.6 22.8 34.5 26 3 
Japonya 0.2 15.49 25.5 32.41 26.22 0.17 
Hollanda² 0.6 13.3 24.2 34.2 25.5 2.2 
İsveç 0.05 9.67 23.16 26.19 33.72 7.21 
İsviçre 0.1 11.24 26.71 29 28.05 4.91 
Türkiye² 10.2 24.8 46.3 16.5 1.8 0.4 
Kaynak: OECD Puma/HRM(2002)7,a.g.e,s:17 
¹1999 yılı verileri geçerlidir. 

²2000 yılı verileri geçerlidir. 

                                                 
85 OECD Puma/HRM(2002)7,a.g.e,s:15 
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 Başka önemli bir nokta ise, Avrupa’nın en yaşlı ülkesi olan İsveç te, yaşlı 

toplum yapısını kamu istihdamında görmekteyiz.Kamuda istihdam edilen personelin 

%7,21 i 60 yaşının üzerinde, %33,72’si ise 50-59 yaş grubundadır.Değinilmesi 

gereken başka bir husus ise, nüfusu genç olan Türkiye’nin kamu istihdamı da çok 

genç yapıya sahiptir.Gerek 20-29 yaş grubu gerekse 30-39 yaş grubunda gelişmiş 

diğer ülkelere göre oldukça genç istihdam yapısına sahiptir.   
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2.BÖLÜM 

İSTİHDAMA İLİŞKİN KAVRAMSAL ÇERÇEVE  

VE TÜRK İYE’DEK İ TARİHSEL SÜREÇ 

 

 2.1 İSTİHDAMA İLİŞKİN KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

 

 Dünya’da görülen en yaygın sistem olan kapitalizm86üretim için emek ve 

sermayeyi bir araya getirir.Üretimin en önemli unsuru emektir87.En önemli üretim 

faktörü olan emeğin kullanımına ise istihdam adı verilir.88İktisadi literatürde 

istihdam kavramı dar ve geniş istihdam olmak üzere ikiye ayrılır.Bir ülkenin üretim 

için gerekli faktörlerinin tümü bir yıllık dönem içersinde üretim sürecinde yer alma 

dereceleri belirtiliyorsa geniş istihdamdan,sadece üretim faktörü olarak emeğin yer 

alma derecesi belirtiliyorsa dar anlamda istihdamdan söz edebiliriz. 

Üretim sürecinde emeğin tamamı istihdam ediliyor ise tam istihdamdan, bir kısmı 

istihdam edilemiyorsa eksik istihdamdan söz edilir.  

 

 Emek, üretim sürecinin en önemli unsuru olması nedeniyle toplam 

üretimdeki değişmeler üretim faktörlerinin üretim sürecine yapmış oldukları katkıya 

göre değişiklik gösterecektir.Sermaye stokunu veri olarak aldığımızda sabit teknoloji 

varsayımı altında üretim düzeyini belirleyen tek unsurun emek olduğunu kabul 

edebiliriz.Bu kavram bizi bir ülkedeki üretim sürecine katılacak olan emek miktarını 

veren “istihdam kapasitesi” kavramına götürecektir.Bunun sonucunda istihdam 

kapasitesi ile mevcut istihdam düzeyi arasındaki fark’a da işsizlik diyebiliriz. 
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88 Ülgener Sabri F.,”Milli Gelir İstihdam ve İktisadi Büyüme”,Der Yayınevi,İstanbul,1980,s:73 
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 Çalışabilecek durumda olan herkesi istihdam kapasitesi içersine almak 

yanlış olacaktır.İşgücü çoğunlukla iktisat dışı faktörler din,ırk,kültürel 

yapı,cinsiyet,coğrafya..vb gibi etmenlerden etkilenir.İstihdam düzeyi ise çoğunlukla 

piyasa koşulları çerçevesinde belirlenmektedir.Çalışma çağı dediğimiz 15-65 yaş 

arasına “aktif nüfus” denmektedir.Aktif nüfus dediğimiz kitle işgücü ve işsizlerin 

toplamından oluşmaktadır.Aktif nüfus içinde olup da işgücüne dahil olmayanlar da 

vardır.İşgücü büyüklüğünü, 15-65 yaş arası aktif nüfustan sakatlar ve sürekli hasta 

olanlar ve kendi isteği ile çalışmayanları çıkararak elde edebiliriz89.Bu kitleden asker 

kişileri çıkardığımızda ise sivil işgücü’ne ulaşırız.Sivil işgücü ise çalışanlar ve kendi 

isteği dışında işsiz olanlardan oluşur.Bunların dışında işgücüne dahil olmayanlar da 

vardır.Bunlar emekliler,öğrenciler, ev hanımları..vs. gibi gruplardan meydana 

gelmektedir.Bu gruplar aktif nüfus içinde bulunmasına rağmen işgücüne dahil 

değildir.İşsiz ise istihdam içinde yer almayan son altı ay içersinde iş arama 

kanallarından en az birini kullanan, 15 gün içersinde iş başı yapabilecek durumda 

olan ve aktif nüfus içinde yer alan kişilerdir. 

 

 Tam istihdam ise iş arayan herkesin iş bulması daha doğrusu emeğin 

üretim sürecine dahil olmasıdır.Ancak gerçek dünyada klasiklerin öngördüğü tam 

istihdam düzeyine ulaşmak imkansızdır.Tam istihdam kavramını incelerken arızi 

işsizlik kavramını ayrı tutmamız daha sağlıklı olacaktır.Zira her ülkede olması 

beklenen ve umulan işsizlik olan arızi işsizlik, yeni sektörel gelişmelere toplumun 

çok çabuk ayak uydurmasında yardımcı olacaktır.Arızı işsizlik aktif işgücü içersinde 

%1-2 olarak kabul edilmesine rağmen işveren çevrelerine göre %3-5 olması tercih 

edilir.90 
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 Tezimizde ifade ettiğimiz kamu istihdamı ise, “kamu hizmetlerini görmek 

üzere, bir kamu kurum ve kuruluşunda belli bir ücretle, belirlenmiş bir kadro ya da 

pozisyonda çalıştırılan kişilerin toplamıdır.”91 

 

 

 2.2 İSTİHDAMIN TEOR İK ÇERÇEVESİ 

 

 18.yüzyılın son çeyreği, sanayi devriminin filizlendiği ve kapitalist 

girişimcilerin şirket tipi organizasyonlarla ortaya çıkması ile doğal olarak devlet 

organizasyonlarının yeniden şekillendiği bir dönem olmuştur. 

 

 İstihdam’ı teorik çerçevede değerlendirdiğimizde öncelikli olarak 

iktisadın pozitif ve normatif bir bilim olmasını sağlayan Adam Smith ve Klasik 

istihdam teorisini karşımıza çıkmaktadır.19.yüzyılın son çeyreğinde ise Klasik 

iktisadın öngörülerinin, yaşanan toplumsal gerçeklerle uyuşmaması, özellikle nüfus 

artışlarına rağmen İngiltere’de reel ücretlerin düşmemesi Klasik iktisada karşı 

fikirlerin ortaya çıkması ile Neo-Klasik iktisat doğmuştur.Keynes ise Neo-Klasik 

iktisada, ücret ve fiyat esnekliği nedeniyle ekonominin kendiliğinden tam istihdama 

ulaşacağı görüşüne karşı çıkmış ve Amerika’daki “büyük buhran” gibi zamanının 

temel iktisadi sorunlarına cevap aramaya çalışmıştır.Keynes’in İstihdam, Faiz ve 

Para Genel Teorisi’nde oluşturduğu teorik yapı iktisat terminolojisine “Keynesyen 

Teori” olarak girmiştir.    

 

 2.2.1 KLASİK İSTİHDAM TEOR İSİ 

 

 Adam Smith’e göre ulusal zenginliğin ana kaynağı insan 

emeğidir92.Smith emeği “üretken emek” ve “üretken olmaya emek” olmak üzere 2’ye 
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 ayırır.Satılabilir mal üreten emek “üretken emek” ,hizmet üreten emek ise “üretken 

olmayan emek” sınıfına girer.Bir malın kıymetini ise içerdiği emek miktarı 

belirler.Smith gelir dağılımını “üç büyük sosyal sınıf” diye adlandırdığı emekçi sınıf, 

kapitalist sınıf ve toprak sahipleri sınıfının;ücret,kar ve rant adı verilen gelir paylarını 

elde ettiklerini öngörmüş,fakat gelir dağılımı iktisat biliminde ilk defa Ricardo 

kapsamlı olarak incelemiştir.93 

 

 Emeğin homojen olduğunu kabul eden klasik iktisatçılara göre emek 

arzını belirleyen yegane unsur ücrettir.Ücret her yerde çıkarları birbirinden farklı iki 

taraf arasında yapılan anlaşmaya dayanır.Bu taraflardan avantajlı durumda olan 

işveren,emeğin ücretini düşürebileceği minimum seviye vardır.Bu seviyeye “geçim 

ücreti” denir.Emek talebi arttığında ise ücret seviyesi yukarı doğru çıkar.Firmalar 

ücretin emeğin marjinal verimliliğine eşit olacağı seviyeye kadar emek talep 

ederler,çünkü eşitli ği sağladıkları zaman kararlarını maksimize 

edebilmektedirler.Emek talebi ise, Smith’e göre ücret fonunun büyüklüğüne 

bağlıdır.Toplumsal gelişme sürecinde kapital birikimi yapmaya başlayanlar,bu 

kapitali emek ile birleştirip birikimini daha da artırmak isteyecektir.Kapital birikim 

arttıkça ülkenin milli geliri artacak ve dolayısıyla ücret düzeyleri artacaktır.94 

 

 Ricardo ise emeğin diğer mallar gibi alınıp satılan bir“piyasa fiyatı” birde 

kendilerini minimum seviyede besleyebilecekleri “doğal fiyat”ının olduğunu 

öngörmektedir.Dolayısıyla emek,bir mal gibi alınıp satılan ve miktarında artma veya 

azalma olabilir.Toplumun ilerleme aşamasında,emeğin piyasa fiyatı,doğal fiyatının 

üzerinde seyredebilir ve bu durum  bir süre devam edebilirdi.Fakat bu durum  

evlenmelerle ve çok çocuklu aile yapıları nedeniyle kısa zamanda emek arzının 

artmasına yol açardı.Bu durum ise piyasa ücretini yeniden doğal seviyesine indirirdi. 
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Buna karşın gerileyen bir toplumda piyasa ücreti insanların kendilerini minimum 

seviyede geçindirebildikleri doğal ücret seviyesinin altına düşürecek ve emek arzı 

;ölümler ve azalan evlilikler nedeniyle azalacaktır.Bu durumda ise piyasa ücreti 

yeniden doğal düzeyine çıkacaktır.95  

 

 Malthus ise genellikle ücret büyüklüğünü, kapital miktarının belli bir 

oranı olarak kabul ettiği için nüfusun dolayısıyla işgücünün devamlı olarak artması 

ücreti,en düşük olan ücret seviyesine doğru inmeye zorlayacaktır.Ücretin bu 

düşüşünü,kapital miktarının,dolayısıyla ücret büyüklüğünün nüfus dan daha hızlı 

biçimde artması ile durdurmak mümkündür.Bu nedenle, Malthus yüksek ücret 

oranının,yüksek kapital-emek oranı ile birlikte ortaya çıkacağını,düşük ücretlerin ise 

düşük kapital-emek oranı ile birlikte ortaya çıkacağını öngörmüştür.96 

 

 Bu yaklaşımda gözlemlendiği Tam rekabet şartlarında piyasada ücret 

seviyesinin belirlenmesinde devletin rolü olmadan taraflar arasında 

gerçekleşmektedir.Emek arzı düşük olduğunda ücretler yukarı doğru çıkar,emek arzı 

yüksek olduğunda ise ücret seviyeleri düşecektir.Yani her iki şekilde de 

piyasa,devletin müdahalesi olmadan,ücretlerin aşağı ve yukarı yönlü hareketi ile tam 

istihdam düzeyine ulaşacaktır.Yani ekonomide işsizlik görülmemesi 

demektir.Piyasada görülebilecek işsizlik sadece tercih sonucu oluşabilecek işsizliktir. 

 

 2.2.2 NEO KLASİK  İSTİHDAM TEOR İSİ 

 

 Neo klasik ücret teorisi üç önermeye dayanmaktadır.Birincisi,emeğin 

marjinal veriminin istihdam miktarı arttıkça azalacağını ifade eden azalan marjinal 

verimliliği ilkesi.İkincisi emeğin reel ücreti emeğin marjinal verimine eşit olma 

eğilimindedir.Üçüncü öneri de işçi ile işveren arasında yapılan ücret pazarlığının, 
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aynı zamanda reel ücretleri de belirleyeceği görüşüdür. 

 

 Marshall emek ve kapital’i “yeniden üretilebilir” nitelikte kabul eder.Bu 

üretim faktörlerine yapılan ödemeler arttıkça emek ve kapitalin arzı da 

artacaktır.Emeğin marjinal prodüktivitesi emek talebini belirleyecek ve ücretler 

emeğin marjinal prodüktivitesine eşit olma eğilimi gösterecektir.Marshall klasiklerin 

aksine,reel ücreti uzun dönemde emeğin kendi yaşamını devam ettirebilmesi için 

gerekli malların üretiminin marjinal masrafı ve sabit olduğu varsayımını kabul 

etmez.Marshall’a göre bir ülkenin ekonomik koşulları yeteri kadar uzun dönem 

istikrar’a kavuşursa emek arzının emek talebi karşısında kendini ayarlaması ile 

insanlar kendilerini yetiştirme masrafına denk bir gelir elde edeceklerdir.97 

 

 Neo klasik iktisatçılara göre eğer ekonomide işsizlik varsa bunun nedeni, 

işçilerin marjinal verimine eşit bir ücreti kabul etmemeleridir.Dolayısıyla istihdamda 

bir artışın meydana gelebilmesi için parasal ücretlerin,emeğin marjinal verimliliğine 

eşit oluncaya kadar azalması gerekmektedir.98 

 

 İşçilerin mevcut işler için aralarında rekabete girişmesi, parasal ücretlerin 

düşmesine neden olacaktır.Ekonomide bazı sektörlerde ücretlerin bu şekilde düşmesi 

maliyetin azalmasına ve dolayısıyla bazı malların fiyatlarının düşmesine neden 

olur.İşsizlik nedeni ile ortaya çıkacak olan parasal ücretlerdeki azalmalar reel 

ücretleri azaltarak ekonominin kendiliğinden tam istihdama ulaşmasını 

sağlayacaktır.Dolayısıyla ekonomide işsizlik eğer mevcut ise bu işsizlik “iradi” dir.  

 

 Neo Klasik modelde emek piyasasında serbestliği bozan sendikalar ve 

kurumların fiyat sistemidir.Bu nedenle devletin müdahalesi, sosyal devlet yoluyla 
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 esnekliği önlemesi gerekir.Çünkü esneklik önlenerek reel ücret hadleri denge 

seviyesine ulaşır ve işsizlik önlenebilir.99 

 

 

 2.2.3 KEYNESYEN  İSTİHDAM TEOR İSİ 

 

 Keynes’e göre neo klasik teorinin,ücret ve fiyat esnekliğine dayanan 

ekonominin kendiliğinden tam istihdam düzeyine ulaşacağı görüşü 

yanlıştır.Keynes’e göre işsizlik “yetersiz toplam talep” nedeniyle ortaya çıkar.100Veri 

bir teknolojik düzeyde emeğin marjinal verimliliğini ve reel ücreti  belirleyen faktör 

istihdam ve üretim seviyesidir.Reel ücretlerin istihdam seviyesinden ayrı olarak 

belirlenmesi mümkün değildir.Ayrıca reel ücretleri sadece parasal  ücreti azaltmak 

suretiyle düşürmek mümkün değildir.İşçinin,işverenle yapacağı parasal pazarlığı 

ayarlama suretiyle reel ücreti belli seviyeye kadar indirmesi mümkün değildir. 

Parasal ücretlerin azaltılması, reel ücretleri azaltmada etkin bir yöntem değildir, 

çünkü tüketici mallarına olan talep, büyük ölçüde emek gelirine bağlıdır.Ücret 

pazarlığı ile sadece parasal ücretler belirlenir, reel ücretler belirlenmez.101 

 

 Keynes’e göre işçiler, genellikle parasal ücretlerinde bir azalma 

yapılmasına direnç gösterirler.Ancak genel fiyat seviyesindeki bir artış nedeniyle reel 

ücretleri düştüğü halde,mevcut parasal ücret seviyesinden çalışmaya devam 

ederler.Bu nedenle bir işçinin iradi işsiz olabilmesi için,tüketici fiyatlarının artması 

dolayısıyla reel ücretinin azalması halinde çalışmayı bırakması gerekir.102 

 

 Keynes, emek arzının mevcut düzeyde , tam istihdam düzeyine ulaşıncaya 
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 kadar sonsuz esnekliğe sahip olduğunu kabul eder.Ekonomide durgunluk olduğu 

zaman emek talebi düşer,klasik teoride bu düşüş parasal ücretlerin düşmesine o da 

reel ücretlerin düşmesine neden olur ve yen reel ücret düzeyinde iş arayan herkes iş 

bulacaktır.Keynes ise parasal ücretlerin düşmesinin mümkün olmadığı noktasından 

hareketle bu nedenle reel ücretleri düşürmek mümkün olmayacaktır.Sadece istihdam 

seviyesinde gerileme olacaktır.İlk istihdam düzeyi ile sonra oluşan istihdam düzeyi 

arasındaki büyüklüğe Keynes “eksik istihdam” durumu adını vermiştir.İşçiler eksik 

istihdam düzeyinde bile parasal ücretlerde bir indirim yapılmasına razı olmadıkları 

halde fiyatlar artıp reel ücretleri düştüğünde buna bir tepki göstermediklerini iddia 

etmiştir.Parasal ücretleri belirleyen etkenler,sendikalar,ücret yasaları gibi 

güçlerdir.Bu nedenle Keynes,ücretlerin istihdamı belirlemediği sonucuna varmış ve 

daha ziyade istihdamın reel ücretleri belirlediği sonucuna varmıştır.103 

 

 Keynes özel teşebbüs sistemini ideale en yakın sayarken, diğer yandan da 

kamu harcamalarının yükseltilmesi gerektiğini göstermiştir.Bunun sonucu olarak 

da,devletin özel girişim alanına el atmaksızın klasik kamu hizmetleri olarak 

nitelendirdiğimiz kamu harcamalarını yükseltmesi olmuştur.En büyük kamu harcama 

alanı savunma olduğundan özellikle ABD,sıcak ve soğuk savaşları tam istihdam için 

bir vasıtaya dönüştürmüştür.Sonuçta petrol krizi ile birlikte 1970’lerde ortaya çıkan 

durgunluk içinde enflasyon-işsizlik sorunu (stagflasyon) Keynes modelinin 

tıkanmasına yol açmıştır.104 

 

        2.3 TÜRKİYE’DE KAMU İSTİHDAMIN TAR İHSEL 

GELİŞİMİ 

 

 Türkiye’de Cumhuriyet daha kurulmadan Büyük Millet Meclisi’nin 

açılması ile birlikte, milli mücadele saflarında yer alan kamu personeline yönelik 

                                                 
103 Cohen Daniel,”Dünyanın Zenginliği,Ulusların Fakirli ği”,Çev.Dilek Hattatoğlu.İletişim 
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104 Kazgan Gülten, ,”İktisadi Düşünce veya Politik İktisadın Evrimi”, a.g.e,s:224 
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düzenlemelere gidilmiştir.Cumhuriyetin ilanı ile birlikte yeni kurulan Türkiye 

Cumhuriyeti 1926 yılından itibaren kamu personeline yönelik düzenlemelere 

başlanmıştır.105 Cumhuriyetin kurulması ile başlayan dönem 2.Dünya Savaşının 

bitmesi ve devletin ekonomi üzerindeki denetiminin azalması ile sona erer. 

 

 2.Dünya savası sonrası başlayan serbestleşme ile başlayan dönem ise 

kamu istihdamı açısından devrim niteliğinde olan 657 sayılı “Devlet Memurları 

Kanunu”nun 1965 yılında çıkarılması ile sona erer. 657 sayılı Devlet Memurları 

Kanunu’nun yürürlüğe girmesi başlayan yeni dönemi ise bugüne kadar ortaya çıkan 

uygulamalar ile sürdüreceğiz.    

 

 

 2.3.1 1923-1945 DÖNEMİ 

 

 23 Nisan 1920’de Büyük Millet Meclisi açıldıktan sonra 24 Mayıs’ta, 

kamu personel rejimine yönelik ilk aldığı kararda İstanbul hükümetinin yapmış 

olduğu memur terfileri ve memurlarla ilgili diğer kararları yok saymıştır.Savaşın 

sonlarına doğru yapılan düzenlemelerle 28 Eylül 1923’te milli mücadeleye 

katılmamış olan askeri personel hakkında bir kanun çıkarılmıştır.Bu kanunla 

Kurtuluş Savaşına katılmamış askeri personele,azil,emeklilik yada rütbe indirimine 

gidilmesi yönünde karar alınmıştır.Ankara Hükümeti 1926’da,işgal güçleri ile 

işbirliği yapan ve İstanbul Hükümetince atanan memurların tasfiyesi yönünde karar 

almış ancak bu yasa sadece Anadolu hareketine muhalif olan memurlara 

uygulanmıştır.106 

 

 1926’da 788 sayılı Memurin Kanunu,1927’de “1108 sayılı Maaş Kanunu” 

ve 1929’da çıkarılan 1452 sayılı “Devlet Memurları Maşatının Tevhid ve Teadülüne 
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 Dair Kanun” ile Cumhuriyet yönetiminin kamu personel rejiminin yasal çerçevesi 

çizilmiştir.1452 sayılı yasa 1939’a kadar uygulanmış, bu  tarihte 3656 sayılı “Devlet 

Memurları Aylıklarının Tevhid ve Teadülüne  Dair Kanun” ile yürürlükten 

kaldırılmıştır.107 

 

 Memurin Kanunu, dönemin toplumsal ve siyasal yapısından dolayı 

1930’lardan itibaren hayata geçirilmiştir.Oluşturulan rejimle kamu işçileri dışında,iki 

temel kamu çalışanı kategorisi bulunmaktadır;memurlar ve müstahdemler. 

Müstahdemlerin sözleşme ile çalıştırılması öngörülmekteydi.108 

  

 Memurin rejiminde altı çeşit müstahdem kategorisi 

tanımlanmıştır.Bunlar;geçicihizmetliler,müteferrik,yevmiyeliler,mukaveleliler,S 

cetveli personeli, müstahdemler ve N cetveli personelidir.Bunların en önemlileri:109 

 

-Geçici Hizmetliler:Özel hukuk hükümlerine tabi olarak istihdam edilmişlerdir.12 

ay çalıştırılmak üzere (ancak bu süre zincirleme olarak sürekli uzatılmıştır),geçici 

hizmetleri yerine getirmek üzere istihdam edilen bu sınıf,ödenekleri bütçenin E 

cetvelinden karşılanır ve bu personelin sayısı Bakanlar Kurulu Kararı ile 

belirlenir.Müteferrik müstahdemler gibi sayıları bütçe yasası ile belirlenmez,bütçede 

bu kalem için ödenek konulur,miktar ve hangi idarelerde istihdam edilecekleri idare 

tarafından 12 aylık olarak belirlenir.Bu sınıftan İş Yasası’nın kapsamına giren 

işyerlerinde çalışanların,1945 sonrası oluşturulan işçi sigortalarına bağlı olarak 

emeklilik hakkı elde etmişlerdir. 

 

-Müteferrik Müstahdemler: Kol emeği kullanan,yardımcı nitelikteki hizmetlerde 

istihdam edilen personeldir.İdare tarafından doğudan istihdam edilirler.İdareler 

istihdam edecekleri müstahdem sayısı her yıl bütçe yasasının D cetvelinde gösterilen 
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107 Arslan Onur Ender”,a.g.e”,s:247 
108 Ayman Birgül  Ayman, ,”Kamu Personeli Sistem ve Yönetim”,a.g.e,s:214 
109 Adal Hasan Şükrü,”Kamu Personel İdaresi”,Ahmet Sait Matbaası,İstanbul,1968,s:179-182 
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 bu personel kategorisi, şoför, aşçı, bahçıvan gibi hizmetlerde istihdam 

edilmişlerdir.Memur güvencesine sahip olmayan bu kesime,emeklilik hakkı 1949’da 

tanınmıştır. 

 

-Yevmiyeliler:1958 yılında çıkarılan “Yevmiyeli Teknik Personel Talimatnamesi” 

çerçevesinde istihdam edilmişlerdir.Bu talimatnameye göre istihdam edilen 

personel,mühendis,mimar gibi teknik personelden meydana gelmektedir.İdare 

tarafından iş güvencesi olmayan bu sınıf, devletin teknik eleman sıkıntısını 

hafifletmek için oluşturulmuş ve diğer memur dışı kategorilere göre yüksek ücretle 

istihdam edilmişlerdir. 

 

-Mukaveleliler: Yüksek ücretle uzman olan kişilerin belirli ve geçici işler için 

sözleşme ile istihdam edildiği bir kategoridir.Özellikle yabancı uzmanlar için 

kullanılan bu tür sözleşmeler zaman zaman yerli uzmanlar için de kullanılmıştır.27 

Mayıs sonrası kurulan Devlet Planlama Teşkilatı bu yöntemle personel istihdam 

etmiştir. 

 

  Memurların hizmete alınması 788 sayılı yasa ile kamu kurumlarına 

bırakılmıştır.Yasada kurumların personel alma konusunda bir açıklık olmamakla 

birlikte memurların sahip olması gereken genel nitelikler tanımlanmıştır.Buna 

göre,memur olmak için en az ortaokul mezunu olmak gerekir,ancak ortaokul 

mezunları arasında açılan memuriyete istekli çıkmadığı durumlarda o zaman ortaokul 

mezunu olmayanlar da memuriyete alınmışlardır.Memuriyete almada ortaokul 

mezunları arasında sınav yapma esası olmasına rağmen bu durum 1939’a kadar 

hayata geçirilememiştir.110Dolayısıyla 1939’a kadar memuriyete girmede sınav 

yerine belli koşullara sahip olanlar kurumun takdirine göre istihdam 

edilmişlerdir.1939’da “Devlet Memurları Aylılarının Tevhid ve Teadülüne Dair 

Kanun” ile “istisnai memur”lar dışında sınav ilkesi benimsenmiştir.Memurlar dışında 

kalan müstahdemler için ise hiçbir sınav koşulu getirilmemiştir. 

                                                 
110 Adal Hasan Şükrü,”a.g.e”,s:117 



 49 

 

 Kısaca,1939’dan sonra getirilen sınav sistemi ile kamu kurumları personel 

istihdam etmekle yetkilidirler.Kurumlar,oluşturulan sınav komisyonu ile hizmete 

almayı yürütmüşlerdir.Oluşturulan sistemde idarelerin boş kadroları buyurmasını 

sınırlı tutmasını ve böylece başvuran adayların genellikle sınavla değil,yeterlilikle 

alınmasını ortaya çıkarmıştır.Sınav konuları ve yöntemiyle ilgili olarak idareye 

tanınmış olan geniş takdir yetkisi kurumlar arası farklı uygulamaları beraberinde 

getirmiştir. 

 

  Memurin Rejiminde yükselme, amirin takdiri üzerine 

kurulmuştur.Yükselmede kıdem ve takdirin yanında eğitim/diploma koşulu da 

bulunmaktadır.Terfi için her memuriyette en az üç sene bulunmak 

gerekmektedir.Terfide kıdem esastır.Buna göre,memurun kıdemi yükselmenin temel 

unsurudur.Yükselmede her basamak memuriyette üç yıl görev yapılmasını 

gerektirmektedir. 1452 sayılı yasa ile, yükselme için 788 sayılı yasa ile getirilen 

süre,yüksekokul mezunları için üç yıldan iki yıla çekilmiştir.111 

 

  Maaş düzeni 1108 sayılı Maaş Kanunu ile düzenlenmiş, esas 

hükümler 1929 yılında 1452 sayılı “Devlet Memurları Maaşatının Tevhid ve 

Teadülüne Dair Kanun” ile geçilmiştir.Yasa hakimler,askerler ve askeri memurlar 

dışında tüm memurları kapsayacak şekilde düzenlenmiştir.1939’da 3656 sayılı 

Kanun ile getirilen düzenlemeler,1452 sayılı Kanunu ortadan kaldırmıştır.Yasanın 

düzenleme alanı 1452 sayılı yasaya göre genişletilerek,asker ve askeri memurlar 

dışında kalan,hakimler,il özel idareleri,genel ve katma bütçeli idareler ve belediyeleri 

kapsama alanına almıştır.Böylelikle KİT’ler dışında,bütün sivil bürokrasinin maaş 

rejimi düzenlenmiş oldu.112 

 

                                      DÜZELTME 

                                                 
111 Aslan Onur Ender,a.g.e,s:257  
112 Aslan Onur Ender,a.g.e,s:259 
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 1936 İş Kanununa  kadar yürürlükte olan 1909 “Tatil-i Eşgal Kanununun” 

ilgili hükümleri gereği kamuda istihdam edilen memur, müstahdem ve işçilerin 

sendika hakkı yasaklanmıştır.1938 yılında yürürlüğe giren Cemiyetler Kanunu ile 

memur ve müstahdemler için derneklere üye olma yasağı getirilmiştir.Memurlar 

yasasında grev yasağı açık olarak düzenlenmiş ve bu yasağa uymayanlar için ihraç 

ve sınıf tenzili cezası getirilmiştir.Grev yasağının yanında 788 sayılı yasa ile 

memurlara siyaset yasağı da getirilmiştir.Bu yasaya göre memurların “siyasi neşriyat 

ve beyanatta bulunmaları” yasaklanmıştır.Bu durum Memurin yasası ile memurların 

siyasi örgütlenmelerini kesin olarak yasaklamıştır113. 

 

 1932-1939 yılları arasında ekonomi yıllık ortalama %7 büyümesi ve 1929 

yılında memurların milli gelirden aldıkları pay %5,2 iken, bu oran 1939’da %9,1’e 

ulaşmıştır.Bu durumda memurların bölüşümden aldıkları pay %75 oranında 

artmıştır114.İkinci Dünya Savaşı yıllarında,bütün kesimler gibi memurların 

gelirlerinde de reel düşüşler gözlemlenmiştir.Bu dönemde milli gelirde sabit 

fiyatlarla %50’lik bir daralma yaşanmıştır115. 

 

 TABLO-3: 1931 YILINDA MEMUR VE MÜSTAHDEMLER 
  Memur Müstahdem Yevmiyeli Toplam 

Genel Bütçe 42.209 15.909 11.218 69.336 

Katma Bütçe 3.704 13.114 0 16.818 

İl Özel İdareleri 15.572 8.427 0 23.999 

Belediyeler 5.180 0 0 5.180 

Toplam 66.665 37.450 11.218 115.333 
Kaynak:Arslan Onur Ender,a.g.e,s:265 

 

 Osmanlı döneminden Türkiye Cumhuriyetine aktarılan memur sayısında 

tam bir veri olmamasına karşın 1931 yılındaki memur ve müstahdem istatistiği bu 

                                                 
113 Gülmez Mesut,”Kamu Görevlileri Sendika ve Toplu Görüşme Hukuku”,TODAİE 
Yayını,Ankara,2002,s:5-8 
114 Boratav Korkut,”Türkiye İktisat Tarihi (1908-1985)”,Gerçek Yayınevi,İstanbul,1988,s:61 
115 Boratav Korkut,a.g.e,s:71 
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dönemdeki yapı hakkında bize bilgi verecektir.Bu dönemde toplam memur sayısı 

66.665 , müstahdem sayısı 37.450 , Yevmiyeli ise 11.218 olarak 

gerçekleşmiştir.Memur sayısı toplam istihdamın %57’sini,müstahdem istihdamı 

toplam istihdamın %32’sini ve yevmiyeli istihdamı toplam istihdamın % 10’u 

oranında gerçekleşmiştir.(Bkz.Tablo-3) 

 

  2.3.2 1945-1965 DÖNEMİ 

 

 1945 sonrası başlayan serbestleşme sonucu tarımsal ürün ihracatına dayalı 

modelin tıkanması sonucu cari açık,1954 yılından itibaren kısa vadeli borç ve dış 

yardımlarla kapatılmaya başlanmıştır.Bu süreçte artan enflasyon ülkeyi 1958 yılında 

devalüasyon ve IMF ile borç anlaşmasına itmiştir.Kamu yatırımları ise,doğrudan özel 

sermaye birikimini destekleyici biçimde yapılanmaya başlamıştır.116 

 

 1957 yılında Paris’te IMF, OECD ve ABD hükümetleri arasında varılan 

anlaşmayla vadesi gelen borçların ertelenmesi ve 359 milyon dolarlık yeni kredi 

anlaşması sağlanmıştır.Antlaşmanın geçerli olabilmesi için Türkiye’nin bir istikrar 

paketini yürürlüğe koyması şart koşmuşlardır.117 

 

 1958 Stand-by anlaşması ile IMF’nin klasik devalüasyon ve istikrar 

önlemleri dışında IMF ile yapılan anlaşmada iki yapısal değişiklik kabul 

edilmiştir.Buna göre yabancı lisanslarla yurtiçinde üretilen nihai malların ithalatına 

kotalar konulması ve OECD tarafından da önerilen merkezi planlama kurumunun 

kurulması kabul edilmiştir.Bu doğrultuda DPT 27 Mayıstan sonra kurulmuştur118. 

 

 “Fordist” olarak da nitelendirilen 1945 sonrası dönemin ilk öğesi 1949 

                                                      DÜZELTME 
                                                 
116 Keyder Çağlar,”Türkiye Demokrasisinin Ekonomi Politiği”,Geçiş Sürecinde Türkiye,(Derl.) 
Irwin Cemil Schick,Ertuğrul Ahmet Tonak,Belge Yayınları,İstanbul,1990,s:57-59 
117 Demir Şerif,”1980 İstikrar Tedbirlerinin 1958,1978 Tedbirleri ile Genel Bir 
Kar şılaştırılması”,İktisat Dergisi,sayı:312,İstanbul,1991,s:18 
118 Boratav Korkut,a.g.e,s:85-87 
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 yılında 5434 sayılı “Emekli Sandığı” Kanunu ile ortaya çıkmaktadır.Bu yasa sivil ve 

asker memurların emeklilik rejimini düzenlemiştir.5434 sayılı yasa,1930 Yasasının 

devamı olup,1945’te işçiler için getirilen sigorta sistemi Fordist devlet 

uygulamalarının bir parçasıdır.Çıkarılan yasa ile emeklilik hakkı müteferrik 

müstahdemleri de kapsayacak şekilde genişleyerek bu istihdam türünün haklarını 

memurlara yaklaştırmıştır.Öte yandan iş yasasına tabi olan işyerlerinde istihdam 

edilen “geçici hizmetliler”(E cetveli personeli) de işçi sigortasına prim ödeyerek 

emeklilik hakkına ulaşmışlardır.Yasa ile bazı KİT’lerin,Merkez Bankası 

çalışanlarının,il özel idaresi ve belediye çalışanlarının tekaüt sandıkları emekli 

sandığına devredilmiş ve böylece emeklilik rejimi tek çatı altında toplanmıştır.119 

 

 1954 yılında çıkarılan 6422 sayılı yasa ile yaş sınırına bakılmaksızın 

yirmibeş yılını doldurmuş olan memurlar idare tarafından re’sen emekliliğe sevk 

edilmesi hükmü benimsenmiştir. 

 

 1958 tarihli Yevmiyeli Teknik Personel Yönetmeliği ile bürokrasinin 

önemli bir unsuru olan teknik personel istihdam rejimi, genel Memurin rejiminden 

ayrılmıştır.Yönetmelik merkezi yönetim,KİT’ler, liman işletmeleri, demiryolları ve 

askeri yapıyı kapsadığı için oldukça geniş uygulama alanı bulmuştur.Belediyeler ve 

il özel idareleri ise yönetmelik dışında tutulmuştur.Yönetmelik ile tekniker, 

mühendis, mimar, kimyager gibi teknik personelin istihdam düzeni 

oluşturulmuştur.Yönetmelik 1939’dan itibaren gerileyen memur maaşlarından farklı 

olarak teknik personelin yüksek maaşla istihdamını öngörüyordu.Bu nedenle teknik 

personel ayrıcalıklı bir konum elde etmiştir120.  

 

  1960 yılına kadar memur güvencesinin olmaması,1961 Anayasasına 

kadar sürmüş, Anayasa ile güçlü memur rejimi düzenlemiş ve idari yargı denetimi ile 

güçlendirilmiştir.Yeni Anayasa öncelikle, kamu hizmetine girme hakkını bütün 

                                                 
119 Arslan Onur Ender,a.g.e,s:269 
120 Şaylan Gencay,”Cumhuriyet Bürokrasisi ”,Cumhuriyet Dönemi Türkiye,İletişim 
Yayınları,2.cilt,İstanbul,1983,s:303-305 
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vatandaşlar için siyasi bir hak olarak tanımlamıştır.Anayasa kamu hizmetlerinin 

gerektirdiği asli ve sürekli görevlerin memurlar eliyle görüleceğini açıkça ifade 

ederek,memurluğu temel istihdam biçimi olarak kabul etmiştir.121 

 

 Daha önceki bölümde ifade ettiğimiz liberal personel rejimi, memur 

rejimi üzerindeki yarattığı baskıya tepki olarak 1961 Anayasasında memurların 

güvenceleri açık olarak düzenlenmiştir.  

 

 Bu dönemde personel rejiminin sağlıklı yapıya kavuşması için Devlet 

Personel Dairesi kurulmuş ve Cumhuriyetin kurulduğu yıldan itibaren kamu personel 

yönetiminden sorumlu olan Maliye Bakanlığı ile bu görevi paylaşmışlardır.Maaşla 

ilgili konularla Maliye Bakanlığı,kadro konusunda ortak,kalan diğer tüm görevleri 

Devlet Personel Dairesi üstlenmiştir.122 

 

 Memur rejimini sağlamlaştıracak olan diğer düzenlemeler ise 1965 

yılında çıkarılan 624 sayılı Devlet Personeli Sendikaları Kanunu ve ileriki 

bölümlerde de sürekli değineceğimiz 657 sayılı Devlet Memurları Kanunudur.Fakat 

624 sayılı kanun ile başlayan memur sendikacılığı 12 Mart askeri müdahalesi  ile 

ortadan kaldırılmıştır123.Memurlar bu nedenle 1980 yılına kadar dernek statüsünde 

örgütlenmiştir124. 

 

 1930’larda kurulan KİT’ler ile toplam memur sayısı 115.313 den 1946’da 

222.166’ya yükselmiştir.Bu dönemde memur sayısı yaklaşık olarak %100 arttığını 

söyleyebiliriz.(Bkz.Tablo-3 ve Tablo-4) 

 

                                                        DÜZELTME 

                                                 
121 1961 Anayasası md.117’de “Devletin ve diğer kamu tüzel kişilerinin (KİT’lerin ve yerel 
yönetimlerin)genel idare esaslarına göre yürütmekle yükümlü oldukları kamu hizmetlerinin 
gerektirdiği asli ve sürekli görevler,memurlar eliyle görülür.”şeklinde tanımlanmıştır. 
122 Aslan Onur Ender,”a.g.e”,s:273 
123 Gülmez Mesut,a.g.e,s:39 
124 Demir Serdar,”Türkiye’de Kamu Görevlileri Dernekleri:(1971-1980)” ,Amme İdaresi 
Dergisi,cilt:24,sayı:1,Ankara 1991,s:95-97 
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TABLO-4:1946 YILINDA MEMUR VE MÜSTAHDEMLER 
Müstahdemler   Memurlar 

Daimi Ücretli Geçici Hizmetliler 
Toplam 

Genel Bütçe 50.072 31.737 3.653 85.462 

Katma Bütçe 33.080 33.014 107 66.201 

İl Özel İdareleri 4.306 13.591 4.806 22.703 

Belediyeler 18.903 9.529 829 29.261 

KİT'ler 0 18.539  0 18.539 

Toplam 106.361 106.410 9.395 222.166 
Kaynak:Arslan Onur Ender,a.g.e,s:266 

 

Kurumlar açısından karşılaştırdığımızda esas artışın katma bütçeli idareler ve 

belediye istihdamının yaklaşık sırasıyla %300 ve %460 oranında arttığını 

görmekteyiz(Bkz.Tablo-3 veTablo-4).Liberal personel rejim olarak da adlandırılan 

bu dönem İkinci Dünya Savaşı sonrasında sona erer. 

 

TABLO-5: 1963-1964 YILLARINDA KAMU İSTİHDAMININ DAĞILIMI 
  Memur Müstahdem Toplam 
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Genel ve KatmaBütçe 171.618 83.566 2.066 6.029 816 264.095 
İl Özel İdareleri 4.743 10.951 27 462 16 16.199 
Belediyeler 9.345 25.074 1.690 699 12 36.820 
KİT 0 0 0 O 0 119.542 
Toplam 185.706 119.591 3.783 7.190 844 436.656 

Kaynak:Arslan Onur Ender,a.g.e,s:276 

  

 Ekonomide KİT’lerin örgütlenmeye başlamasıyla, bir önceki 

incelediğimiz dönem olan 1946’da, KİT istihdamı toplam istihdamın %8’ini teşkil 

ederken 1963-64 döneminde ise bu oran %27’ye çıkmıştır.Yine aynı dönemleri 

karşılaştırdığımızda KİT istihdamının %540 arttığını söyleyebiliriz.Bu durum 

devletin ekonomideki ağırlığının artışını göz önüne sermektedir.Memur sayılarıyla 

ilgili olarak, memur sayısının artmış olmasına rağmen memurların toplam istihdam 
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içindeki payı %48’den %43’e gerilemiştir.Müstahdem sayılarında ise yaklaşık 

%12’lik bir istihdam artışı yaşanmıştır.(Bkz.Tablo-4 veTablo-5) 

 

 

 2.3.3 1965-1980 DÖNEMİ 

 

 Kamu personel rejiminin temel taşı olan 657 sayılı yasa 1965 yılında 

kabul edilmiş,1966 bütçe kanunu ile yasanın uygulanması, genel kadro yasasının 

çıkartılmasına kadar ertelenmiştir.1965-1970 yılları arasında bürokrasi yeni personel 

rejiminin uygulanmasına direnmiş ve bunun sonucu olarak 5 yıl boyunca askıda 

kalmış, memurların barem rejimindeki konumlarından, 657 sayılı yasada 

tanımlanmış olan sınıf, derece ve kademeye uyumlaştırılması, merkezde intibak 

komisyonu ve kurumlarda oluşturulan kurullar aracılığıyla yapılmıştır125.İstihdam 

biçimlerine göre yapılan intibakta,788 rejimi göre memur statüsü dışında 

olan,müteferrik müstahdemler,yevmiyeli teknik personel,geçici hizmetliler,barem içi 

ücretliler tümü 657 sayılı yasanın memur statüsü içine dahil edilmişlerdir.İşçi ve 

sözleşmeli personel statüsünden yaptıkları işin asli ve sürekli kamu hizmeti 

kapsamında olanlar,istekleri ile memur kategorisine dahil edilmişlerdir. 

 

 Ağırlıklı olarak kol emeği ile iş gören müteferrik müstahdem ve geçici 

hizmetliler güvenceleri ve hakları genişlediği için intibak konusunda bir tepkileri 

olmamıştır.1958 tarihli talimname ile statüleri oluşturulan tekniker, mimar, 

mühendis, kimyager gibi teknik eğitimli personel ise göreli olarak yüksek olan 

ücretlerinin memur rejimine dahil edildiklerinde ise ücretlerinin azalacak olmasından 

dolayı direnç göstermişlerdir.Öte yandan üst düzey bürokrasinin eşitlikçi maaş 

rejimine karşı hoşnutsuzlukları olmuştur.Bu durum 1970’lerde tazminatlarla kısmen 

çözülenmiştir.Üniversitelerin,daha önce genel rejimden ayrılan hakim ve askerler 

                                                 
125Tutum Cahit,”Yeni Personel Rejimi Üzerine”,Amme İdaresi 
Dergisi,cilt:3,sayı:3,Ankara,1970,s:24-25 
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gibi,657 rejiminden ayrılışının ilk adımı olarak üniversitelerin özerkliği çerçevesinde 

gerçekleşmiştir.126 

 

 Maliye Bakanlığı tarafından 1970 yılında hazırlanan 1327 sayılı yasa ile 

Devlet Memurları Yasası hayata geçmiştir.Bu tarihten itibaren Maliye Bakanlığının 

personel rejimi üzerinde etkisi artacaktır.Bu yasa ile Devlet Memurları Yasasının 

hükümlerinin yaklaşık yarısı ya değiştirilmi ştir ya da kaldırılmıştır.1961 

Anayasasında yer alan memur istihdamının yasa ile düzenleneceği ilkesi ile 12 Mart 

sonrası yürütmeye yasaya eşdeğer olan KHK çıkarma yetkisi verilmesi üzerine 

memur istihdamı KHK lerle düzenlenmeye başlamıştır.Bir numaralı KHK de 

memurluk rejimini düzenlemek üzere çıkarılmış ve bu KHK ile 657 sayılı yasaya bir 

madde eklenmiştir.Bu durum bir başlangıç olmuş, bu tarihten itibaren 657 rejimi 

büyük ölçüde KHK lerle düzenlenmesi yoluna gidilmiştir.KHK lerin yanında 657 

rejimindeki düzenlemeler için genel yönetmelikler de hazırlanmıştır.Yönetmelikler, 

yasanın uygulanmasını göstermek yada emrettiği konuları düzenlemek için 

düzenlenirler.127 

 

 657 rejimi 1961 Anayasası çerçevesinde güçlü yargı denetimini arkasına 

almıştır. Anayasa’nın “idarenin her türlü eylem ve işlemlerine karşı yargı yolu 

açıktır.” İlkesi ile bir yandan rejim anayasal hükümler çerçevesinde Anayasa 

Mahkemesi’nin denetimine açılmış(Anayasa Mahkemesi bu dönemde 

kurulmuştur),öte yandan yapılan idari düzenlemeler ve uygulamalar Danıştay ve 

idare mahkemelerinin denetimine tabi olmuşlardır128. Yargı güvencesi ve denetimi 

kanaatimizce bu dönemin en önemli unsurudur. 
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126 Arslan Onur Ender,a.g.e,s:279 
127 Tutum Cahit,a.g.m,s:13-24 
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denetimi dışında bırakılamaz” şeklinde tanımlanmıştır. 
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 Anayasa’nın asli ve sürekli görevlerin memurlar eliyle görüleceği hükmü 

ile 657 sayılı yasada memurluğu temel istihdam biçimi olarak tanımlamıştır. 129Diğer 

statüler istisnaidir. 

 

 657 sayılı yasa; askerler, hakim ve savcılar,il özel idareleri ve belediye 

personeli dışında bütün kategorileri kendine bağlamıştır.Bununla birlikte üniversite 

öğretim elemanları mali hükümler çerçevesinde yasaya tabi olmuşlardır.Fakat daha 

sonra üniversite öğretim elemanları yasa dışına çıkarılmışlardır.Yasa’nın istisna 

olarak kabul ettiği diğer memurlar ise Genelkurmay mehteran bölüğü 

mensupları,Cumhurbaşkanlığı devlet senfoni orkestrası üyeleri,devlet 

tiyatrosu,devlet opera ve balesi,belediye tiyatro ve operaları,şehir ve belediye 

konservatuarı-operalarındaki sanatkar,uzman ve memurlar ile spor-toto teşkilatı 

personelidir(Bkz:Tablo-6).Devlet Memurları Yasasında yasanın istisna kabul ettiği 

bu gruplar için ayrı yasalar çıkarılması öngörülmüşken özel yasalarla hüküm 

bulunmayan hallerde genel düzenleme olan Devlet Memurları Yasasına 

başvurulması esası kabul edilmiştir.130 

 

 Özetle,1980’e kadar 657 rejiminde memur olarak kabul edilen ancak, 

kendi özel personel yasaları olan gruplar da bulunmaktaydı. 

 

 657 sayılı yasanın ilk şeklinde üç temel istihdam biçimi 

getirilmiştir.Bunlar; devlet memuru, sözleşmeli personel ve yevmiyeli personel.1974 

yılında 12 sayılı KHK ile yapılan değişiklikle dört istihdam biçimi 

benimsenmiş;memur,sözleşmeli personel,geçici personel ve işçi.Bunlar dışında 

personel çalıştırılamayacağı hükmü de benimsenmiştir.131 
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129 657 sayılı Devlet Memurlar Kanunu m.4, RG, 23/7/1965, 12056  
130 657 sayılı Devlet Memurlar Kanunu m.1, RG, 23/7/1965, 12056 
131 12 sayılı 657 sayılı Devlet memurları Kanunu’nun 1327 Sayılı Kanunla ve Kanun Hükmünde 
Kararnamelerle Değişik Bazı Maddelerinin Değiştirilmesine Bazı Maddelerinin Kaldırılmasına ve 
Bazı Maddeler Eklenmesine Dair KHK, RG, 31/5/1974, 14901 
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 657 sayılı yasanın ilk halinde memur,”kamu hizmetlerinin gerektirdiği 

asli ve sürekli görevlere devamlı vazife görmek üzere atanan genel veya katma 

bütçelerden veya bunlara bağlı döner sermayeli kuruluşlardan veya kefalet 

sandıklarından aylık alan kişiler” olarak tanımlanmıştır.Yasadaki tanıma 

göre,yalnızca genel ve katma bütçeli idarelerde istihdam edilenler memur olarak 

tanımlanmıştır.Bunun dışında kalan, belediye ve il özel idarelerinde istihdam edilen 

“belediye memurları” 1974’de genel memur tanımı içine alınmış ve devlet-belediye 

memuru ayırımı ortadan kalkmıştır.132 

 

 Memur dışındaki bir diğer istihdam türü ise sözleşmeli personeldir. 

Yasa’nın ilk biçiminde “ülkede yapılamayan özel uzmanlık bilgisi gerektiren, geçici 

ve yabancılara münhasır bir istihdam biçimi” olarak tanımlanmıştır.Ancak bu 

istihdam biçimi 1970’de 1327 sayılı yasa ile başlamak üzere genişlemeye başlamış 

ve ileriki bölümlerde de ifade edeceğimiz gibi 1980’lerde memurluğa alternatif, 

memurluğu imha edebilecek bir yapıya bürünmüştür.Başka bir deyişle 657 sayılı 

yasanın kuruluşunda istisnai ve sınırlı bir istihdam biçimi olarak tanımlanan 

sözleşmeli personel istihdamı,1970’lerde sınırlı bir genişleme göstermiş,1980’lerde 

ise kamu istihdamının yapısını temelinden değiştiren bir yapıya bürünmüştür. 

 

 Bir diğer istihdam biçimi ise geçici personeldir.Geçici personel yasanın 

ilk biçiminde “yevmiyeli personel” olarak adlandırılmış,buna göre asil 

olmayan,süreli, bedenen ve gündelik ücret ile çalıştırılan personel olarak 

tanımlanmıştır.1974’de 12 sayılı KHK ile, yevmiyeli personel yerine geçici personel 

kavramı kullanılmıştır.Kararnamede sözleşmeli personelin bir yıldan az ve 

mevsimlik işler için sözleşme ile istihdam edilmesi ilkesi benimsenmiştir.Sözleşmeli 

personelin çalıştırılacağı görev,ücret ve sayısının belirlenmesinin DPB ve Maliye 

Bakanlığı’nın olumlu görüşleri çerçevesinde Bakanlar Kurulu tarafından karar 
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132 12 sayılı 657 sayılı Devlet memurları Kanunu’nun 1327 Sayılı Kanunla ve Kanun Hükmünde 
Kararnamelerle Değişik Bazı Maddelerinin Değiştirilmesine Bazı Maddelerinin Kaldırılmasına ve 
Bazı Maddeler Eklenmesine Dair KHK, RG, 31/5/1974, 14901 
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 verilmesi hükmü getirilmiştir. 1985 yılında KİT’ler genel esasların dışına çıkarılmış, 

1986 yılında ise kendi yasalarında özel hükümler bulunan kurumlarda esasların 

uygulanma zorunluluğuna son verilmiş, kurumları kuruluş yasalarına eklenen 

sözleşmeli personel istihdam edebileceği şeklinde hükümler dayanak alınarak tek tek 

kurumlar için “hizmet sözleşmesi esasları” başlıklı Bakanlar Kurulu kararı 

çıkarılmıştır.133 

 

 Son istihdam biçimi ise işçilerdir.İşçiler doğrudan iş yasasına 

tabidirler.657 sayılı yasa işçi statüsünde olanlar için bir düzenleme yapmamıştır. 

 

 657 rejimi, geniş sınıflandırma esası getirmiştir.İleriki bölümde de 

değineceğimiz bu sınıflar;Sağlık Hizmetleri ve Yardımcı Sağlık Hizmetleri,Mülki 

İdare Hizmetleri,Milli İstihbarat Hizmetleri,Eğitim ve Öğretim hizmetleri,Genel 

İdare Hizmeti,Teknik Hizmetler,Avukatlık Hizmetleri,Emniyet Hizmetleri ve 

Yardımcı Hizmetlerdir.Oluşturulan bu sınıfların,meslek esasına göre (örnek 

olarak,Emniyet Hizmetleri Sınıfı),memurların niteliklerine göre (örnek olarak,Teknik 

Hizmetler) ve de daha genel sınıflardan (Genel İdare Hizmeti) oluşmaktadır.134 

 

 657 rejiminde memur’a yaşam boyu istihdam güvencesi 

getirilmiştir.Yaşam boyu istihdam ilkesi, memurun yasa’da belirtilen koşullar dışında 

görevle ilişkisinin kesilmemesidir.Memurun istifa, emeklilik, ölüm gibi durumlar 

dışında,hizmetle işliğinin kesilmesi, ancak memurluktan çıkarılma cezasının 

koşullarının oluşması veya üç kez olumsuz sicil alması durumunda ortaya 

çıkar.Memurluktan çıkarma,yasada belirtilen eylem durumlar sonucu 

gerçekleşir.Belirtilen eylem ve durumların ortaya çıkması halinde,disiplin 

soruşturması süreci sonucunda idarenin memurluktan çıkarma cezası ile 

gerçekleşebilir.Memurun hizmet ile işliğinin kesilmesinin diğer yolu ise üç kez üst 
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134 657 sayılı Devlet Memurlar Kanunu m.36, RG, 23/7/1965, 12056 
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 üste olumsuz sicil alması durumda ortaya çıkar ve bu durumda memura Emekli 

Sandığı Yasasına göre işlem yapılır.Memurluktan çıkarma cezasına karşı idari yargı 

yolu açıktır.135 

. 

 AKP tarafından kurulan 59.Cumhuriyet Hükümeti’nin kanunlaştırmaya 

çalıştığı memur yasa tasarısında ise üst üste iki kez olumsuz sicil alan (0-59 puan) 

memurun görev yerinin değiştirilmesini, son on yıl içersinde dört kez olumsuz sicil 

alan memurun ise görevine son verilmesi hükmünü düzenlemektedir.İdarenin almış 

olduğu kararlara karşı memurun idari yargıya gitme güvencesi vardır.136 

 

 Memurluktan çıkarmanın gerektirdiği eylem ve durumlar yasanın ilk 

metninde tanımlanmamışken,1972 yılında 2 sayılı KHK ile yapılan değişiklikle 

tanımlanmış,1982 yılında 2670 sayılı yasa ile yeniden düzenlenmiştir.Memurluktan 

çıkarmanın gerektirdiği eylem ve durumlara baktığımızda ,bu durum ve eylemler 

memurun iş ortamındaki disiplinine ve siyasete ilişkin yasaklara aykırı 

hareketleridir.1980 yılında yapılan bir araştırma bize bu durumu destekleyici bilgiler 

vermektedir.Ehliyetsizlik ve yetersizlik nedeni ile memurların görevine son 

verilmez.Memurlar hukuksal açıdan, hem üçüncü kişilere hem de devlete karşı 

korunmuşlardır137. 

 

 Memur güvencesini artıran bir diğer etmen, memur kadrosunun 

kaldırılması durumunda bütün haklarının sürmesi ve idarenin bu memuru başka 

göreve ataması zorunluluğudur.657 rejiminde kadro ortadan kalksa dahi memurun 

meslek güvencesi sürer. Memurun bir diğer güvencesi ise maaş güvencesidir. 

Memurun yer aldığı kadro ve durumlara göre , aylık olarak sabit bir gelire sahip 

olması maaş güvencesini oluşturur. Bir diğer memur güvencesi ise Memurların 
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135 657 sayılı Devlet Memurlar Kanunu m.135, RG, 23/7/1965, 12056 
136 (Çevrimiçi),http://www.kamusen.org (28.07.2005) 
137 Tutum Cahit,”Türk Personel Sisteminin Sorunlarına Genel Bir Yaklaşım”a.g.m,s:98 
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 Yargılanması Yasası çerçevesinde, memurların görevlerini yerine getirme esnasında  

ve görevlerinden doğan suçlarla ilgili olarak ayrı bir yargılama sisteminin 

olmasıdır.138 

 

 657 sayılı kanun ile kurulan güçlü memur güvencesi,1961 Anayasası’nın 

değişik hükümlerinde açıkça yer almıştır.Buna göre, asli ve sürekli görevlerin 

memurlar tarafından yapılacağı ilkesi, memurların sürekli istihdam edilmek üzere 

alındığını ifade etmektedir.Anayasanın memurların istihdam rejiminin yasa ile 

düzenleneceği hükmü,idarenin düzenlemeleriyle istihdam rejimini belirlemesi yolunu 

kapatmıştır.Öte yandan Anayasa “memur teminatı” başlığı altında,disiplin rejimi 

ayrıntılı olarak tanımlanmış ve disiplin kararları yargı denetimine açmıştır.139 

 

 İşe alma düzeni ise 1965 yılında 657 sayılı yasa çerçevesinde 

düzenlenmiştir.Buna göre istisnai memurluklar dışında bütün memurlar sınav ile 

alınacaktır.1327 sayılı yasa ile sınav ilkesi yarışma yada yeterlilik(ya da ikisi 

beraber) sınavıyla istihdam olarak değiştirilmi ştir. 

 

 1970 yılında çıkarılan 1327 sayılı yasa maaş düzenini 1982 yılına kadar 

düzenlemiştir.Gelir unsuru olan “temel maaş”, yasa ile belirlenen 15 derece ve 9 

kademeden oluşan gösterge tablosunda,memurun yer aldığı derece ve kademedeki 

gösterge ile belirli zaman dilimlerinde tespit edilen genel katsayının çarpılması ile 

elde edilir.1327 sayılı yasa ile bir tek katsayı esası kabul edilmiş,katsayı “ülkenin 

ekonomik gelişmesi”,”genel geçim şartları” ve “devletin mali imkanları” göz önünde 

bulundurularak bütçe yasası ile saptanacaktır.Böylece maaş artışının her yıl bütçe 

yasasıyla yapılmasını ve artış miktarının devletin ve ülkenin ekonomik şartlarına 

göre yapılması benimsenmiştir140.1980 yılından önce “temel aylığın” yanında 3 tür 

ödeme vardı.Bunlar;yan ödemeler,ek gösterge,sosyal ödemeler dir. Ek gösterge, ilk 
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138 657 sayılı Devlet Memurlar Kanunu m.24, RG, 23/7/1965, 12056 
139 657 sayılı Devlet Memurlar Kanunu m.135, RG, 23/7/1965, 12056 
140 Tutum Cahit,”Yeni Personel Rejimi Üzerine”,a.g.m,s:13 



 62 

 dört sırada yer alan belirli kadrolara,görevlerinde taşıdıkları sorumluluk  nedeniyle 

yapılan ödemelerdir. Bu tür ödemeler, hak niteliğinde değil, atanılan  kadro 

nedeniyle yapılmaktadır. 1980 öncesinde, ek göstergelere örnek olarak; mali 

sorumluluk tazminatı, iş riski zammı, temininde  güçlük zammı, mahrumiyet 

tazminatı, sağlık personeli için tam süre çalışma tazminatı bu türden ödemelerdir.  

Sosyal hak niteliğinde ödemeler, memurların elde ettiği ana maaşın dışında yer alan 

kalemdir. Doğum yardımı, ölüm yardımı, cenaze giderleri ve giyecek yardımı gibi 

ödeme kalemleri sabit bir miktar olarak saptanmaktadır. 141   

       

 657 sayılı yasa, Memurin Rejiminden gelen maaş yelpazesindeki göreli 

eşitlik, 1980 yılına kadar devam etmiş, 1980 sonrasında ise yukarıda ifade ettiğimiz 

ödemeler nedeniyle açılma eğilimine girmiştir. Birçok memur kategorisinde, temel 

maaş, toplam maaş içerisinde küçük bir pay oluşturmuş, ana maaş  içerisinde 

tazminatlar büyük yer kaplamıştır.TSK’da ana maaş dışında iç güvenlik tazminatı, 

mücahir alan tazminatı, terör tazminatı gibi ödemeler ana maaşı aşmaktadır. 

 

 Maaş düzeninde, temel belirleyici öğe memurun eğitimidir.142 Hizmete 

girişte memurun eğitimi başlangıç derece ve kademesini belirler, ayrıca bazı 

ünvanlara hizmete girmeden önce veya sonra sahip olanlar (doktor, mühendis gibi) 

yine daha üst derece ve kademesini belirler. Öte yandan, göreve başladıktan sonra 

eğitim düzeyinin yükselmesi sonrasında memurun derece ve kademesi yükselir. 

Eğitimin bir diğer etkisi, memurun yükselebileceği en yüksek derece ve kademeyi 

belirlemesidir. Örnek olarak, ortaokul mezunları beşinci derecenin son kademesine 

kadar yükselebilirken, lise mezunları üçüncü derecenin son kademesine kadar 

yükselebilirler143. Diğer yandan, maaş düzeni içerisinde, otomatik  yükselme ve 

kademe ilerleme  memurun kıdemini temel alır. Bazı meslek grupları içerisinde de 
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141 Tutum Cahit, “Personel Yönetimi”, a.g.e, s.95-96 
142 Canman Doğan, “Çağdaş Personel Yönetimi”, TODAİE Yayını ,Ankara, 1995, s.197 
143 657 sayılı Devlet Memurlar Kanunu m.36 Ortak Hükümler başlığı altında öğrenim durumlarına 
göre memurların yükselebilecekleri derece ve kademeler belirtilmiştir. 
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 kıdem, maaş düzeyinin bir belirleyicisi olmuştur. Örnek olarak müfettiş- başmüfettiş 

gibi. Eğitim, üst derece  kadrolar için zorunlu bir unsurdur, üniversite mezunu 

olmayanların birinci derecedeki kadrolara ulaşamaması eğitimin doğrudan bir 

etkisidir.  

 

 657 sayılı yasa, kariyer ilkesine dayanmasının bir sonucu olarak, 

memurların düzenli yükselme ve ilerleme şekilleri belirlenmiştir. Memurun  eğitim 

ve kıdem ölçütüne göre  en yüksek basamağa kadar ilerlemesi oluşturulan sistemin 

özüdür144. Sistemde, ilerlemenin diğer koşulu olumlu sicil almak, yükselmenin ise 

olumlu sicil ile birlikte bir üst kadronun tahsis edildiği görev için öngörülen 

niteliklere sahip olmaktır145. Sistemde yükselmenin  sınav ile yapılması 

öngörülmüştür. Buna göre, memurlar sınav ile bir üst dereceye yükselebileceklerdir.  

Ancak öngörülen liyakat esaslı yükselme sistemi, daha uygulamaya geçirilmeden 

1975 yılında kaldırılmıştır. Dolayısıyla 657 sayılı yasada ilerleme ve yükselmeler 

memur sicilinin olumlu olması durumunda otomatik devam etmiştir. Memurların 

ilerleme ve yükselmeleri, her yıl belirli bir tarihte toplu olarak ve otomatik biçimde 

gerçekleşir146. Fakat üst derece kadroların sınırlı olması ve isteklilerin birden fazla 

olması durumunda amirlerin takdiri otomatik mekanizmanın yerine geçmiştir. Bunun 

sonucunda, özellikle üst derecelerde yükselme bütünüyle idarenin takdirine 

kalmıştır147. Üst derece kadroları için getirilen takdir ve alt derecedeki kadrolar için 

otomatik yükselme yöntemi 1999 yılına kadar devam etmiş, bu tarihten itibaren 

yapılmış değişiklik ile alt derecedeki kadrolar için yükselmelerde hizmet içi eğitime 

dayalı sınav esası kabul edilmiştir. 1970’lerde yasada düzenlenmesine rağmen, 

uygulanamayan sınav sisteminin 1999’da yaşama geçirilmesi tarafımızca siyasi 

iktidarların kendi kadrolarını oluşturma meşruiyetinden başka bir şey değildir. 
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144 657 sayılı Devlet Memurlar Kanunu m.3, RG, 23/7/1965, 12056 
145 657 sayılı Devlet Memurlar Kanunu m.64, RG, 23/7/1965, 12056 
146 657 sayılı Devlet Memurlar Kanunu m.65, RG, 23/7/1965, 12056 
147 657 sayılı Devlet Memurlar Kanunu m.66, RG, 23/7/1965, 12056 
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  Dönemin bir diğer önemli özelliği ise çalışan kesimlerin geniş 

örgütlülüğü ve işçilerin grev aracını gerektiği gibi kullanması ve 1980’e kadar 

ücretlerin bastırılmasını engellemiştir.12 Mart sonrası kısa bir dönem dışında 1963-

1976 arası reel ücretler %75 oranında artması bu durumun bir göstergesidir.148  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
148 Boratav Korkut,”Türkiye’de Popülizm1962-1976 Dönemi Üzerine Notlar”,İktisat ve Siyaset 
Üzerine Aykırı Yazılar,BDS Yayınları,İstanbul,1989,s:11-12 
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3.BÖLÜM 

TÜRK İYE’DE KAMU İSTİHDAMININ YAPISI 

 

  

 Anayasanın 49’uncu maddesi çalışan bireylerin hayat seviyelerinin 

yükseltilmesi ve çalışanların korunması ile işsizliği önlemeye yönelik elverişli 

ortamın sağlanması görevini devlete vermektedir.Anayasanın 65’inci maddesi 

ise;devletin ekonomik kaynaklarının yeterli olduğu ölçüde çalışanların hayat 

seviyelerini yükseltmekten sorumlu olacağı ifade edilmiştir. 

657 sayılı Devlet Memurları Kanunu, kamu görevlilerini dört kategoriye ayırmıştır 

ve bu dört istihdam biçimi dışında personel çalıştıramazlar.Bunlar: 

-Memurlar 

-Sözleşmeli Personel 

-Geçici Personel  

-İşçilerdir. 

 

         Kamu personelinin bütçeden almış oldukları pay, devletin ne kadar sosyal 

olduğunun da bir göstergesidir.Personelin almış olduğu ücret sadece ücreti hak edeni 

değil toplumdaki tüm kesimleri de direkt olarak etkilemektedir.Başka bir deyişle 

talep yönlü olarak; ücretlerdeki artış ilk olarak tüketimi, tüketimin artması 

üretimi,üretimin artması yatırım kararlarını etkilemektedir. 

 

         Ücret, ücretlinin tek geçim kaynağı olmasından dolayı önem arz etmekte ve 

personel rejiminin önemini ön plana çıkarmaktadır. 

 

         Kamu personeli çok daha genel bir ifade ile personel mevzuatı açısından, genel 

ve katma bütçeli kuruluşlar, il özel idareleri, belediyeler, il özel idareleri ve 

belediyelerin kurdukları birlik, müessese ve işletmeler ile bunlara bağlı kuruluşlar, 

fonlar, kefalet sandıkları, üniversiteler, kamu iktisadi teşebbüsleri, özel kanunla 

kurulan kuruluşlar ve diğer kamu tüzel kişiliklerini kamu kuruluşu olarak 



 66 

tanımlamak mümkündür. Kısaca, yönetimi ve denetimi kamu hakimiyetinde olan bu 

kuruluşlarda çalışan personel de kamu personeli olarak tanımlanabilir.Kamu İktisadi 

Teşebbüsleri ve yerel yönetimlerdeki istihdamın dışındakileri merkezi yönetim 

istihdamı olarak da tanımlayabiliriz. 

 

 

 
3.1 GENEL VE KATMA BÜTÇEL İ İDARELER,SOSYAL 
GÜVENL İK KURULU ŞLARI,BÜTÇE DI ŞI FONLAR VE 

DÖNER SERMAYELERDE İSTİHDAM 
 
 

 

  190 Sayılı Genel Kadro ve Usulü Hakkında Kanun Hükmünde 

Kararname ile Genel ve Katma bütçeli idareler, sosyal güvenlik kuruluşları,bütçe dışı 

fonlar ve döner sermayeler merkezi yönetim olarak kabul edilmiştir.Bahsedilen 

kurum ve kuruluşlar da kamunun diğer kurum ve kuruluşları gibi memur,işçi,geçici 

personel ve sözleşmeli personel istihdam etmektedirler. 

 
   
 

3.1.1  MERKEZİ  YÖNETİM  İSTİHDAMININ  YASAL  
ÇERÇEVESİ 

 
 

                        
           Bu başlık altında tanımlayacağımız kamu personeli, 657 sayılı Devlet 

Personel Kanunu,2914 sayılı Yükseköğretim Personel Kanunu,2802 sayılı Hakimler 

ve Savcılar Kanunu ve 926 sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanununa tabi 

olan kamu personelidir.(Bkz:Tablo-6) 

           

           Cumhuriyetin kuruluşu ile birlikte kamu personel rejimi 1926 tarihli 788 sayılı 

Memurin Kanunu,1927 tarihli 1108 sayılı Maaş Kanunu,1929 tarihli 1452 sayılı 

Maaşların Tevhid ve Taadülü Kanunu çerçevesinde düzenlenmiştir.Bu yasalara genel 
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olarak “Barem Sistemi”olarak adlandırılmış ve 657 sayılı yasa yürürlüğe girene 

kadar yürürlükte kalmıştır149. 

 

           1961 Anayasası ile birlikte doğan özgürlükler ortamında “Sosyal Devlet” 

çalışanlara da sendikal haklar gibi geniş haklar tanımıştır.Özgürlükçü anayasa 

temelinde 657 sayılı Devlet Memurları Kanunu düzenlenmiş ve 14.07.1965 yılında 

kabul edilmiştir.Bu yasa ile devlet memurluğu liyakat,kariyer ve sınıflandırma 

temellerine dayandırılmış,bu çerçevede işe alınma,atanma,yükselme,tayin,mesai 

saatleri,sosyal ve mali haklar ile memurluğun sona ermesi esaslara bağlanmıştır. 

 

           1982 Anayasası’nda 1961 Anayasasında yer alan haklar korunmuştur.Yalnız 

önemli bir değişiklik yaşanmıştır,o da 1961 Anayasasında tüm disiplin cezaları yargı 

denetimine tabi iken 1982 Anayasasında uyarma ve kınama cezaları yargı 

denetiminden çıkarılmıştır. 

 

           Yukarıda sayılan yasalara ilaveten 7/15754 sayılı Bakanlar Kurulu  kararı ile 

yürürlüğe giren Sözleşmeli Personel Çalıştırılmasına İlişkin Esaslar ve 1475 sayılı İş 

Kanunu, Toplu İş Sözleşmesi Grev ve Lokavt Kanunu bu kapsam altında 

değerlendirilecektir.  

 

            1983 yılında yürürlüğe giren 190 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile 

personel rejiminde kadroların ihdas, kullanılması ve iptaline ilişkin esaslar 

düzenlenmiştir.190 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile genel bütçeli daireler, 

katma bütçeli daireler,bunlara bağlı döner sermayeli kuruluşlar,yerel yönetimlerde ve 

fonlarda uygulama alanı bulmuştur. Bu K.H.K de istisnalarda belirtilmiş, Kamu 

İktisadi Teşebbüsleri, Cumhurbaşkanlığı Genel Sekreterliği, Türk Silahlı Kuvvetleri, 

Üniversite Öğretim Elemanları ve T.B.M.M Genel Sekreterliği milli güvenlik gereği 

yasa kapsamına alınmamıştır150. 

                                                 
149 Aslan Onur Ender,”a.g.e”,s:247 
150 190 sayılı Genel Kadro ve Usulü Hakkında KHK, RG 14/12/1983, 18251 
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            Söz konusu K.H.K ile bakanlıklar kadro taleplerini merkez ve taşra için ayrı 

ayrı hazırlamakta; kadro önerileri Devlet Personel Başkanlığı ve Maliye Bakanlığı 

görüşleri de eklenerek Başbakanlığa sunulmaktadır.Kadrolar ileride meydana 

gelebilecek değişiklikler de düşünülerek ya “bloke kadro” ya da “serbest 

kadro”olarak ihdas edilirler.Bloke kadro yalnızca serbest kadro haline dönüşünce 

kullanılabilir,bunun gerçekleşebilmesi için ya da  değişiklik yapma yetkisi Bakanlar 

Kuruluna bırakılmıştır.“Serbest Kadro”olarak ihdas edilen kadronun tümünün 

kullanılması gibi bir zorunluluk yoktur.Kadronun bir bölümü boş kalabilir. 

190 sayılı Kanun Hükmünde Kararname sadece yukarıda söz edilen kamu 

idarelerinde bir kadro karşılığı istihdam edilecek memur ve sürekli işçileri 

kapsamaktadır.Sözleşmeli personel ve geçici işçileri kapsamamaktadır151. 

 

             Fonlar ise bugün gelinen noktada beş’i bütçe dışı, biri bütçe içi olmak üzere 

altı fonun dışında diğerleri tasfiye edilmiştir. 

 

 
            3.1.1.1 MEMURLARIN YASAL STATÜSÜ 
 
 
             657 sayılı Devlet Memurları Kanunu memuru,”Devletin ve diğer kamu tüzel 

kişilerini genel idarede yürütülen asli ve sürekli kamu hizmetlerini yerine getiren 

kişiler”olarak tanımlamaktadır.(m.4/A) 

 

            Bu tanıma göre, memurlar devletin her zaman yürütmüş olduğu,özel kesimin 

yapmadığı,yapamadığı kamu hizmetlerini (savunma, yargı, genel yönetim v.b) 

yaparlar152. 

 

                                                 
151 190 sayılı Genel Kadro ve Usulü Hakkında KHK, RG 14/12/1983, 18251 
152 Bulutoğlu Kenan,”Kamu Bütçesi,Kamu Harcamaları,Kamu Borçları”,Batı Türkeli 
Yayıncılık,İstanbul,2004,s.178 
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            657 sayılı Kanunun kapsamını belirleyen 1 inci maddesinde belirtilen 

kurumların(Genel ve katma bütçeli kurumlar ,il özel idareleri,belediyeler ve bunların 

kurmuş oldukları birlikler ile bunlara bağlı döner sermayeli kuruluşlar, beden 

terbiyesi bölge müdürlükleri,fonlar ve kefalet sandıkları) dışındaki kurumlarda genel 

politika tespiti,denetim,yönetim,planlama ve programlama ile ilgili görevli ve yetkili 

olanlar da memur sayılmaktadır.(Bkz:Tablo-6) 

 

            Anayasanın 128 inci maddesinde; Devletin kamu iktisadi teşebbüsleri ve 

diğer kamu tüzel kişilerinin genel idare esaslarına göre yürütmekte oldukları kamu 

hizmetlerinin gerektirdiği asli ve sürekli görevlerin memurların ve diğer kamu 

görevlilerinin nitelikleri, atanmaları, görevleri ve özlük işlerinin kanunla 

düzenlenmesi gerektiği belirtilmiştir.Bu tanımda devlet memurları sadece 657 sayılı 

Devlet Memurları Kanunu değil, 2914 sayılı Yüksek Öğretim Personel Kanunu,2802 

sayılı Hakimler ve Savcılar Kanunu ile 926 sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Personel 

Kanununa tabii olanlarda memur olarak tanımlanmıştır. Yani memur bu esaslara göre 

Devletin yürüttüğü kamu hizmetlerinin merkezinde ve sürekli bir 

öğesidir.Memurların görevi asli ve süreklidir. 

 

            Türk Ceza Kanununun da ise memur geniş anlamda kamu görevlisi olarak 

tanımlanmıştır.Buna göre; 

 

-“Devamlı veya muvakkat suretle teşrii,idari ve adli bir amme vazifesi gören devlet 

veya diğer her türlü amme vazifesi gören devlet veya diğer her türlü amme 

müesseseleri memur,müstahdemleri; 

 

-Devamlı veya muvakkat, ücretsiz veya ücretli,ihtiyari veya mecburi olarak 

teşrii,idari veya adli bir amme vazifesi gören diğer kimseler memur sayılır”(md.279) 

.   
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TABLO-6:1980 SONRASI TÜRK İYE'DE KAMU PERSONEL REJ İMİ TABLOSU 
               
               

İSTİHDAM 
STATÜSÜ 

MEMUR SÖZLEŞMELİ PERSONEL GEÇİCİ 
PERSONEL 

İŞÇİ 

ALT İSTİHDAM 
BİÇİMİ 

Diğer Kamu 
Görevlileri 

YÖNETSEL BİRİM 

657 

657'den 
istisna tutulan 

diğer 
memurlar* 2914 2802 926 

657/4-B ve 
7/15754 

Sayılı B.K.K 
na göre 
İstihdam 

Örgüt 
Yasalarına 
Göre Kadro 

Karşılığı 
Söz.ile 
İstihdam 

Örgüt 
Yasalarına 

Göre 
Sözleşme ile 
İstihdam 

4924 
Sayılı 
Yasa 

399 
Sayılı 
KHK 

_ 

S
ür

ek
li 

G
eç

ic
i 

Merkez + + + + + + + + + 

  

+ + + 

M
er

ke
zi

 Y
ön

et
im

 

Taşra + 
        

+ + + + 
  

+ + + 

Belediyeler + 
        

+ 
        

+ + + 

Y
er

el
 Y

ön
et

im
 

İl Özel İdareleri + 

        

+ 

        

+ + + 

KİT _ + 
        

+ 
      

+ + + + 

*Cumhurbaşkanlığı Senfoni Orkestrası Üyeleri;Genelkurmay Mehteran Bölüğü Mensupları;Devlet Tiyatrosu,Devlet Opera ve Balesi,Belediye Opera ve Tiyatroları ile 
Şehir  ve  Belediye Konservatuar-Orkestralarındaki Sanatkar,uzman,memurlar;Spor-Toto Teşkilatı  Personeli 
Kaynak:Aslan Onur Ender,a.g.e,s:318       
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            3.1.1.2 MEMURLARIN SINIFLANDIRILMASI 
 
 
 
            657 sayılı yasa,memur statüsünü on sınıfa ayırmıştır.Bu sınıflar153: 

-Genel İdare Hizmeti, 

-Avukatlık Hizmetleri 

-Sağlık Hizmetleri ve Yardımcı Sağlık Hizmetleri, 

-Eğitim ve Öğretim Hizmetleri, 

-Din Hizmetleri, 

-Teknik Hizmetler, 

-Emniyet Hizmetleri, 

-Yardımcı Hizmetler, 

-Mülki İdare Amirliği Hizmetleri, 

-Milli İstihbarat Hizmetleri dir. 

  

Sınıflandırma memurlarının gerektirdiği niteliklere ve mesleklere göre 

gruplandırılmasını ifade eder.Bu sınıfları açıklarsak: 

 

-Genel İdare Hizmeti:Devlet memurları kanununun kapsamına giren kurum ve 

kuruluşlarda yönetim,büro ve benzeri hizmetler gören ve diğer sınıflara girmeyen 

memurlar Genel İdare Hizmeti sınıfında yer alırlar. 

 

-Avukatlık Hizmeti: Baroya kayıtlı ve kurumlarını yargı organlarında temsil 

yetkisine sahip avukatların vermiş oldukları hizmettir. 

 

-Sağlık Hizmetleri ve Yardımcı Sağlık Hizmetleri: Ebe,Eczacı,Doktor,uzman 

doktor,diş hekimi,veteriner,sağlık memuru ve hemşire gibi personeli kapsar. 

                                                      DÜZELTME 

 
                                                 
153 657 sayılı Devlet Memurlar Kanunu m.36, RG, 23/7/1965, 12056 
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-Eğitim ve Öğretim Hizmetleri: Devlet Memurları Kanunu kapsamındaki eğitim 

kurumlarında eğitim ve öğretim için görevlendirilmiş personeli kapsar. 

 

-Din Hizmetleri: Devletin kabul ettiği eğitim kurumlarında eğitimini başarıyla 

tamamlamış olan ve dini vecibelerin yerine getirilmesine yardımcı olan personeli 

kapsar. 

  

TeknikHizmetler: Mühendis,fizikçi,kimyacı,matematikçi,istatistikçi,jeolog,teknisye

n,tekniker mimar ve benzeri mesleklere mensup personeli kapsar. 

      

-Emniyet Hizmetleri:Özel kanunlara göre;bekçi, polis memuru, komiser yardımcısı, 

komiser, baş komiser, emniyet amiri, emniyet müdürü, polis müfettişi gibi personeli 

kapsar. 

 

-Yardımcı Hizmetler:Kurumlarda her türlü evrak ve dosya takibi, danışma, 

temizlik, aydınlatma, ısıtma ve buna benzer hizmetleri yerine getiren personeli 

kapsar. 

 

-Mülki İdare Amirli ği Hizmeti: Kaymakamlar,valiler ile bu sıfatları kazanmış olup 

da İçişleri Bakanlığı merkez kadrolarında çalışan personeli kapsar. 

 

-Milli İstihbarat Hizmeti:  Milli İstihbarat Teşkilatı kadrolarında yer alan yada bu 

teşkilat emrinde çalışanları kapsar. 

 
            
             
3.1.1.3 MEMURLARIN SAYISAL DE ĞERLENDİRİLMESİ 

 
   
 

           657 , 2914 , 2802 , 926 ve 7/15754 sayılı kanunlar kapsamında ve Genel ve 

Katma bütçeli daireler,Fonlar,Döner Sermayeler,Sosyal Güvenlik Kuruluşları ve 
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Katma Bütçeli Dairelerde istihdam edilen memurların sayısal gelişimlerine ilişkin 

hazırlanan tablolar dahilinde şu şekilde özetlenebilir; 

1980 yılında 1.252.847 olan memur sayısı 2004 yılında 2.194.972 olmuştur,aynı 

dönemde Türkiye nüfusu 1980 yılında  44.736.957 , 2000 yılında 67.844.903 olarak 

gerçekleşmiştir.Bugün Türkiye’nin nüfusu üzerinde en çok telaffuz edilen nüfus 

rakamı 72.000.000 civarındadır.Bunlara göre 1980 den günümüze memur sayısı 

%75,20 artarken nüfusumuz %60 civarında artmıştır.Yani 1980’den itibaren memur 

sayısındaki artış Türkiye nüfusundaki artışın üzerinde seyretmiştir.Bir başka deyişle 

1980 yılında memur başına 35,7 kişi düşerken 2004 yılında bu rakam 32,8 e 

düşmüştür. (Bkz.Tablo-7 ve Ek Tablo-19). 

 

 Gerek konsolide bütçe kadroları gerek özel bütçeli kuruluşlar kadroları ve 

gerekse döner sermaye,fon ve kefalet sandıkları kadroları yıllar itibariyle doğrusal bir 

trend göstermemişler,Türkiye ekonomisinin buhranlı dönemlerinde ekonominin 

küçüldüğü yıllarda artış trendi ya çok düşmüş ya da kadrolarda küçülme yaşanmıştır 

(Bkz.Tablo-7). 

 

 AKP’nin 18.11.2002 tarihinden itibaren iktidara gelmesi ile birlikte 

programlarında yer alan “Kamu Yönetimi Temel Kanunu” 11 inci maddesinde 

“devletin asli ve sürekli görevleri” de dahil edilerek tüm kamu hizmetlerinin 

özelleştirilmesine olanak tanınmakta ve memur sayısını ve sözleşmeli personel 

sayısını üçte birine indirilmesi (yaklaşık 700.000 memur),özelleştirme süreci ile 

birlikte kamu çalışanlarının özel sektöre devri düşünülmektedir.Bu çerçevede bu 

bölümde aktardığımız sayı ve oranlar,tasarı uygulanmasıyla hızla düşüş trendine 

girecektir.154 

 

 

                                                      DÜZELTME 

                                                 
154 (Çevirimiçi),http://www.kesk.org.tr (28.07.2005) 
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 1983,1991 ve 1999 yıllarındaki genel seçim akabinde memur 

sayılarındaki artış dikkat çekicidir (Ek Tablo-20).Bu da, siyasi iktidarların oy 

hesaplarına ve kayırma anlayışına dayalı istihdam politikalarının bir sonucudur155 

 

 1994 den itibaren memur doluluk oranlarında fazla bir değişiklik 

yaşanmadığını söyleyebiliriz.Ortalama olarak %70-%80 arası seyretmektedir.2001 

krizinden itibaren bu değişimin daha da azaldığını söyleyebiliriz.1996 Temmuz-

Eylül döneminde boş kadro/toplam kadro oranı en düşük seviyeye 

inmiştir.(%17,264),buna karşın 1994 den itibaren memur kadrolarındaki doluluk 

oranı da %82,736 yı aşmamıştır. (Bkz.Ek Tablo-21). 

 

 1980-2004 yılları itibariyle memurların ortalama; %93 ü konsolide bütçe 

kadrolarında, %1,5 ü Döner Sermaye,Fon ve Kefalet Sandıkları kadrolarında ve 

%5,5 i de Özel Bütçeli Kuruluşlar kadrolarında istihdam edilmektedirler.(Bkz.Tablo-

7) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         DÜZELTME 
                                                 
155 Eryılmaz Bilal,”Kamu Yönetimi”,Erkam matbaası,İstanbul 2003,s.264 
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TABLO-7:KAMU KURULU ŞLARININ MEMUR KADROLARI VE 
YILLIK ARTI Ş ORANLARI 

(1980-2004) 
         

  KONSOL İDE   D.SERMAYE           
  BÜTÇE ARTIŞ  FON VE ARTIŞ  ÖZEL ARTIŞ    ARTIŞ  
  MEMUR ORANI KEFALET ORANI  BÜTÇEL İ ORANI   ORANI 

YILLAR  KADROLARI  (%) SANDIKLARI  (%) KURULUŞLAR (%) TOPLAM (%) 

1980 1,170,224   23,811   58,812   1,252,847   
1981 1,169,494 -0.1 25,351 6.5 59,581 1.3 1,254,426 0.1 
1982 1,176,224 0.6 28,772 13.5 59,041 -0.9 1,264,037 0.8 
1983 1,195,607 1.6 28,698 -0.3 56,865 -3.7 1,281,170 1.4 
1984 1,285,831 7.5 26,734 -6.8 68,715 20.8 1,381,280 7.8 
1985 1,316,661 2.4 29,268 9.5 68,715 0.0 1,414,644 2.4 
1986 1,356,137 3.0 30,235 3.3 70,095 2.0 1,456,467 3.0 
1987 1,401,391 3.3 30,300 0.2 70,850 1.1 1,502,541 3.2 
1988 1,428,382 1.9 30,672 1.2 71,000 0.2 1,530,054 1.8 
1989 1,440,504 0.8 30,979 1.0 74,230 4.5 1,545,713 1.0 
1990 1,461,561 1.5 30,968 0.0 76,356 2.9 1,568,885 1.5 
1991 1,509,518 3.3 30,426 -1.8 83,546 9.4 1,623,490 3.5 
1992 1,608,451 6.6 30,711 0.9 83,789 0.3 1,722,951 6.1 
1993 1,692,655 5.2 32,184 4.8 90,063 7.5 1,814,902 5.3 
1994 1,708,062 0.9 31,117 -3.3 91,187 1.2 1,830,366 0.9 
1995 1,724,152 0.9 28,233 -9.3 90,357 -0.9 1,842,742 0.7 
1996 1,726,021 0.1 28,216 -0.1 90,357 0.0 1,844,594 0.1 
1997 1,733,635 0.4 28,213 0.0 91,757 1.5 1,853,605 0.5 
1998 1,832,408 5.7 27,746 -1.7 91,802 0.0 1,951,956 5.3 
1999 1,890,307 3.2 27,667 -0.3 91,786 0.0 2,009,760 3.0 
2000 1,996,468 5.6 27,661 0.0 110,899 20.8 2,135,028 6.2 
2001 1,995,321 -0.1 36,771 32.9 111,114 0.2 2,143,206 0.4 
2002 2,002,241 0.3 33,830 -8.0 112,452 1.2 2,148,523 0.2 
2003 2,019,940 0.9 33,271 -1.7 122,755 9.2 2,175,966 1.3 

2004(*) 2,035,987 0.8 32,603 -2.0 126,382 3.0 2,194,972 0.9 
KAYNAK: (1)1994-2004 dönemi,Devlet Personel Başkanlığı 1994-2005 Kamu Personeli Dolu-Boş    
                       Dağılımları,Nisan 2005 
                 (2) 1980-1993 dönemi,(Çevirimiçi),http://www.dpt.gov.tr (04.04.2005) 
(*) 1- 01.09.2004 tarihi itibariyle kullanılabilir serbest kadro sayılarıdır.    
     2- 926 sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanunu'na tabi personel hariçtir.   
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(*) 1- 01.09.2004 tarihi itibariyle kullanılabilir serbest kadro sayılarıdır. 

Kaynak:Tablo-7 ve Ek Tablo 19’dan derlenmiştir. 

 

 Dikkat edilirse 1980-1984 yılları arası  mevcut memur sayısı nüfus artış 

hızının altında kalmış,1984’den1992’ye kadar memur sayısı nüfus artış hızına eşit 

olarak artmıştır. 1992’den sonra memur artış hızı nüfus artış hızının üzerine 

çıkmıştır.1980 yılını baz aldığımızda 2004 yılında nüfusun %59 artışına karşın 

memur sayısı %75 artmıştır.(Bkz.Şekil-9) 

 

 Hizmet sınıfları itibariyle değerlendirdiğimizde ise en çok istihdamın 

Genel İdare Hizmetinde ve Eğitim Öğretim Hizmetlerinde görülmektedir.Eğitim ve 

Öğretim Hizmetleri toplam hizmetlerin %28,82 sini,Genel İdare Hizmetleri ise 

toplam hizmetin %23,94 ünü teşkil etmektedir.Eğitim Öğretim Hizmetlerindeki bu 

                                                       DÜZELTME 

ŞEKİL-9:MEMUR İSTİHDAMI'NIN NÜFUS 
ORANTILI SEYR İ
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 yüksek oran son dönemde hayata geçen “sekiz yıllık kesintisiz temel eğitim” 

sonucunda açık olan Milli Eğitim Kadrolarının doldurulmaya başlanması ile  

ilgilidir.(Ek Tablo-22).Genel olarak artan nüfus artan öğretmen ve derslik ihtiyacını 

ortaya çıkarmakta, bu durumda kamu harcamalarının içinde eğitim harcamalarının 

GSMH içindeki payı artmaktadır.156  

 

 Kadro dereceleri açısından baktığımızda ise en çok memur kadrosunun 

beşinci derecede,ikinci olarak yedinci derece,üçüncü olarak birinci derece ve 

diğerleri gelmektedir(Ek Tablo-23). 

 

 Memur sayılarına tekrar dönecek olursak, Merkezi Yönetime ait olan 

memur sayılarında 1980 yılından sonra tezde işlenen “kamunun küçültülmesi” 

sonucu memur sayılarının azalması gerekirken aksine artış yaşanmıştır.Artan nüfusa 

göre göreli olarak kriz dönemlerinde azalmıştır.Fakat tasfiye sürecinde, memur 

sayılarında azalma merkezi yönetim kadrolarından ziyade KİT ve Yerel Yönetim 

kadrolarındaki memur kadroları etkilenmiş ve tasfiye sürecine girmişlerdir.Bu tasfiye 

“özelleştirme”,“sözleşmeli personel” ve “taşeron istihdam” uygulaması ile 

gerçekleşmektedir.Bu konuyu ileriki bölümde daha detaylı vurgulayacağız.  

 

 Merkezi Yönetimde memur sayılarında göreli olarak artışın ana nedeni 

Emniyet Genel Müdürlüğü, Sağlık Bakanlığı ve Milli Eğitim Bakanlığından 

kaynaklanmaktadır. 

 

 Merkezi yönetimde memur sayısında düşüş görülmemesinin diğer bir 

nedeni de ileriki bölümde üzerinde duracağımız, özelleştirilen KİT’lerdeki 

memurların bir kısmının buralara yönlendirilmesidir. 

 

                           DÜZELTME 

                                                 
156 OECD, “Small and Medium-Sized Enterprises in Turkey Issues and Policies”,2004,s:47 
(Çevirimiçi) http://www.oecd.org/dataoecd/5/11/31932173.pdf  
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3.1.2  SÖZLEŞMEL İ PERSONELİN YASAL STATÜSÜ VE 

SAYISAL DEĞERLENDİRİLMESİ 
 

 

            Merkezi yönetimde sözleşmeli personel iki farklı biçimde karşımıza 

çıkmaktadır.Bunlardan ilki 657 sayılı yasanın 4/B hükmüne göre istihdam 

edilenlerdir. 

 

               657 sayılı Devlet Memurları Yasası’nın 4.üncü maddesinin B bendine göre: 

            “Kalkınma planı, yıllık program ve iş programlarında yer alan önemli 

projelerin hazırlanması,gerçekleştirilmesi,işletilmesi ve işlerliği için şart olan,zaruri 

istisnai hallere münhasır olmak üzere özel bir meslek bilgisine ve ihtisasına ihtiyaç 

gösteren geçici işlerde,kurumun teklifi üzerine Devlet Personel Dairesi ve Maliye 

Bakanlığının görüşleri alınarak bakanlar kurulunca geçici olarak sözleşme ile 

çalıştırılmasına karar verilen ve işçi sayılmayan kamu hizmeti görevlileridir. (36 ıncı 

maddenin 2-Teknik Hizmetler Sınıfında belirtilen görevlerde yukarıdaki fıkra 

uyarınca çalıştırılanlar için işin geçici şartı aranmaz.)Bunlara ödenebilecek ücretlerin 

üst sınırları Bakanlar Kurulunca kararlaştırılır. ...”  

 

           Kanun metninden de açıkça anlaşılacağı üzere zaruri ve istisnai hallerde plan 

ve programların hazırlanması, yürütülmesi, düzenlenmesi için özel meslek bilgisine 

ihtiyaç duyulan durumlarda ilgili kurumun teklifi üzerine Devlet Personel Başkanlığı 

ve Maliye Bakanlığının olumlu görüşleri alınarak Bakanlar Kurulu tarafından geçici 

olarak sözleşme ile çalıştırılmasına izin verilen, memur ve işçi olarak gözükmeyen 

kamu personeline “sözleşmeli personel” denmektedir. 

 

            Uygulamada sözleşmeli personelin çalışma süresinin (genellikle bir yıl) 

olmasına rağmen sözleşmenin yenilenmesi genellikle kendiliğinden gerçekleşir veya 

kanun metninden de anlaşılacağı üzere kalkınma planı gibi uzun sürebilecek işlerde 
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sözleşmeli personelin memurlardan farkı kalmaz.Bu durum elbette idarenin onayı ile 

gerçekleşeceği için idarenin onaylamadığı personelin sözleşmesi 

yenilenmez.Sözleşmeli personel memur olmadığı için memurların sahip olduğu 

güvencelerden,işçi olmadığı için sendikal haklardan yararlanamaz. 

             

 Sosyal güvenlik açısından Sözleşmeli personel Sosyal Sigortalar 

Kurumuna bağlıdır.Fakat 22 Ocak 1990 tarihli 399 sayılı Kanun Hükmünde 

Kararname ile Kamu İktisadi Teşebbüslerinde istihdam edilen sözleşmeli personel 

Emekli Sandığına bağlıdırlar.Bu alanda KİT’lerdeki sözleşmeli personel memurlara 

oldukça yaklaşmıştır.157 

 

            Sözleşmeli personel istihdam edilmesindeki ikinci durum 06.06.1978 tarihli 

7/15754 sayılı Bakanlar Kurulu Kararıdır.Buna göre genel ve katma bütçeli 

kurumlar,yasa ile kurulan fonlar,belediyeler ve il özel idareleri kadro karşılığı ya da 

karşılık göstermeden sözleşmeli personel istihdam edebilirler. 

 

            Kadrolu personel istihdam etmenin mümkün olmadığı hallerde doktorların, 

Devlet Konservatuarı sanatçılarının, Milli Savunma Bakanlığı ve Jandarma Genel 

Komutanlığı, tarihi belge ve arşiv kayıtlarını değerlendiren mütercimlerin, yabancı 

uyrukluların sözleşme ile istihdamı mümkündür.Ayrıca kamu kurum ve 

kuruluşlarının kuruluş yasaları çerçevesinde sözleşmeli personel çalıştırması 

uygulaması da yaygınlık kazanmıştır.Bu kişilerin haklarının ve yükümlülüklerinin 

yapacakları sözleşmede yer alması gerekir.Sözleşmeli personel,memurlar için kabul 

edilen ek ödemelerden,yardımlardan,özlük haklarından sözleşmede aksine bir hüküm 

yoksa yararlanamazlar. 

            Sözleşmeli personel 657 sayılı yasaya göre, istekleri durumunda Emekli 

Sandığına bağlıdırlar.(4046 sayılı kanun m.6/2) 

                                                  DÜZELTME 

                                                 
157 Örnek Acar:”Kamu Yönetimi”,Meram Yayıncılık,İstanbul,1992,s.212 
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            657 sayılı yasa çerçevesinde sözleşmelilik istisnai bir durum iken,1970’ lerde 

yaygın bir uygulama olarak ortaya çıkmıştır.1980 yılına gelindiğinde tüm kamu 

yönetimindeki 1.916.317 kamu personeli içinde, sadece 4.416 kişi sözleşmeli 

personel statüsünde istihdam ediliyordu158. 

 Merkezi yönetimde Sözleşmeli Personel istihdamı 1960’larda sadece 

Devlet Planlama Teşkilatına mahsus bir uygulama iken 1980 yılından itibaren 

Başbakanlık merkez ve ilgili kuruluşlarında uzman ve daha üst düzey personel için 

temel istihdam biçimi olarak geçerlilik kazanmıştır.Bu durum “kadro karşılığı 

sözleşmeli personel” statüsünü ortaya çıkarmıştır.Bu statü ile merkezde sözleşmeli 

personel sayısında artışlar görülmüştür (Bkz.Tablo-8). 

 

 Sağlık Bakanlığı 2003 yılında sözleşmeli personel çalıştırma konusunda 

atılım yapmıştır.1988 de Yardımcı Hizmetler Sınıfında başlayan sürecin benzeri 

Sağlık Bakanlığında 2003 yılında görmekteyiz.Sağlık alanında memur yerine 

sözleşmeli personel istihdam edilmesine yönelik bu uygulama memur rejiminin 

zayıflatılmasına yöneliktir.Sağlık Bakanlığı’nın personel rejiminin memur 

ağırlıklı(%99) olduğu düşünüldüğünde sözleşmeli personel uygulaması için öncelikli 

adımın Sağlık Bakanlığı tarafından atılması önemlidir159. 

 

 1994 yılından itibaren sözleşmeli personel istihdamında önemli 

dalgalanmalar mevcut değildir.Doluluk oranı %80 civarında seyretmektedir(Bkz.Ek 

Tablo-24)  

 Konsolide Bütçeye dahil olan kuruluşlarda sözleşmeli personel artışının 

fazla olmaması dikkat çekicidir.Çünkü ileriki bölümlerde üzerinde ısrarla 

vurgulayacağımız, KİT’lerde” sözleşmeli personel” statüsünün memur rejiminin 

esnekleştirmesi durumunu konsolide bütçeye ait olan kuruluşlarda görememekteyiz. 

                                                       DÜZELTME 

                                                 
158 Çitçi Oya,”Türkiye’de Kamu Görevlilerinin Sayısal Görünümü ”,Amme İdaresi Dergisi,Cilt 
21,Sayı3Ankara,1988,s.40 
 
159 Aslan Onur Ender,a.g.e,s.362 
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TABLO-8:KONSOL İDE BÜTÇEYE DAH İL KURULUŞLARIN KADROLARI VE 

YILLIK ARTI Ş ORANLARI 

(1980-2004) 
           

    

 
ARTIŞ 
ORANI SÖZLEŞMELİ 

 
ARTIŞ 
ORANI SÜREKL İ 

 
ARTIŞ 
ORANI GEÇİCİ 

 
ARTIŞ 
ORANI   

 
ARTIŞ 
ORANI 

YILLAR  MEMUR (%) PERSONEL (%) İŞÇİ (%) İŞÇİ (%) TOPLAM (%) 

1980 1,170,224   4,568   169,302   37,337   1,381,431   

1981 1,169,494 -0.1 4,331 -5.2 173,835 2.7 63,393 69.8 1,411,053 2.1 

1982 1,176,224 0.6 4,415 1.9 174,074 0.1 53,192 -16.1 1,407,905 -0.2 

1983 1,195,607 1.6 5,762 30.5 175,644 0.9 54,466 2.4 1,431,479 1.7 

1984 1,285,831 7.5 5,247 -8.9 174,510 -0.6 53,149 -2.4 1,518,737 6.1 

1985 1,316,661 2.4 5,526 5.3 173,036 -0.8 65,711 23.6 1,560,934 2.8 

1986 1,356,137 3.0 6,388 15.6 173,058 0.0 65,560 -0.2 1,601,143 2.6 

1987 1,401,391 3.3 7,697 20.5 172,316 -0.4 65,731 0.3 1,647,135 2.9 

1988 1,428,382 1.9 8,070 4.8 172,172 -0.1 58,517 -11.0 1,667,141 1.2 

1989 1,440,504 0.8 10,448 29.5 172,425 0.1 55,163 -5.7 1,678,540 0.7 

1990 1,461,561 1.5 16,699 59.8 173,841 0.8 57,058 3.4 1,709,159 1.8 

1991 1,509,518 3.3 17,241 3.2 174,219 0.2 65,476 14.8 1,766,454 3.4 

1992 1,608,451 6.6 16,440 -4.6 179,686 3.1 64,784 -1.1 1,869,361 5.8 

1993 1,692,655 5.2 14,765 -10.2 179,852 0.1 72,483 11.9 1,959,755 4.8 

1994 1,708,062 0.9 14,383 -2.6 179,506 -0.2 45,964 -36.6 1,947,915 -0.6 

1995 1,724,152 0.9 13,597 -5.5 174,016 -3.1 43,526 -5.3 1,955,291 0.4 

1996 1,726,021 0.1 12,286 -9.6 164,310 -5.6 41,707 -4.2 1,944,324 -0.6 

1997 1,733,635 0.4 12,230 -0.5 162,667 -1.0 41,345 -0.9 1,949,877 0.3 

1998 1,832,208 5.7 12,594 3.0 159,486 -2.0 41,650 0.7 2,045,938 4.9 

1999 1,890,307 3.2 12,641 0.4 157,703 -1.1 43,480 4.4 2,104,131 2.8 

2000 1,996,468 5.6 13,207 4.5 155,727 -1.3 45,300 4.2 2,210,702 5.1 

2001 1,995,321 -0.1 13,571 2.8 175,227 12.5 14,675 -67.6 2,198,794 -0.5 

2002 2,002,241 0.3 15,040 10.8 175,606 0.2 14,963 2.0 2,207,850 0.4 

2003 2,019,940 0.9 14,620 -2.8 172,830 -1.6 14,852 -0.7 2,222,242 0.7 

2004(*) 2,035,987 0.8 17,182 17.5 169,477 -1.9 15,144 2.0 2,237,790 0.7 
      

Kaynak:2005 Yılı Bütçe Gerekçesi       
1- 01.09.2004  tarihi itibariyle kullanılabilir serbest kadro sayılarıdır.(*)   
2- 926 sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanunu'na tabi personel hariçtir.  
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2004 yılında görüldüğü gibi konsolide bütçeye dahil olan kuruluşlarda sözleşmeli 

personel istihdamı %17,5 artmıştır.Mevcut 17.182 sözleşmeli personel sayısının 

%75’i genel bütçeli dairelerde,%25’i ise kama bütçeli dairelerde istihdam edildiği 

görülmektedir. 

 

 Üniversiteler ise 2004 yılında toplam sözleşmeli personelin %6 sını 

istihdam etmektedirler.Dışişleri Bakanlığı ise yapısı gereği sözleşmeli personel 

istihdamının yüksek olduğunu görmekteyiz.2004 yılında toplam sözleşmeli 

personelin %10,3 ünü istihdam etmektedir.Ayrıca Devlet Opera ve Balesi Genel 

Müdürlüğü ve Devlet Tiyatroları Genel Müdürlüğünün de toplam sözleşmeli 

personel sayısına göre yüksek oranda sözleşmeli personel istihdam  ettiklerini 

görmekteyiz (Bkz.Tablo-9). 
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TABLO-9:SÖZLE ŞMELİ PERSONEL İSTİHDAMI(*) 
    

  BÜTÇE TÜRÜ ADET 

1 GENEL BÜTÇEL İ DAİRELER   12,787 
        

  Başbakanlık ve Bağlı Kuruluşları   6,064 

  Dışişleri Bakanlığı   2,442 

  Kültür ve Turizm Bakanlığı   1,751 

  Diğerleri   2,530 

        

2 KATMA BÜTÇEL İ İDARELER   4,395 
        

  Üniversiteler   1,411 

  Diğer Katma Bütçeli İdareler   2,984 

        

  KONSOLİDE BÜTÇE TOPLAMI (1+2)   17,182 

3 ÖZEL BÜTÇEL İ KURULU ŞLAR   5,060 
        

  Devlet Opera ve Balesi  Genel Müdürlüğü   1,712 

  Devlet Tiyatroları Genel Müdürlüğü   1,389 

  Diğerleri   1,959 

        

4 DÖNER SERMAYE    217 
        
5 MAHALL İ İDARELER   1,085 
        

  GENEL TOPLAM (1+2+3+4+5)   23,544 

Kaynak:2005 Bütçe Gerekçesi   
(*) 01.09.2004 tarihi itibariyledir.   
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3.1.3 GEÇİCİ PERSONEL YASAL ÇERÇEVESİ VE SAYISAL 

DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

            Bir yıldan az süreli ya da mevsimlik hizmet olduğuna Devlet Personel 

Başkanlığının ve Maliye Bakanlığının görüşlerine dayanılarak, Bakanlar Kurulunca 

karar verilen görevlerde ve belirtilen ücret ve sayı sınırları içersinde,sözleşme ile 

çalışan ve işçi sayılmayan kimselere,geçici personel denir.(657 s.K/md.4-c) 

 

            Başlangıçta 657 sayılı yasa içersinde yer almamış ve daha sonra 1974 yılında 

çıkartılan Kanun Hükmünde Kararname ile Türk Hukuk düzenine girmiştir. 

Bu personelin yerine getirdiği işlerin hangisinin “geçici” hangisinin “mevsimlik” 

olduğuna Bakanlar Kurulu karar verir.Geçici personel sözleşme ile istihdam edilir ve 

işçi sayılırlar. Bu personelin çalıştırılması için gerekli prosedür uzun olduğundan, 

kuruluşlar geçici işlerinde, bunun yerine geçici işçi çalıştırma yoluna gitmektedir160 

 

              Bedensel işlevlerin ön plana çıktığı kısa süreli işlerde istihdam edilen geçici 

personeller; harman, hasat, inşaat, yol bakım ve onarım gibi işlerde istihdam 

edilirler.Mevsimlik işlerde istihdam edilenler (şeker fabrikalarında hasat 

zamanı,tütünde depolama ve harman için...)sürekli işçi olabilmek için her yıl 

politikacıları araya koymak isterler.161  

 

              1990 dan sonra sayıları hızla azalmış,günümüzde sayıları 1000’in altında 

olduğu için istatistik değerlendirmelerde fazla yer verilmemektedir. 

 

                                    DÜZELTME 

                                                 
160 Öksüz Mehmet,”2001 Denetçi Yardımcıları Eğitim Notları ”,(Çevirimiçi) http://www.ydk.gov.tr , 
(12/04/2005) 
161 Bulutoğlu Kenan, ,”Kamu Bütçesi,Kamu Harcamaları,Kamu Borçları”,a.g.e, s.180 
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3.1.4 İŞÇİ İSTİHDAMININ YASAL ÇERÇEVES İ VE SAYISAL 

DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

           İşçi,4857 sayılı iş kanununda “bir iş sözleşmesine dayanarak çalışan gerçek 

kişi” olarak tanımlanır (m.2/1). 

05.05.1983 tarihli ve 2821 sayılı Sendikalar Kanununun 2 inci maddesinin 4 üncü 

fıkrasında, Devlet ve diğer kamu tüzel kişiliklerince yürütülen hizmetlerde  veya 

İktisadi Devlet Teşekkülleri ile müessese ve iştiraklerinde veya özel kanunlarla 

kurulmuş kurum, müessese ve işyerlerinde bedenen veya fikren çalışanlardan, bedeni 

çalışmaları fikri çalışmalarına galip gelen kimselerin Sendikalar Kanunu bakımından 

işçi sayılacakları belirtilmiştir. 

 

               Kamuda istihdam edilen işçiler “sürekli işçi” ve “geçici işçi” olmak üzere 

ikiye ayrılmaktadır.4857 sayılı İş Kanununda sürekli işçi ve geçici işçi tanımına yer 

verilmemiş, nitelikleri bakımından 30 iş günü süren işlerin “süreksiz iş” olduğu ifade 

edilmiştir (m.10).İş Kanunu işçiyi tanımlarken “iş sözleşmesine dayanarak çalışan 

kişi” cümlesine vurgu yapmaktadır.506 sayılı Sosyal Sigortalar Kanunu,854 sayılı 

Deniz İş Kanunu ve 5953 sayılı Basın İş Kanunu kapsamına da sadece iş sözleşmesi 

ile çalışanlar dahil edilmiş, bunlara uygun olarak 05.05.1983 tarihli ve 2822 sayılı 

Toplu İş Sözleşmesi,Grev ve Lokavt Kanununa göre toplu sözleşme ve grev hakları 

da işçilere tanınmıştır (m.1)”. 

 

              Buna göre, işçi kavramının sınırları, Sosyal Sigortalar Kanunu ve İş 

Kanunları ile Toplu İş Sözleşmesi Grev ve Lokavt Kanunu (TSGLK)’nun 

uygulanmasında sadece iş sözleşmesine yer verilerek dar; Sendikalar Kanununda  
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ise,iş sözleşmesi ile bazı iş görme sözleşmelerine göre çalışanların da işçi 

sayılmalarıyla geniş tutulmuş olmaktadır.162 

   

            İş Kanununa göre işçi kavramının unsurları163: 

-Geçerli Bir İlişkisinin Varlı ğı:İş Kanuna göre “iş sözleşmesine dayanarak çalışma” 

işçi sayılabilmenin koşuludur.Burada önemli olan, geçerli bir iş ili şkisinin var 

olmasıdır.Ancak her iş ili şkisi, işçi sayılmak için yeterli değildir.Öncelikle iş 

ili şkisinin hukuken geçerli bir iş ili şkisi olması gerekir. İş ili şkisinin yürürlükte 

bulunan yasal düzenlemelere uygun olmadığı durumlarda, iş ili şkisi geçerli olmaz ve 

ilgili ki şinin işçi sayılması düşünülemez. İş görmenin, kanun hükmüne dayandığı 

durumlarda, iş hukuku anlamında bir iş ili şkisinden söz edilemez. Örneğin çalışan 

tutuklu ve hükümlülerde iş görme serbest iradeyle kurulmuş bir iş sözleşmesine göre 

değil, kanun hükmüne dayanmaktadır.Bu nedenle iş hukuku anlamında bir iş ili şkisi 

olarak nitelendirilemez. 

 

- Bir İşin Yapılması: Ekonomik bakımdan iş olarak değerlendirilebilen her türlü 

faaliyet iş tanımlamasına girmektedir.İş sözleşmesi ise karşılıklı olarak borç doğuran 

bir sözleşme niteliğinde olup, İşçinin borcu bir işin görülmesidir. 

 

               İş ili şkisinin iş sözleşmesine dayanmasını zorunlu kılan yasa koyucu işçinin 

sözleşme çerçevesinde yapmayı kabul ettiği işin türü ve niteliği  üzerinde 

durmamıştır.İşin bedensel veya fikri olması; sanayi ve hizmet sektöründe 

yürütülmesi; Kamu veya özel sektörde yürütülmesi işçi sıfatının kazanılmasına 

hukuksal anlamda bir etkisi bulunmamaktadır. 

 

                                                  DÜZELTME 

                                                 
162 Çelik Nuri,”İş Hukuku Dersleri ”,Beta Yayınları,İstanbul,2000,s.37 
163 Çelik Nuri,”a.g.e”,s:37-41 
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 İşçi, iş sözleşmesi çerçevesinde bir işin görülmesini taahhüt eder, ancak 

işin neticesinden sorumlu değildir.İşçi yalnızca belirli bir amaca yönelik olarak 

edimini yerine getirmeyi taahhüt etmiştir.Sözleşmedeki ilişki: 

 

-Çalışmanın Karşılığının Bulunması:Bir kişinin işçi sayılabilmesi için, onun 

yaptığı işin karşılığının bulunması gerekir. Bu karşılık ücret (para) olarak 

kararlaştırılabileceği gibi, eşya niteliğinde de olabilir.  

 

 4857 sayılı İş Kanununda düzenlenmemekle birlikte, 25.08.1971 tarihli ve 

1475  sayılı İş Kanununda  işçinin ücret karşılığı çalışan kişi olduğu açıkça yer 

almaktadır.Ancak 4857 sayılı İş Kanununda ücretin, iş sözleşmesinin önemli bir 

unsuru olduğu kabul edilmektedir.Yargıtay’ın kararları da bu yöndedir. 

 

 “Ancak, ahlaki bir görev olarak veya hatır için yapılan bir hizmet ücreti 

gerektirmeyecek ve böyle bir ilişki iş sözleşmesi olarak nitelenmeyecektir.”164 

 

-İşverene Bağımlı Çalışma: İş hukuku; bağımlı çalışanların iş ili şkilerini 

düzenler.Bir işçinin işverenin emirlerine uygun, gözetim ve denetimi altında işi 

görmesi, işverenle bağlılık içinde bulunması gerekir. 

 

             İş sözleşmesini diğer iş görme sözleşmelerinden ayıran özelliği işte bu 

bağımlılık unsurudur.İşverenle işçi arasındaki bağımlılık unsuru bağımlılığın 

derecesi, işçinin yapmayı taahhüt ettiği işin niteliğine, işçinin iş yerindeki konumuna 

ve mesleki uzmanlığına göre değişiklik gösterebilmektedir. 

 

 Bağımlılık unsuru kişiseldir.İş sözleşmelerinin taraflar arasında kişisel 

bağımlılık meydana getirmesinin kökeninde bu sözleşmenin sürekli borç ilişkisi 

                                                 
164 ÇELİK,Nuri,a.g.e.,s.37. 



 

  88 

kuran bir sözleşme olması bulunmaktadır.İş sözleşmesi bu niteliği ile yoğun bir 

kişisel ilişki doğurmaktadır. 

 

 İş sözleşmesinden kaynaklanan yönetim ve denetim hakkı doğrultusunda  

işveren emir ve talimat verme yetkisini  hukuksal bağımlılıktan alır. Daha geniş 

anlatımla, İşveren işin yürütülmesi ve işçilerin işyerindeki davranışlarını, kanuna, 

toplu iş sözleşmelerine ve iş sözleşmelerine uygun olarak emir ve talimatlarıyla 

düzenleme hakkına sahiptir. 

  

 Kamu tüzel kişileri, kuruluşlarına ilişkin yasal düzenlemede yer alan 

görevleri yerine getirebilmek için işçi istihdam etmektedirler.Başta 4857 sayılı İş 

Kanunu olmak üzere işçiler ve özlük hakları için özel hukuk hükümleri uygulanır165. 

 

 Kamu tüzel kişilerinin  istihdamının  bir  kısmını  sürekli  işçiler 

oluşturmaktadır.Kurumların işçi istihdam etmesinin zorunlu olduğu hizmetlerde 

sürekli  işçi istihdam edebileceği 190 sayılı KHK’nin 11 inci maddesinde 

belirtilmiştir. Dolayısıyla, Kurumların atölye, şantiye, fabrika gibi işçi istihdamının 

zorunluluğu olan hizmet birimlerinde sürekli işçi istihdam edilebilmektedir. İşin 

niteliği gereği kesintisiz devam etmesi, KHK’nin 11 inci maddesinde yer verilen 

işyerlerinin ortak özelliğidir. Ancak 190 sayılı KHK’de ve yıllara göre bütçe 

kanunlarında “sürekli işçiler” ifadesine yer verilmiş olup, bu ifade  işçilerin belirsiz 

süreli iş sözleşmeleri ile istihdam edildiklerini anlatmaktadır166. 

 

 Sürekli işçiler, açıktan atanarak kadrolu olarak görev yapabilirler. 190 

sayılı KHK’nin 11 inci maddesinde kamu tüzel kişilerinin sürekli işçi istihdam 

    DÜZELTME      

                                                 
165 4857 sayılı İş Kanunu, RG 10/06/2003 , 25134 
166 190 sayılı Genel Kadro ve Usulü Hakkında KHK, RG 14/12/1983, 18251 
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 etmesine ilişkin esaslar düzenlenmiştir.Buna göre Devlet Personel Başkanlığının 

uygun görüşü alınarak Maliye Bakanlığı tarafından Bütçe olanakları dahilinde onay 

verebilir167. 

 

 Kamuda ikinci işçi istihdamı grubunda, kamuda yaygın olarak uygulanan 

geçici işçi istihdamıdır.Geçici işçi istihdamı ile ilgili düzenlemeler bütçeler ile 

yapılmaktadırlar.2004 Yılı Bütçe Kanununun 34 üncü maddesinde,geçici işçilerin 12 

ay’ı aşmayan ve 30 günden az olmayan sürelerle istihdam edilecekleri ifade 

edilmiştir168. 

 

 2004 Yılı Bütçe Kanunundaki düzenlemeye göre, Genel Bütçeye dahil 

dairelerle katma bütçeli idareler, sürekli işçiler ile geçici işçileri,bütçelerinin (01-3) 

ile (02-3) ekonomik kodunda yer alan ödenekleri aşmayacak sayıda istihdam 

edebilirler169. 

 

 Kamuda işçi istihdamının 3 üncü türü “süreksiz işlerde” uygulanan işçi 

istihdamıdır.4857 sayılı İş Kanununa göre süreksiz işler, en çok 30 iş günü süren 

işler olarak tanımlanmıştır170. 

 

 Kamu kesiminde süreksiz işlerde işçi çalıştırılması, bütçe kanunlarında 

düzenlenmiştir.2004 Yılı Bütçe Kanununun “geçici hizmet karşılığı yapılacak 

ödemeler” başlıklı 44 üncü maddenin (a) bendinde, kurumların geçici nitelikteki 

işleriyle sınırlı kalmak kaydı ile ,yıl içersinde bir ayı aşmayan sürelerle hizmet alımı 

yoluyla çalıştıracakları kişiler” olarak tanımlanan işçiler.İş Kanununa göre süreksiz 

                                                    DÜZELTME 

                                                 
167 190 sayılı Genel Kadro ve Usulü Hakkında KHK, RG 14/12/1983, 18251 
168 5027 sayılı 2004 Mali Yılı Bütçe Kanunu, RG 28/12/2003, 25330 
169 5027 sayılı 2004 Mali Yılı Bütçe Kanunu, RG 28/12/2003, 25330  
170 4857 sayılı İş Kanunu, RG 10/06/2003 , 25134 
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 işlerde çalıştırılan işçilerdir.Geçici hizmet alımına ilişkin düzenlemelerde Bütçe 

Kanununun ekli (E) cetvelinde yapılmıştır.Buna göre kurum ve kuruluşlar  

faaliyetlerine ilişkin geçici işleri ile sınırlı olmak üzere bir ayı aşmayan sürelerde ve 

Maliye Bakanlığından onay alınmaksızın çalıştırılacak kişilere ödeme yapabilir.Bir 

mali yıl içersinde aynı kişiye aynı kurum bütçesinden farklı program dahilinde olsa 

bile en fazla üç ay için ödeme yapılabilir.Ancak yurtdışında görevli Türk Silahlı 

Kuvvetlerine ait insani amaç için görev yapan personel için bu süre göz önünde 

bulundurulmaz171. 

 

 Kamudaki son işçi türü ise “kısmi zamanla hizmet alımı” yoluyla işçi 

istihdamıdır.Bütçe Kanunlarının (R) cetvelinin (mb) bendinde kısmi zamanlı hizmet 

alımına ilişkin giderin (390) harcama kaleminden yapılacağı hükmü ile 2547 sayılı 

Yüksek Öğretim Kanununun 46’ıncı maddesinde,cari hizmet maliyeti karşılığı olarak 

öğrencilerden alınan harçların diğer faaliyetlerle birlikte,öğrencilerin geçici işlerde 

istihdamına ilişkin giderlerde de kullanılacağı hükmü,bu tip istihdamın kamu 

kurumlarında uygulanmasına zemin oluşturmaktadır172. 

 

 Bütçe kanunlarındaki bu düzenlemelerden de anlaşılacağı gibi kurumlar, 

geçici nitelikte olan hizmet ihtiyacını ve geçici işçi ihtiyaçlarını, kadro veya onaya 

gerek duymaksızın ödenek, hizmet ve süre şartlarına uyarak giderebilmektedirler. 

 

  

 1980 den itibaren kamu personel rejimindeki yapılanma sürecinde geçici 

işçi istihdamı önemli bir yer kaplamaktadır.1981 yılından 2004 yılına kadar 

Konsolide Bütçe geçici işçi kadroları, Döner Sermaye, Fon ve Kefalet sandıkları ve 

    DÜZELTME 

                                                 
171 5027 sayılı 2004 Mali Yılı Bütçe Kanunu, RG 28/12/2003, 25330 
172 5027 sayılı 2004 Mali Yılı Bütçe Kanunu, RG 28/12/2003, 25330 ve 2547 sayılı Yüksek Öğretim 
Kanunu, RG 06/11/1981, 17506 
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 Özel Bütçeli Kuruluşların payları fazla bir değişikli ğe uğramamıştır.İstihdam edilen 

personel sayıları düşmüştür.Konsolide Bütçe işçi kadrosu 1981 yılında 63.393 den 

2004 yılında 15.144’e düşmüş,yani %76,11 gerilemiştir.Döner Sermaye,Fon ve 

Kefalet sandıklarında ise aynı dönemde 99.773 den 26.310’a %73,63 düşüş 

yaşanmıştır.Özel Bütçeli Kuruluşlarda ise yine aynı dönemde 9.455 den 1.951’e 

%79,36 düşüş yaşanmıştır (Bkz:Tablo-10).Görüldüğü gibi geçici işçilerin sayılarında 

büyük düşüşler yaşanmıştır. 

 

 Turgut Özal hükümeti ile birlikte Konsolide Bütçe geçici işçi sayılarında 

bir miktar artış olmasına karşın,5 Nisan krizi sonrası geçici işçi sayılarında büyük 

düşüşler yaşanmıştır.Bu dönemdeki en önemli olay 2000 yılında Türk-İş ile hükümet 

arasında yapılan anlaşma sonucunda,2001 yılında çıkarılan 1959  Bakanlar Kurulu 

Kararı ile , Tarım ve Köy işleri Bakanlığı, Orman Bakanlığı ve Devlet Su İşleri 

Genel Müdürlüğünde  “belirli süreli hizmet akdiyle geçici,mevsimlik ve muayyen 

süreli işçi pozisyonlarında” 2000 yılında istihdam edilenler, sürekli işçi pozisyonuna 

geçirilmişlerdir.Yaklaşık 44.000 geçici işçiyi ilgilendiren bu düzenleme ile 2001 

yılındaki merkezi yönetim geçici işçi sayılarında düşüş,sürekli işçi sayılarında artış 

meydana gelmiştir(Bkz.Tablo-10 ve Ek Tablo-25). 

 

 Döner Sermayelerde ise görülen önemli fark, geçici işçi sayısının sürekli 

işçi sayısından fazla olmasıdır(Bkz.Tablo-11). 

 

 Geçici işçi istihdamındaki dalgalanmalar boş/doluluk oranlarındaki 

değişimden de görülmektedir.1994 yılı ocak-mart döneminde boş kadro oranı %76 

dan aynı yıl içersinde temmuz-eylül döneminde %23’e gerilemiştir.( Bkz. Ek Tablo-

25). 
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 Sürekli işçilerde ise 2000 yılına kadar doluluk oranı %70 civarında 

seyrederken,2000 yılından sonra doluluk oranı %80 civarında seyretmiştir.2001  

 

 Nisan’ı kriz döneminde sürekli işçi kadrolarının %92 sinin dolu,%8 inin ise boş 

olduğu da görülmektedir(Bkz. Ek Tablo-26). 

 

 Merkezi yönetim sürekli işçi sayılarında ise 1980 yılından itibaren büyük 

düşüşler yaşanmamakla beraber geçici işçi sayılarındaki düşten kaynaklanarak 

sürekli işçilerin toplam işçiler içindeki payı 1981 yılında %55 den 2004 yılında %81 

e çıkmıştır.En büyük sürekli işçi tasfiyesi  Özel Bütçeli Kuruluşların işçi 

kadrolarında görülmektedir.1981 yılında Özel Bütçeli Kuruluşların sürekli işçi 

kadroları toplam işçi kadrolarının %11,85 ini oluştururken,2004 yılında bu oran %4,2 

ye gerilemiştir(Bkz.Tablo-10).Bununla beraber özelleştirilen KİT'’lerden gelen 

işçiler de merkezi yönetimdeki bu düşüşün hızını kesmiştir. 
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TABLO–10:KAMU KURUM VE KURULU ŞLARININ İŞÇİ SAYILARI (1981-2004) 
                

        DÖN.SERM.FON VE KEFALET  
ÖZEL BÜTÇEL İ 

KURULUŞLARIN       

  KON.BÜT. İŞÇİ KADROLARI 
SANDIKLARI İŞÇİ 

KADROLARI İŞÇİ KADROLARI GENEL TOPLAM 
  SÜREKL İ GEÇİCİ   SÜREKL İ GEÇİCİ   SÜREKL İ GEÇİCİ   SÜREKL İ GEÇİCİ   
YILLAR  İŞÇİ İŞÇİ TOPLAM İŞÇİ İŞÇİ TOPLAM İŞÇİ İŞÇİ TOPLAM İŞÇİ İŞÇİ TOPLAM 

1981 173,835 63,393 237,228 12,460 99,773 112,233 25,054 9,455 34,509 211,349 172,621 383,970 
1982 174,074 53,192 227,266 12,460 99,773 112,233 21,156 9,670 30,826 207,690 162,635 370,325 
1983 175,644 54,466 230,110 14,647 99,763 114,410 22,462 7,736 30,198 212,753 161,965 374,718 
1984 174,510 53,149 227,659 14,481 98,945 113,426 22,462 8,076 30,538 211,453 160,170 371,623 
1985 173,036 65,711 238,747 11,449 86,655 98,104 23,044 8,040 31,084 207,529 160,406 367,935 
1986 173,058 65,560 238,618 11,459 86,706 98,165 21,996 8,041 30,037 206,513 160,307 366,820 
1987 172,316 65,731 238,047 11,319 94,384 105,703 21,161 7,592 28,753 204,796 167,707 372,503 
1988 172,172 58,517 230,689 11,543 95,976 107,519 20,272 7,991 28,263 203,987 162,484 366,471 
1989 172,425 55,163 227,588 11,634 93,821 105,455 19,584 7,741 27,325 203,643 156,725 360,368 
1990 173,841 57,058 230,899 12,305 82,769 95,074 18,939 6,880 25,819 205,085 146,707 351,792 
1991 174,219 65,476 239,695 12,305 82,963 95,268 18,398 6,642 25,040 204,922 155,081 360,003 
1992 179,686 64,784 244,470 12,238 79,667 91,905 17,664 6,976 24,640 209,588 151,427 361,015 
1993 179,852 72,483 252,335 11,699 60,329 72,028 17,344 3,831 21,175 208,895 136,643 345,538 
1994 179,506 45,964 225,470 11,699 56,872 68,571 17,344 3,264 20,608 208,549 106,100 314,649 
1995 174,016 43,526 217,542 10,881 41,666 52,547 15,655 2,691 18,346 200,552 87,883 288,435 
1996 164,310 41,707 206,017 10,301 39,093 49,394 13,192 1,859 15,051 187,803 82,659 270,462 
1997 162,667 41,345 204,012 10,116 39,533 49,649 11,288 1,586 12,874 184,071 82,464 266,535 
1998 159,486 41,650 201,136 10,017 40,332 50,349 10,528 1,728 12,256 180,031 83,710 263,741 
1999 157,703 43,480 201,183 9,960 40,654 50,614 10,280 1,639 11,919 177,943 85,773 263,716 
2000 155,727 45,300 201,027 9,913 40,768 50,681 9,049 1,520 10,569 174,689 87,588 262,277 
2001 175,227 14,675 189,902 9,909 20,005 29,914 8,872 1,531 10,403 194,008 36,211 230,219 
2002 175,606 14,963 190,569 7,679 22,737 30,416 8,872 1,640 10,512 192,157 39,340 231,497 
2003 172,830 14,852 187,682 7,646 22,915 30,561 8,620 1,636 10,256 189,096 39,403 228,499 
2004(*) 169,477 15,144 184,621 7,613 26,310 33,923 7,727 1,951 9,678 184,817 43,405 228,222 

Kaynak:2005 Yılı Bütçe Gerekçesi        
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TABLO-11:SÜREKL İ İŞÇİ KADROLARI VE GEÇ İCİ İŞÇİ POZİSYONLARI 
 (2004 YILI) 

     

    SÜREKLİ İŞÇİ GEÇİCİ İŞÇİ   
    KADROLARI POZ İSYONLARI  TOPLAM  
  BÜTÇE TÜRÜNE GÖRE KURUMLAR (ADET) (ADET)  ( *) (ADE T) 

1 GENEL BÜTÇEL İ DAİRELER TOPLAMI 68,660 2,596 71,256 

  Bayındırlık ve İskan Bakanlığı 5,154   5,154 
  Tarım ve Köyişleri Bakanlığı 11,725   11,725 
  Çevre ve Orman Bakanlığı 6,027   6,027 

  Diğerleri 45,754 2,596 48,350 

2 KATMA BÜTÇEL İ İDARELER TOPLAMI 100,817 12,548 113,365 

  Karayolları Genel Müdürlüğü 21,436   21,436 
  Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğü 49,267   49,267 
  Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü 26,777 457 27,234 
  Üniversiteler 2,663 1,171 3,834 

  Diğerleri 674 10,920 11,594 

  KONSOLİDE BÜTÇE TOPLAMI (1+2) 169,477 15,144 184,621 

3 ÖZEL BÜTÇEL İ KURULU ŞLAR TOPLAMI 7,727 1,951 9,678 

  S.S.K.Başkanlığı 3,668 60 3,728 
  M.T.A. Genel Müdürlüğü 2,131 620 2,751 
  İller Bankası 509 479 988 

  Diğerleri 1,419 792 2,211 

4 GENEL BÜTÇE DÖNER SERMAYE TOPLAMI 3,221 4,688 7,909 
  Milli E ğitim Bakanlığı Döner Sermaye. 1,202 750 1,952 
  Tarım ve Köy İşleri Bakanlığı Döner Sermaye 1,247 380 1,627 

  Diğer Döner Sermayeler 772 3,558 4,330 

5 KATMA BÜTÇE DÖNER SERMAYE TOPLAMI 4,392 17,960 22,352 

  Orman Genel Md.Döner Sermaye 3,790 9,750 13,540 
  Köy Hizmetleri Gnl.Md.Döner Sermaye 65   65 

  Diğer Döner Sermayeler 537 8,210 8,747 

 ÖZEL BÜTÇE DÖNER SERMAYE TOPLAMI 0 50 50 

7 FONLAR TOPLAMI 0 3,612 3,612 
  Genel Bütçe Fon 0   0 

  Katma Bütçe Fon 0 3,612 3,612 

8 GENEL TOPLAM (1+2+3+4+5+6+7) 184,817 43,405 228,222 
Kaynak:2005 Yılı Bütçe Gerekçesi    
(*) Geçici işçi sayıları vize edilen adam/ay sayısının 12 ay’a bölünmesi  suretiyle 
hesaplanmıştır. 
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          3.2 KAMU İKT İSADİ TEŞEBBÜSLERİNDE İSTİHDAM 

 

 

 KİT’ler diğer kamu kurum ve kuruluşları gibi memur, sözleşmeli personel ve 

işçi istihdam etmektedirler.Memurlar, 399 sayılı KHK ile kadro karşılığı sözleşmeli 

statüde istihdam edilenler ve sözleşmeli statüye geçmeyenler olarak 2’ye 

ayrılır.Sözleşmeli personel ise 657 sayılı yasanın 4/b maddesi çerçevesinde istihdam 

edilenler, 399 sayılı KHK çerçevesinde istihdam edilenler ve özelleştirme 

kapsamında bulunan kuruluşlarda sözleşmeli personel istihdamı olarak 3’e 

ayrılır.Sözleşmeli personel tezin diğer bölümlerinde de vurgulanacağı üzere memur 

istihdamını zayıflatmıştır.İşçiler ise 2821 ve 2822 sayılı yasa çerçevesinde örgütlene 

işçiler,kapsam içi personel ve kapsam dışı personel olmak üzere 3’e ayrılmaktadır. 

 

 Devletin ekonomi içersindeki yerini ortaya koyan en önemli göstergelerden 

biri olan KİT’lerin varlığı ve istihdam düzeyidir.Bu çerçevede kamunun 

küçültülmesi ve iktisadi hayattaki varlığının sınırlandırılması, öncelikli olarak 

istihdam düzeylerini etkilemektedir. 

 

 KİT’ lerde personel istihdamına ilişkin usul ve esaslar BKK ile uygulamaya 

koyulan KİT ve Bağlı Ortaklıklarının Genel Yatırım ve Finansman Programı 

Kararnameleri  ile belirlenmektedir.173 

 

 

 

 

 

                                                 
173 Örneğin :KİT ve Bağlı Ortaklıklarının 2002 Yılına İlişkin Genel Yatırım ve Finansman Programı 
Kararnamesi,16/10/2001 gün ve 2001/3151 sayılı BKK 
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 3.2.1 MEMUR  İSTİHDAMININ YASAL ÇERÇEVES İ 

 

 Kamu İktisadi Teşebbüslerinde memur statüsündeki personelin istihdamını 

iki ayrı grupta incelemek  mümkündür. Bunlar sözleşmeli statüye geçen memurlar ve 

geçmeyen memurlardır.Sözleşmeli statüye geçmeyen memurlar 657 sayılı yasaya 

tabidirler.Sözleşmeli statüye geçen memurlar ise 399 sayılı KHK’ye tabidirler fakat 

bazı haklardan 657’ye tabi olan memurlar gibi yararlanmaktadırlar. 

 

 

 

 

3.2.1.1 SÖZLEŞMEL İ STATÜYE GEÇEN  MEMURLAR 

 

Bu grubu 399 sayılı KHK’nin ekli I Sayılı Cetvelde yer alan, Anayasa 

Mahkemesi kararlarında sözü geçen “genel idare esaslarına göre asli ve sürekli 

görevleri yürütmekle yükümlü olan” personel oluşturmaktadır. 

 

KİT mevzuatındaki gelişmeler neticesinde memurlar;  308 sayılı KHK ile 

önce sözleşmeli personel, sonra 399 sayılı  KHK  ile kadro karşılığı sözleşmeli 

statüde istihdam edilmiş, 3771 sayılı KHK ile 399 sayılı KHK’de yapılan düzenleme 

çerçevesinde bazı haklarla istihdam edilmeye başlanmıştır. 399 sayılı KHK’nin 3/b 

maddesine göre KİT’lerin genel idare esaslarına göre yürütülen asli ve sürekli 

görevleri; teftiş kurulu başkanı, kurul ve daire başkanları, genel müdür yardımcısı, 

genel müdür, müessese, bölge fabrika, işletme ve şube müdürleri, müfettiş ve 

müfettiş yardımcıları ve kadro ünvanları (I) sayılı cetvelde gösterilen personel eliyle 

yürütülmesi öngörülmüştür. Değişen durum ve gelişen şartlar çerçevesinde Bakanlar 

Kurulu kararıyla kadro oluşturma  ve  iptalleri yapılmaktadır. 
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Memurların mali ve sosyal hakları 399 sayılı KHK’nin 25.maddesi 

düzenlemesine göre KİT’lerde ve bağlı ortaklıklarda çalışan memurlar, aylık ve diğer 

aylık hakları bakımından 657 sayılı yasaya tabidir. Bu memurların 657 sayılı yasanın 

Ek geçici 21.maddesinde öngörülen ikramiyeden yararlanma hakları bulunmaktadır.  

 

3771 sayılı KHK ile 01.01.1993 tarihinden itibaren kadro karşılığı sözleşmeli 

olan  personelin tamamı kadrolarına dönmüş olup, söz konusu personel için “ek 

tazminat” ödenmesi öngörülmüştür.  

 

Bu hükme göre I Sayılı Cetvelde yer alan personele “üretim, satış, karlılık, 

verimlilik, ihracat gibi iş ve hizmet özellikleri göz önüne alınarak, kamu kesimi 

genel ücret dengesi dikkate alınarak, en yüksek devlet memuru aylığının brüt 

tutarının %100’nü geçmemek üzere, Bakanlar Kurulunca belirlenecek oran ve 

esaslara göre ek tazminat ödenecektir.Ödenecek ek tazminat tutarının en yüksek 

devlet memuru aylığının kamu bankalarında %100’nü, diğer kuruluşlarda %50’sini 

geçemeyeceği” hüküm altına alınmıştır. 

 

 

 

3.2.1.2 SÖZLEŞMEL İ STATÜYE GEÇMEYEN 

MEMURLAR 

 

 

 Değişen mevzuat nedeniyle 1985 sonrası sözleşmeli statüye geçmeyip, 

memur statüsünü sürdüren, 233 ve 308 sayılı KHK’ lerin geçici maddeleri uyarınca 

kadroları iptal edilmemiş bulunan ve haklarında 657 sayılı kanun uygulanan 

personeldir. 
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 308 sayılı KHK’de , geleneksel memur kadrolarında çalışanların her türlü 

mali ve sosyal haklarının korunacağı belirtilmiş olup, bu kadroların boşalması 

halinde kadronun kendiliğinden iptal edileceği hükme bağlanmıştır.   

 

Kuruluşlarda 308 sayılı KHK’nin geçici 1.maddesi gereğince sözleşmeli 

statüye geçmeyen ve eski statülerinde çalışmaya devam eden personel, III Sayılı 

Cetvel olarak nitelendirilmektedir.Bunlarda kadro değişiklikleri yapılabilmekte, 

sözleşmeli  (II  Sayılı Cetvele ) geçebilmektedir. 

 

 

 

3.2.1.3   MEMUR  İSTİHDAMININ SAYISAL 

DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

 

  KİT’lerde memur istihdamı 399 sayılı KHK ye kadar fazla bir dalgalanma 

ortaya çıkmazken.1984 yılında yürürlüğe giren bu KHK ile memurların büyük bir 

kısmı sözleşmeli personel statüsüne geçmişlerdir. 

 

1994-2005 dönemi memur istihdamını incelediğimizde merkezi yönetim 

memur istihdamında yaklaşık %9 artış yaşanırken KİT lerde ise %67 oranında 

küçülme yaşanmıştır(Bkz.Tablo-7 ve Ek Tablo-27).Gerçi bu kadar küçülmenin 

Emlak Bankası kadrolarının kayıtlardan çıkarılmasının etkisi vardır ama, önceden de 

ifade ettiğimiz gibi memurluk rejiminde esas tasfiye KİT’lerde ve yerel yönetimlerde  

yaşanmıştır. 

 

KİT’lerdeki memurların birim nüfusa göre istihdamına baktığımızda KİT 

‘lerin tasfiye edildiği gerçeği daha net karşımıza çıkmaktadır(Bkz.Şekil-10). 

                                          DÜZELTME 
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             Kaynak:Ek Tablo-19 ve Ek Tablo-27’den türetilmiştir. 

 

 

3.2.2 SÖZLEŞMEL İ PERSONEL İSTİHDAMININ YASAL  

 ÇERÇEVESİ VE SAYISAL DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

399 Sayılı KHK’de sözleşmeli personel; KİT’ler ve bağlı ortaklıklarında 

genel idare esasları dışında yürütülen hizmetlerde, 399 sayılı KHK’de belirtilen 

hukuki esaslar çerçevesinde akdedilecek bir sözleşme ile çalıştırılan ve işçi 

statüsünde olmayan personel olarak tanımlanmıştır. 

 

 

 

                                           DÜZELTME 

ŞEKİL-10:K İT'LERDE MEMUR İSTİHDAMI/NÜFUS 
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KİT’lerde sözleşmeli statü, mevzuat düzenlemeleri ve Anayasa 

Mahkemesi’nin iptal kararları174 ile yapılan değişiklikler çerçevesinde önemli 

güvencelerle donatılmış, memurlar gibi statü hukukuna bağlı bir istihdam şekline 

dönüştürmüştür. 

 

KİT’lerde  istihdam edilen sözleşmeli personel üç  gruba ayrılmaktadır. 

 

-657 sayılı kanunun 4/b maddesine göre çalışanlar: 

 

657 sayılı kanunun değişik 4.maddesinin (B) fıkrasının birinci bendine göre, 

“kalkınma planı, yıllık program ve iş programlarında yer alan ve önem derecesi her 

yıl DPT’nca belirlenecek projelerin hazırlanması, gerçekleştirilmesi ve işletmeye 

geçilmesi aşamalarında çalıştırılacak sözleşmeli personelin sayısı, ünvanı, nitelikleri, 

sözleşme ücret ve süreleri, ilgili Bakanlığın yılda bir defa ve bütçe yılının 

başlamasından önce olmak kaydıyla önerisi ve Devlet Personel Başkanlığı’nın 

olumlu görüşü üzerine Maliye Bakanlığınca saptanır.” Böylelikle ilgili Bakanın 

onayı üzerine sözleşmeli personel çalıştırılabilir. 

 

Her yıl bütçe kanunları ile “genel bütçeye dahil daireler, katma bütçeli 

idareler, döner sermayeli kuruluşlar, belediyeler, il özel idareleri, kanunla kurulan 

fonlar ve hizmetlerini genel ve katma bütçelerin transfer tertiplerinden aldıkları 

ödemelerle yürüten kuruluşlar ile 233  sayılı KHK kapsamı dışında kalan 

kuruluşlarda sözleşme ile çalıştırılacak personel hakkında 06.06.1978 tarih ve 

7/15754 sayılı BKK ile ek değişikliklerin uygulanacağı belirtilmektedir. 

 

 

 

                                        DÜZELTME 

                                                 
174 Anayasa Mahkemesi,4/4/1991 tarih ve Esas 1990/12, Karar 1991/7 sayılı iptal kararı 
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-399 sayılı KHK’ye göre çalışanlar: 

 

399 sayılı KHK’de düzenlenmesi öngörülen sözleşmenin “hizmet sözleşmesi” 

niteliğinde olduğu ve idari yargı denetimine bağlı bir kamu hukuku ilişkisidir. 

 

Sözleşmeli statüde istihdam edilen personel Emekli Sandığına bağlı olup, 

sözleşmeye geçenlerle ilk defa sözleşmeli olacaklar arasında sosyal güvenlik 

kuruluşu farklılığı giderilmiştir. 

 

Sözleşmeli personelin ücret tavanları her yıl bütçe kanunları ile 

belirlenmekte, yıl içinde memur maaşlarıyla ilgili yeni bir düzenleme olması halinde 

ise sözleşmeli personel maaşında düzenleme yapma yetkisi Bakanlar Kurulu 

tarafından kullanılmaktadır. 

 

-Özelleştirme kapsamında bulunan kuruluşlarda çalışanlar: 

 

4046 sayılı özelleştirme kanununa göre; özelleştirme kapsamına alınan 

KİT’in yönetim açısından 233 sayılı KHK ile bağı kopmakta, 4046 sayılı kanunda 

yer alan hükümlere tabi olmaktadır. 

 

Bu tür personelin ücretleri 527 sayılı KHK’nin 31.maddesi uyarınca, 

kuruluşlarda kamu payı %50 ‘nin altına düşünceye kadar YPK tarafından 

belirlenmektedir.Sınırlamalar için ücret ayarlamaları yapmaya yönetim kurulu yetkili 

kılınmaktadır. 

  

1980 den sonra KİT personel rejimini 1984-1989 ve 1989 sonrası dönemler 

olarak 2’ye ayırabiliriz. 
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1984 yılında çıkarılan 233 sayılı KHK ile memurlar sözleşmeli statüye 

geçirilmiş ve izleyen yıllarda KİT’lerde memur sayısında hızlı bir düşüş, sözleşmeli 

personel sayısında da yükseliş yaşanmıştır.Anayasa Mahkemesinin asli ve sürekli 

işlerde sözleşmeli personel çalıştırılmasına yönelik kararı 1989 da iptal etmesi ile bu 

hızlı süreç yavaşlamış ama kesilmemiştir.Bu yıllardan itibaren yaşanan özelleştirme 

ve emekli olan personelin yerine yeni personel alınmaması sonucu sözleşmeli 

personel sayısındaki düşüş sürmüştür. 

 

Dikkat edilirse 1989-90 yılına kadar sözleşmeli personel sayısında artış 

oldukça yüksek hızla seyretmiş,tam tersi memur sayısında da yüksek hızlı bir düşüş 

yaşanmıştır.Bu süreçten sonra 2001 yılına kadar artış ve azalış hızlarında bir 

yavaşlama olmuş,2001 yılından itibaren gerek memur gerekse sözleşmeli personel 

sayısında  birlikte yüksek hızlı bir düşüş gözlenmektedir(Bkz.Tablo-12). 

 

Bu süreç ileriki bölümlerde daha detaylı olarak incelenecek, sözleşmeli 

personel sayısında artışa karşın memur sayısındaki azalmanın tesadüf olmadığı ve de 

2001 yılından itibaren iki istihdam türünde de birlikte azalmanın anlamlı olduğu 

ortaya konacaktır. 
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TABLO-12:K İT LERDE SÖZLEŞMELİ PERSONEL-MEMUR İSTİHDAMIN 

GELİŞİMİ (1984-2005) 
   

   
DÖNEM SÖZLEŞMELİ PERSONEL MEMUR 

1984 191 189,906 
1985 3,624 187,276 
1986 21,603 175,760 
1987 80,852 123,534 
1988 125,348 77,195 
1989 167,559 38,194 
1990 243,796 14,012 
1991 247,282 26,789 
1992 244,796 26,052 
1993 244,660 25,284 
1994 243.778 25,587 
1995 239.860 21,258 
1996 183.160 20,530 
1997 215.904 19,955 
1998 216.803 22,506 
1999 218.691 24,834 
2000 219.115 18,073 
2001 190.269 18,976 
2002 184.476 17,453 
2003* 169.983 15,174 
2004** 119.318 9,422 
2005 109.067 8,299 

KAYNAK: (1)1994-2005 yılı personel rakamları Devlet Personel Başkanlığı 1994-2005 
Kamu Personeli Dolu-Boş Dağılımları,Nisan 2005 
(2)1990-1993 rakamları DPB istatistiklerinden 
(3)1984-89 yıllarına ait rakamlar yıllık programlardan 
*Emlak Bankası kayıtlardan çıkarılmıştır. 
**Ziraat ve Halk Bankası mevcutlarındaki değişiklikler düzenlenmiştir. 
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3.2.3 İŞÇİ İSTİHDAMININ HUKUKSAL VE SAYISAL 

GELİŞİMİ 

 

 KİT’lerde istihdam edilen işçiler,506 sayılı Sosyal Sigortalar Kanunu,1475 

sayılı İş Kanunu,2821 sayılı Sendikalar Kanunu ile 2822 sayılı Toplu İş Sözleşmesi 

Grev ve Lokavt Kanununun değişik hükümleri uygulanmaktadır. 

KİT’lerde istihdam edilen işçilerin tamamına özel hukuk hükümleri uygulanmakla 

birlikte ;1475 sayılı İş Kanununda “işçilerin hizmet görme şekli” yerine,işverenle 

olan hukuki ilişki esasına göre tanımlanmasıyla,işçilerle diğer personel ayırımı 

zorlaşmış ve benzer hizmetlerin farklı statülerde çalışan personelle yürütülmesi 

uygulaması yaygınlaşmıştır. 

 

 KİT’lerdeki işçileri konumlarına göre 3’e ayırabiliriz. 

 

-İşçiler: 

Bu kategoridekiler İş Kanunu hükümlerine tabi olup,2821 ve 2822 sayılı 

kanunlar çerçevesinde örgütlenerek toplu iş sözleşmesine tabidirler.Bu personelin her 

türlü hakları toplu iş sözleşmeleri ile belirlenmektedir175. 

 

-Kapsam Dışı Personel: 

 

İşveren vekili olan veya işveren vekili olmayıp da işverenle toplu iş 

sözleşmesi yapmaya yetkili sendika üyesi olmayan ve bu sendikaya aidat 

ödemeyen,toplu iş sözleşmesi hükümleri uygulanmayan personeldir. 

Kapsam dışı personel, sendikalı olsun veya olmasın, toplu iş sözleşmesi 

hükümlerinin uygulanmayacağı personeli ifade etmektedir.Bu kesim esas olarak 

                                                   DÜZELTME 

                                                 
175 2821 sayılı Sendikalar Kanunu, RG  5/5/1983 , 18040 ve 2822 sayılı Toplu İş Sözleşmesi,Grev ve 
Lokavt Kanunu, RG 5/5/1983, 18040  
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 yönetici kademesinde bulunan işçilerdir.”İşletmelerin üretim, yönetim ve denetim 

birimlerinde çalışan, sendika üyesi olan veya olmayan, genelde üst düzeyde görev 

alan müdür, müdür yardımcısı, şef, ustabaşı gibi görevlerde bulunan, toplu iş  

sözleşmesinden sendika üyeliği ya da dayanışma ödentisi vererek yararlanmaları 

önlenen işçilere uygulamada kapsamdışı personel denmektedir.”176   

 

-Kapsam İçi Personel: 

Esas olarak 4046 sayılı özelleştirme yasası hükümlerine tabi olan KİT’lerde 

ortaya çıkan kapsamdışı personel ve kapsamiçi personel, sendikal üyelik hakları 

açısından ayırıma tabi tutulmuş işçileri ifade etmektedir.Bu işçiler esas olarak toplu 

iş sözleşmesine taraf olmaktadır.Sendikalara üye olabilmekte ve sosyal hakları toplu 

iş sözleşmesi ile belirlenmektedir177 

 

TABLO-13:K İTLERDE İŞÇİ İSTİHDAMI (1994-2005) 
   

DÖNEM SÜREKLİ İŞÇİ GEÇİCİ İŞÇİ 
1994 250.772 62.874 
1995 262.256 65.041 
1996 208.554 73.404 
1997 180.794 92.488 
1998 207.158 91.603 
1999 160.685 91.043 
2000 151.779 89.519 
2001 150.180 78.312 
2002* 133.931 62.505 
2003 137.500 30.833 
2004** 194.299 28.538 
2005 182.097 37.233 

KAYNAK: Devlet Personel Başkanlığı 1994-2005 Kamu Personeli Dolu-Boş 
Dağılımları,Nisan 2005 
*Geçici İşçi,Sürekli İşçi aktarımı 
**Ziraat ve Halk Bankası mevcutlarındaki değişiklikler düzenlenmiştir. 

 

                                             DÜZELTME 

                                                 
176 Can Mevlüt,”Kapsam Dışı Personelin Niteliği”, Sentez Basım Yayın, İstanbul,1994,s:48-49 
177 Güler Birgül Ayman,”Kamu Personeli Sistem ve Yönetim”,a.g.e”,s:126 
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2002 yılından sonraki sürekli işçi sayısındaki artış ve geçici işçi sayısındaki 

düşüşün nedeni geçici işçilerin sürekli işçi kadrolarına alınmasıdır(Bkz.Tablo-13) 

 

 3.3 YEREL YÖNETİMLERDE  İSTİHDAM 

 

 Türkiye’de Yerel Yönetimler; İl Özel İdaresi,Köy ve Belediye olarak üç’e 

ayrılmıştır.1982 Anayasası’nın 127.maddesinin birinci fıkrasında bu üç kuruluşu 

tanımlamıştır. 

 

 Yerel yönetimler için ülkemizde ayrı bir personel rejimi 

düzenlenmemiştir.Fakat kadroların iptali, ihdası ve değişikli ğine yönelik yerel 

yönetimlere özgü düzenlemeler ortaya çıkmıştır. 

 

 Yerel yönetimlerde ise istihdam; memurlar, işçiler(sürekli ve geçici) ve 

sözleşmeli personelden meydana gelir. 

 

 190 sayılı Genel Kadro ve Usulü Hakkında KHK çerçevesinde İl Özel 

İdareleri ve Belediyeler arasında personel rejimi açısından bir fark yoktur.Köyler ise 

bu düzenlemenin dışında tutulmuşlardır. 

 

 

 3.3.1 MEMUR  İSTİHDAMININ YASAL ÇERÇEVES İ 

 

 1580 sayılı Belediye Kanunu,yalnızca memurları değil,belediyede çalışacak 

her statüden personelin maaş,sayı ve kadroların belirlenmesinde belediye meclisini 

yetkili kılmıştır.1580 sayılı yasa,belediye örgütlenmesinde yer alacak yöneticileri 

ünvanları ile sıralamış ve “bunların emri altında lüzumu kadar yazı ve hesap, fen ve 

sıhhat, baytariye, idare, teftiş, belediye zabıtası ve itfaiye memurları ile 
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ketebe,müstahdemler ve amele bulunur” denilerek alt yapılanmayı,sayı ve kadroları 

bütçe ile birlikte meclis kararına bırakmıştır. 

 

 1930 tarihli bu düzenleme belediyelere tanınan bu serbestliğin israf ve 

yolsuzluğa yol açtığından 1939 yılında kaldırılmış; bütün belediyeler için tek kadro 

ve maaş sistemine geçilerek Bakanlar Kurulu tarafından onaylanması şartı 

getirilmiştir.1959 yılında ise kadro değişiklikleri ile ilgili i şlemlerde Bakanlar Kurulu 

yetkisine alınarak yetkinin merkeze çekilmesi süreci tamamlanmıştır178. 

 

 657 sayılı yasa ile bu yetkiler İçişleri Bakanlığına devredilmiştir, ancak bu 

yetki tekrar Bakanlar kuruluna 1983 yılında 190 sayılı Genel Kadro ve Usulü 

Hakkında Kanun Hükmünde Kararname ile devredilmiştir.Buna göre yerel 

yönetimler memur kadrosu isteklerini İçişleri Bakanlığına yapmakta,bakanlık uygun 

gördüğü istekler hakkında Devlet Personel Başkanlığı ve Maliye Bakanlığının uygun 

görüşlerini alarak Başbakanlığa sunar, Bakanlar Kurulunca karara 

bağlanır.30.05.1974 tarih ve 12 sayılı KHK ile, 657 sayılı kanunun 4/A maddesinde 

yer alan “devlet memuru” tanımı yerel yönetimler personelini de kapsamasından 

dolayı “memur” olarak değiştirilmi ştir.15.05.1975 tarih ve 1897 sayılı kanun ile bu 

durum muhafaza edilmiştir. 

 

 Kadro ihdasının bakanlar ve Bakanlar Kurulu düzeyine çekilmesi, merkezi 

yönetimin ihtiyaçları üzerinde bir baskı unsuru oluşturmaktadır.179Merkezi yönetim 

belediyelerin istihdam edeceği maksimum memur sayını belirlemiş, işlemlerini bu 

sayıya göre yürütmektedir.Ancak bu sayılar hizmet sınıfı ve kadro ünvanları 

bakımından yapılmaya çalışıldığından belediyeler ve merkezi yönetim arasında 

sıkıntılara yol açmaktadır. 

                                                 
178 Güler Birgül A.,Öztürk Nursel,Arslan Onur Ender,”Kamu Personel Rejimi”,TESEV Eğitim 
Notları,Ankara,1999,s.21 
179 Güler Birgül,M.Kemal Öktem “Belediyelerimizde Personel Sistemi”,Amme İdaresi 
Dergisi,sayı:2,Cilt:22,Ankara,1984 
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 Memuriyette hizmete alma ise 1999 yılına kadar kurumsal sınav sistemi ile 

yapılmış,1999 yılında yapılan yönetmelik değişikli ği ile ÖSYM tarafından yapılan 

merkezi sınav sistemine geçilmiştir.İstihdam edilmesine karar verilen personelin 

atama işlemi yetkisi yerel yönetimlere bırakılmıştır.Atama, belediye başkanı kararı 

belediye meclisi onayı ile yürürlüğe girmektedir.Bu sürecin istisnası, Büyükşehir 

Belediyelerinde Genel Sekreterin İçişleri Bakanı onayı ile atanması sürecidir. 

 

 İleriki bölümlerde de değinileceği gibi kamunun küçültülmesi sürecinde, 

kadro ihdasında bulunan merkezi yönetim tarafından kadrolar üzerinde baskı 

oluşturulmuş ve özellikle yardımcı hizmetlerde yoğun taşeronlaşma yaşanmıştır.   

 

 1989 yılından 2002 yılına kadar Yerel yönetimlerdeki toplam memur sayısı 

112.193 den 179.290’a çıkmıştır.Bu dönemdeki artış yaklaşık %60 olarak karşımıza 

çıkmaktadır.Memur sayısında özellikle 1993 ve 1995 yıllarında önemli artışlar 

yaşanmıştır.Bu dönemlerde sırasıyla %11,9 ve %13,7 oranında artışlar meydana 

gelmiştir.1995 yılında kriz sonrası istihdam artışı da ayrıca dikkat çekici bir 

noktadır.Bunlara karşın 2001 yılında memur sayısı -%0,4 oranında küçülmüştür.Bu 

dönemde uygulanan istikrar politikaları sonucunda merkezi yönetim tarafından kadro 

ihdas edilmemesi sanırız bu durumu ortaya çıkarmıştır.(Bkz.Tablo-14) 

 

 Türkiye’de köylerden kentlere doğru yaşanan yoğun göç kent nüfusunun 

artışına yol açmış, bu da kentlerdeki hizmetin devamını sağlamak için istihdamın 

artışını gerektirmiştir.Dikkat edilirse memur sayısında düzenli bir artış trendi 

gözlemlenmektedir.Fakat son yıllarda artış trendi yavaşlamıştır.Özellikle 2002 

yılından itibaren belediyelerde memur ve işçi sayısının azalma trendine girdiği, buna 
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 karşın geçici işçi istihdamında artış yaşandığı gözlemlenmektedir.Bu dönemde 

ayrıca sözleşmeli personel istihdamında da %70 oranında bir büyüme 

kaydedilmiştir.180 

 

 1996 yılı ve sonrası belediye bütçelerini incelediğimizde; Personel 

giderlerinin toplam giderleri içindeki payı 1996 yılında %24’den 2005 yılı için 

%21’e gerilemiştir.GSMH açısından değerlendirdiğimizde ise; 1996 yılında personel 

giderleri GSMH’nın %0,64’ü iken 1999-2000 yıllarında %1’e ulaşmıştır.Bu 

dönemden sonra uygulanmaya başlanan istikrar tedbirleri sonucu bu oranın düşüşe 

geçtiğini gözlemlemekteyiz. Belediyelerin gider bütçelerini incelediğimizde en 

dikkat çeken harcama “hizmet alımları” dır.1996 yılında hizmet alımı gideri, toplam 

gider içindeki payı %5,6 dan 2005 yılında %11,08’e ulaşmıştır181.Bu durum 

belediyelerdeki taşeronlaşmanın bir göstergesidir. 

 

 1984 yılından itibaren belediye hizmetlerinin yürütülmesinde belediye 

şirketlerinin varlığını görmekteyiz.Bu şirketler Türk Ticaret Kanunu hükümlerine 

göre anonim ya da limited şirket olarak organize olmuşlardır.182Belediyelerin 

şirketleşmeye yönelmelerinin nedeni merkezi yönetimin denetimi altından kurtulmak 

düşüncesidir.Bu şekilde fiyat ve personel politikalarını piyasa şartlarına göre 

belirleyebilmekte ve özel şirket davranışı sergileyebilmektedirler.183Şirketleşmenin 

arkasında yatan neden ise kaynak sorunu çözmek için bu şirketleri 

özelleştirmektir.184Bu çerçevede belediye bütçelerinde vergi dışı gelirlerini 

                                                       DÜZELTME                         
                                                 
180 TÜİK“ Bütçeler 2005 Belediyeler, İl Özel İdareler ve Köyler”,Yayın no:3000,Ankara, 2006, 
s:20 
181 TÜİK“ Bütçeler 2005 Belediyeler, İl Özel İdareler ve Köyler”Yayın no:3000,Ankara,2006,s:14-
15 ve GSMH büyüklükleri (Çevrimiçi) www.hazine.gov.tr (12/05/2005) 
182 Eryılmaz Bilal,”Yerel Yönetimlerin Yeniden Yapılanması”,Birleşik 
Yayıncılık,İstanbul,1996,s:186-187 
183 Temelli Sezai,”Yerel Yönetimler Sempozyumu Bildirileri”,Belediye Hizmetlerinin 
Özelleştirilmesinin Toplumsal Maliyeti: İstanbul Örneği, TODAİE Yayını 
no:304,Ankara,2001,s:514-515 
184 Falay Nihat,Kalaycıoğlu Ersin,Özkırımlı Umut,”Belediyelerin Mali Yönetimi:İktisadi ve Siyasal 
Bir Çözümleme”, TESEV Yayınları,İstanbul,1996,s:22 
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incelediğimizde ise en dikkat çekici gelişme, belediyelerce yönetilen kurumlar ve  

teşebbüsler hasılatı’ndaki değişimdir.1996 yılında belediyelerce yönetilen kurumlar 

ve teşebbüslerin hasılatı belediyelerin vergi dışı gelirlerine oranı %11,24 iken, 2005 

yılında bu oran %20,42 ye çıkmıştır.185 Bu sonuç belediyelerin şirketleşme 

nedenlerini daha açık bir şekilde karşımıza çıkarmaktadır. 

   

 1997/16 sayılı Başbakanlık Genelgesi gereği açıktan atama yapılabilmesi için 

Yerel Yönetimlerin İçişleri Bakanlığı kanalıyla Devlet Personel Başkanlığı’na 

yapılan açıktan atama izni taleplerini Devlet Personel Başkanlığı; kamu istihdam 

politikaları, kuruluşların asgari hizmet icapları ile boş kadro ve pozisyonlara 

özelleştirilen ya da özelleştirme kapsamındaki kuruluşlardan istihdam fazlası olan 

personel den karşılanıp karşılanamayacağı dikkate alınır.186Bu süreç yerel 

yönetimlerin ihtiyaç duyduğu kadroların gelmesini geciktirmektedir. 

 

 Yerel yönetimlerin sunması gereken hizmetlerin çokluğuna karşın yeterli sayı 

ve nitelik açısından kadro istihdam edememektedirler.Asli ve sürekli hizmetlerin 

memur eliyle görüleceği hükmüne karşın,kadroların yetersizliği sonucunda 

memurların göreceği işlerin işçiler ve geçici işçiler tarafından gördürüldüğü 

bilinmektedir. 
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185 TÜİK“ Bütçeler 2005 Belediyeler, İl Özel İdareler ve Köyler”,Yayın no:3000,Ankara, 2006, 
s:14-15 
186 Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı,”Yerel Yönetimler Özel İhtisas Komisyonu 
Raporu”,Ankara,2000,s:76 
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 TABLO-14: YEREL YÖNET İMLERDE MEMUR-
İŞÇİ İSTİHDAMI (1989-2001) 

 Yıllar Memur İşçi* 
1989 112.193 92.414 
1990 114.479 92.418 
1991 123.030 92.418 
1992 129.120 94.423 
1993 144.477 107.067 
1994 145.934 107.098 
1995 165.913 107.112 
1996 166.649 107.112 
1997 169.987 107.112 
1998 174.345 107.112 
1999 178.703 107.114 
2000 179.945 107.462 
2001 179.290 107.462 
Kaynak:"Türkiye'de İşgücü Piyasası ve İşsizlik" 

TUSIAD Yayını,Yayın no:12-3554,Ankara,2002,s:145 
*Geçici İşçi Kadroları Dahil Değildir. 
 

 

 

3.3.2 SÖZLEŞMEL İ PERSONEL YASAL ÇERÇEVESİ VE 

SAYISAL DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

 Yerel Yönetimlerde sözleşmeli personel istihdamı üç ayrı kategoride 

değerlendirilebilir. 

 

 Bunlar, 3030 sayılı Kanuna göre sözleşmeli personel istihdamı, 657 Sayılı 

Kanunun 4/B maddesi hükmünce istihdam edilen sözleşmeli personel ve 657 Sayılı 

Kanunun Ek Geçici 13.maddesine göre istihdam edilen sözleşmeli personeldir. 
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 -3030 Sayılı Kanuna Göre Sözleşmeli Personel İstihdamı: 

 3030 Sayılı “Büyükşehir belediyelerinin Yönetimi Hakkında KHK’nin 

Değiştirilerek Kabulü Hakkında Kanun”’un 16.maddesinde; büyükşehir 

belediyelerinde genel sekreter, genel sekreter yardımcısı,daire başkanı kadroları ile 

büyükşehir belediyesine bağlı işletme ve kuruluşların genel müdür ile, ilçe 

belediyelerinin başkan yardımcısı kadrolarının karşılık gösterilmek suretiyle 

sözleşmeli personel istihdam edebileceği hükme bağlanmıştır. 

 

 3030 Sayılı Kanuna göre istihdam edilecek sözleşmeli personelin ücretleri 

Devlet Personel Başkanlığı ile Maliye Bakanlığı’nın olumlu görüşü alınarak tespit 

edilir.İlgili personelin kadroya atanması için öncelikle kadro için gerekli olan 

vasıfları taşıması gerekir.Atama kanunlara uygun olarak gerçekleştikten sonra, yerel 

yönetimin talebi üzerine 3030 sayılı kanunun 16.maddesi gereği ücret açısından 

sözleşme kurulabilir.  

 

 -657 Sayılı Kanunun 4/B Maddesine göre Sözleşmeli Personel İstihdamı: 

 657 Sayılı Devlet Memurları Kanunu’nun 4/B maddesine göre;”kalkınma 

planı,yıllık program ve iş programlarında yer alan önemli projelerin 

hazırlanması,gerçekleştirilmesi,işletilmesi ve işlerliği için şart olan, zaruri ve istisnai 

hallere münhasır olmak üzere özel bir meslek bilgisine ve ihtisasına ihtiyaç gösteren 

geçici işlerde, kurumun teklifi üzerine Devlet Personel Başkanlığı ve Maliye 

Bakanlığı’nın görüşleri alınarak Bakanlar Kurulunca geçici olarak sözleşme ile 

çalıştırılmasına karar verilen işçi ve sayılmayan kamu hizmeti görevlileri…” olarak 

tanımlanan sözleşmeli personel,teknik hizmetler sınıfında yer alan görevlerde, 

sözleşmeli çalışanlar için geçicilik şartının aranmayacağı belirtilmektedir. 

 

 Kanunun 06/06/1978 tarih ve 7/15754 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile 

yürürlüğe giren “Sözleşmeli Personel Çalıştırılmasına İlişkin Esaslar” istihdam 

edilecek olan sözleşmeli personele uygulanmaktadır.Bahsedilen esasa göre yerel 
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yönetimlerde istihdam edilecek sözleşmeli personelin sayı,unvan,nitelik,sözleşme 

ücreti ve süreleri İçişleri Bakanlığı’nın önerisi ve Devlet Personel Başkanlığı’nın 

olumlu görüşü alınarak Maliye Bakanlığı tarafından belirlenir. 

 

 657 Sayılı Kanunu 4/B maddesine göre sözleşmeli personel istihdam etmek 

için kadro şartı aranmamaktadır.Mevcut kadronun görevi sözleşmeli personel 

tarafından yürütülüyorsa, sözleşmeli personel istihdam edildiği sürece bu kadroya 

atama yapılamayacaktır.Yani kadro kullanılamayacaktır. 

 

 -657 Sayılı Kanunun Ek Geçici 13.Maddesine Göre Sözleşmeli Personel: 

 Belediye opera ve tiyatroları ile, şehir ve belediye konservatuar ve 

orkestralarına sözleşmeli çalışacaklar için, İçişleri Bakanlığı aracılığıyla Maliye 

Bakanlığından olumlu görüş alınarak ve bu olumlu görüş üzerine belediyenin işlem 

yapması ile sözleşmeli personel istihdam edebilirler. 

 

 Sözleşmeli personel istihdamı ile veriler incelendiğinde ne memur ne de işçi 

sayısı yüksek olmadığı açıkça görülmektedir.Bunun nedeni yerel yönetimlerde 

sözleşmeli personel istihdamının esas olarak avukat,teknik eleman,sağlık personeli 

gibi uzmanlık isteyen alanlarda olması nedeniyle istihdam düşük seyretmiştir.Son 

olarak 2005 yılında belediyelerde sözleşmeli personel sayısı 1.484 olarak 

görülmektedir.(Bkz.Tablo-15) 

 Bunlara ilaveten 5393 sayılı Belediye Kanunu’nda belediyelerde norm 

kadroya uygun olarak sözleşmeli personel istihdam edilebileceği ve sözleşmeli 

personel eliyle yürütülen hizmetlere ilişkin boş kadrolara ayrıca atama 

yapılamayacağı belirtilmiştir.Ayrıca sözleşmeli personel olarak çalışanlar için iş sonu 

tazminatı ödenmeyeceği ve işsizlik sigortası primi yatırılmayacağı hükme 

bağlanmıştır.187 

                               DÜZELTME 

                                                 
187 5393 Sayılı Belediye Kanunu, RG 13/7/2005, 25874 
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TABLO-15: BELED İYELERDE  SÖZLEŞMEL İ PERSONEL 
İSTİHDAMI (1996-2005) 

Yıllar Toplam 
1996 1059 
1997 1521 
1998 828 
1999 831 
2000 1325 
2001 1429 
2002 1355 
2003 2314 
2004 2947 
2005 1484 

Kaynak: TÜİK“ Bütçeler 2005 Belediyeler, İl Özel İdareler ve 
Köyler ”,Yayın no:3000,Ankara, 2006, s:20 
 

 

 

3.3.3 İŞÇİ İSTİHDAMININ YASAL ÇERÇEVES İ VE 

SAYISAL DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

Belediyelerde işçiler, bireysel yada toplu iş sözleşmeleri ile istihdam 

edilirler.Belediyelerde istihdam edilen işçilerin önemli bir bölümü “geçici işçi” 

dir.1580 sayılı Belediye Kanununa göre belediyelerde istihdam edilecek işçi sayısını 

belediye meclisi belirlemekte ve belediye başkanı belirlenen bu sayı içinde kalarak 

sözleşme yapmaktadır.Bu süreç 1983 yılına kadar uygulanmıştır. 

 

1983 yılında 190 sayılı Kadro Kararnamesi ile işçiler için “geçici” ve 

“sürekli” ayırımı getirilmiş, sürekli işçi çalıştırma izni İçişleri Bakanlığına 

bırakılmıştır. 

                                       DÜZELTME 
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Sürekli işçi istihdamı; yeni toplu taşıma aracı alınması, yeni birim kurulması 

ve yeni iş makinesi alınması durumda mümkün kılınmıştır.Daha sonra İçişleri 

Bakanlığı bu yetkisini valiliklere devretmiş,her yıl genelgeler çıkararak bu 

uygulamayı sürdürmüştür. 

 

190 Sayılı Kanun Hükmünde Kararnamenin 11/C maddesi gereği İl Özel 

İdareleri ve Belediyeler ile bunların kurmuş oldukları müessese ve işletmelerde 

sürekli kadro ihdası, Devlet Personel Başkanlığının uygun görüşü alınarak İçişleri 

Bakanlığının onayı ile istihdam edilecek olan adayın ÖSYM tarafından yapılan 

merkezi sınavda da başarılı olması ve son olarak, başarılı olan adayın Türkiye İş 

Kurumu Genel Müdürlüğü tarafından yapılan yazılı ve/veya sözlü sınavda başarılı 

olması durumunda kurum tarafından ataması yapılır. 

 

İçişleri Bakanlığı kendisine gelen kadro ihdası, iptali ve değişikli ğine yönelik 

tüm talepleri görüşünü almak üzere Devlet Personel Başkanlığına gönderir.İçişleri 

Bakanlığı kendine gönderilen işçi kadro ihdas, iptal ve değişiklik talepleri hakkındaki 

görüşünü almak üzere Devlet Personel Başkanlığına gönderir.Devlet Personel 

Başkanlığı ise görüşlerini; Kalkınma Planı, Yıllık Program, Bütçe Uygulama 

Talimatları ve genelgeler çerçevesinde belirtir.   

 

 Yerel yönetimlerde bir diğer istihdam türü de geçici işçi istihdamı dır.Yerel 

yönetimler işin niteliğine göre geçici işçi istihdam etmektedirler.1990 yılına kadar 

yerel yönetimler geçici işçi istihdam etmek için onay almak zorunda değillerdi.434 

sayılı KHK ile İçişleri Bakanlığından onay alma zorunluluğu ortaya çıkmış olsa da 

1991 tarihinde 3771 sayılı KHK ile bu zorunluluk kaldırılmıştır.Fakat 1994 Mali Yılı 

Bütçe Kanunu madde 48/d ile geçici işçi pozisyonları için yeniden onay alma 

zorunluluğu ortaya çıkmıştır.Sonraki yıllarda ise Bütçe Kanunlarına konulan 

hükümler ile uygulamaya devam edilmiştir. 
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 2001 Mali Yılı Bütçe Kanunun “İşçilik ödenekleri ve Geçici İş Pozisyonları” 

başlıklı 48 inci madde (e) bendi geçici işçi pozisyonu için düzenlemeyi şu şekilde 

tanımlamıştır.”İl özel idareleri ve belediyeler ile bunların kurdukları birlik ve 

müesseselerde çalıştırılacak geçici işçilere ait geçici iş pozisyonları her yıl İçişleri 

Bakanlığına vize ettirilir.Vize edilmiş bulunan geçici iş pozisyonları İçişleri 

Bakanlığı tarafından başka unvanlı geçici iş pozisyonları ile değiştirilebilir veya iptal 

edilebilir.İçişleri Bakanlığı tarafından vize edilen geçici iş pozisyonlarına ait vize 

cetvellerinin bir örneği Başbakanlık Devlet Personel Başkanlığına gönderilir.Bu vize 

işlemi yapılmadan geçici işçi çalıştırılamaz.” 

 

 Son yıllarda yerel yönetimler yoğun olarak geçici işçi istihdamına 

yönelmişlerdir.Bunun nedeni, kadro ihdasındaki kısıtlamalar ve tasarruf 

genelgeleridir.Geçici işçiler İş Kanununa tabi ve asgari ücretle istihdam edilmesi,188 

yani istihdamının maliyetinin düşüklüğü istihdam artışını doğurmuştur.Geçici işçi 

istihdamı artık amacını aşarak kolay,düşük maliyetli ve siyasi partilerin yandaşlarının 

istihdamı olarak karşımıza çıkmaktadır. 

 

 İşçi istihdamı 1989-2001 döneminde %16 artmıştır.Bu dönemde memur 

artışının yaklaşık %60 olduğu düşünüldüğünde bu oran biraz düşük kalmıştır. İşçi 

istihdamında 1993 yılı oldukça hareketli geçmiş, memur sayısı gibi işçi sayısında da 

%13,4 artış kaydedilmiştir.Bu yıldan itibaren kayda değer bir artış 

yaşanmamıştır.(Bkz.Tablo-14)  
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188 Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı,”Özel İhtisas Komisyonu Raporu(Mahalli İdareler ve 
Büyükşehir Yönetimi)”,DPT Yayın no:2364,Ankara,1994,s:55  
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4.BÖLÜM 

1980 SONRASI KAMU İSTİHDAMINDAK İ GELİŞMELER 

 

1980’li yıllardan itibaren ve özellikle 1990’lardan itibaren kamuda 

yapılandırma çalışmalarının genel özelliği, kamu hizmetlerinde verimliliği, etkinliği 

ve kalite düzeyini yükseltmeyi ön plana almalarıdır.189  

 

Bu çerçevede “norm kadro” uygulaması ortaya çıkmış, kadrolarla ilgili bir 

sistematik getirilmeye çalışılmıştır.Norm kadro, kısaca kadroların tanımlanması ya 

da standartlaştırılmasıdır.Başka bir ifade ile norm kadro, bir örgütte yerine getirilen 

tüm görevlerin/pozisyonların ayrı ayrı analiz edilmesi ve bunlardan birbirine 

benzeyen görev ve sorumlukların bir kadro olarak tanımlanmasıdır.Böylece 

örgütlede her iş türü için ne kadar personele ihtiyaç duyulacağı, bunların hangi görev 

ve pozisyonda istihdam edileceği ve ne kadar ücretle istihdam edileceği 

belirlenmektedir190.Ülkemizde 1970 yılında norm kadroya ilişkin ilk adım atılmasına 

karşın, 2000 yılında Başbakanlık Kararnamesi ile yeniden uygulama alanına 

girmiştir.191Bu görev Maliye Bakanlığı ve DPB’ye verilmiştir.Yerel Yönetimler için 

ise yetki İçişleri Bakanlığı’ndadır.Norm Kadro çalışmaları bu kurumlar tarafından  

TODAİE, MPM, üniversiteler ile özel şirketlere yaptırılmaya başlanmıştır.Norm 

Kadro çalışması sadece memuru kapsamamakta, işçileri, sözleşmeli personeli ve 

taşeron istihdamını da dahil ederek istihdam yapısı geniş tutulmuştur.Güdülen amaç, 

öncelikle işin gerektirdiği personel niteliğini ve sayısını belirlemek, böylece kamu 

kurumlarındaki örgütlenme yapısı değiştirilecek bunun sonucunca ortaya çıkacak 
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189 Gül Hüseyin,”Kamu Yönetiminde Kalite 2.Ulusal Kongresi Bildirileri 1” , Kamu Yönetiminde 
Piyasa Temelli Yeni Model Arayışları ve Türk Kamu Yönetiminde Toplam Kalite Yönetim inin 
Uygulanabilirli ği, TODAİE Yayını, Ankara, 1999, s:15-18 
190 Güler Birgül Ayman,”Kamu Personeli Sistem ve Yönetim”,a.g.e,s:230-231 
191 Kamu Kurum ve Kuruluşlarınca Yapılacak Norm Kadro Çalışmalarında Uygulanacak Usul ve 
Esaslar,6/11/2000 gün ve 2000/1658 sayılı BKK  
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 olan personel fazlalığı kadro dağılım dengesizliği giderilecektir.Bu çerçevede norm 

kadro uygulaması, kamu istihdam yapısı özel sektöre istihdam yapısına 

yaklaştırılacak ve devletin küçültülmesi konusunda bir araç olacaktır192. 

 

1980 yılından itibaren anlatıldığı gibi ortaya çıkan değişim, kamu 

harcamalarının kısılması, bu çerçevede kamu istihdamının azaltılmasını, devletin 

iktisadi hayattaki işlevlerini sınırlandırmasını öngörmektedir.Başka bir ifade ile 

kamunun küçültülmesini öngörmektedir.59.Cumhuriyet Hükümeti de kamunun 

küçültülmesi çerçevesinde “Kamu Yönetimi Temel Kanunu” nu tasarısını gündeme 

taşımış, bu tasarı da temel bakış açısı; kamuyu bir şirket mantığı çerçevesinde 

değerlendirmekte193, işçilik maliyetlerinin dünyada %8-12 olduğu noktasından 

hareketle ülkemizdeki mevcut personel harcamalarının %21 olan düzeyinin aşağıya 

çekilmesini ortaya koymaktadır.Kamu istihdamı azaltılarak işgücü maliyetlerini 

aşağıya çekip karlılığı artırmak hedeflenmektedir.Bu çerçevede çalışanları sözleşmeli 

yaparak, çalışanlara performans denetimine tabi tutulması ve bu belirlenen 

performans düzeyini gösteremeyenlerin tasfiye edilmesini öngörmektedir194. 

 

 

4.1  GENEL BAKI Ş 

 

1980 yılı başında, iktidara henüz gelmiş AP hükümeti ile IMF arasında yeni 

bir istikrar anlaşması imzalanmış, bu doğrultuda 24 Ocak Kararları alınmıştır.  

 

24 Ocak Kararları öncelikle  IMF’ nin standart devalüasyon, KİT zamları ve 

fiyat serbestisi programını içermiştir. IMF’ nin bu programı yanında, Dünya Bankası 
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192 Güler Birgül Ayman,”Kamu Personeli”,a.g.e,s:267-269 
193 Saran Ulvi,”a.g.e”,s:215 
194 Temelli Sezai,”Kamu Yönetimi Temel Kanunu Sempozyumu”,a.g.m,s:34 
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nın 1980 sonrasında sık sık uygulamaya koyacağı uyum programı da 24 Ocak 

Kararlarının perspektifi içerisindeydi.195 Programın belkemiği ulusal ekonomiyi özel 

sektör öncülüğünde Pazar ekonomisine geçişini sağlamaktı.196. Buna göre, ulusal 

Pazar için üretimin yerini, ihracat için üretim alacaktır. Bu durum, çalışan kesime 

yönelik yüksek  ücret olgusunun ortadan kalkarak, dışarıyla rekabet edebilecek  

düzeyde, ücretlerin bastırılmasından geçiyordu. Dolayısıyla, sistemin temelleri; 

ücretlerin baskı altına alınması , emeğin istihdam koşullarının değiştirilmesi ve 

liberalizasyon / serbestleşmedir. Bunlara eklenecek bir diğer unsur  ise devletin 

küçültülmesidir. Bu, kamu işletmelerinin sermaye kesimine devri ve devletin 

işlevlerinin tasfiyesidir.Kısaca, yeni sistem, liberalizasyon yanında, emeğin çalışma 

koşullarının yeniden düzenlenmesi ve devletin işlevsel ve yapısal olarak yeniden 

yapılandırılması üzerine kurulmuştur. Her iki düzlemde, kamu personel rejimini 

biçimlendirmiştir.Küreselleşme ile birlikte devletin yeni rolünü sonraki bölümde de 

irdeleyeceğiz. 

 

24 Ocak 1980 Ekonomik İstikrar Kararları ile ekonomide yeni sağ politikalar 

uygulanmaya yönelik çabalar büyük ölçüde o dönemdeki emek kesiminin örgütlü 

mücadele yeteneğinin yüksek olması nedeniyle uygulamaya geçememiştir.12 Eylül 

askeri darbesi bu politikaların uygulanması için zemin oluşturmuştur.197 

 

1983’e kadar süren Askeri Rejim döneminde ihracat teşvikleri ve 

serbestleşme bu dönemdeki politikaların ana eksenini oluşturmuştur. Rejimin 

belkemiği olan gerçek emek ücretlerin düşürülmesi, böylelikle ihracatta düşük fiyat 

avantajı elde edebilmesi, bu dönem içerisinde, toplu sözleşmeler, “zorunlu tahkim” 

yöntemiyle Yüksek Hakem Kurulu (YHK) tarafından yürütülmüştür.YHK, öncelikle 

12 Eylül öncesinde anlaşmazlıkla sonuçlanan 1979 ve 1980 yılı toplu sözleşmelerini 

                                                 
195 Boratav Korkut,”Türkiye İktisat Tarihi (1908-1985)”, a.g.e, s.121-122 
196 Yeldan Erinç,”Küresellşme Sürecinde Türkiye Ekonomisi”,İletişim Yayınları,İstanbul,2004,s.44 
197 Müftüoğlu Özgür,Değişim Sürecinde Kamu Hizmetleri ve Sendikal Politikalar,”Üretim 
Süreçlerindeki Değişim, Çalışma Hayatı ve Sendikalar”KESK Sempozyum Dizisi 
no:1,İstanbul,2003,s:23 
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çözmüştür. Ancak YHK’nin toplu sözleşmeler ve dolayısıyla gerçek ücretler 

üzerindeki etkisi, 2821 sayılı Sendikalar, 2822 sayılı Toplu İş Sözleşmesi Grev ve 

Lokavt Kanunlarının 1984 başında yürürlüğe girmesiyle bitmemiştir. YHK, askeri 

rejim sürerken, 1983 yılı içerisinde iki yıllık toplu sözleşmeler yürütülmüş, 

dolayısıyla YHK’nin etkisi 1985 yılına kadar devam etmiş, işçi-işveren örgütleri 

arasındaki ilk toplu görüşmelere ancak 1985 yılında geçilebilmiştir. 198 

 

Askeri Rejim döneminde, bu sisteme uyumlu düzenleme yapısal biçimi olan 

1982 Anayasası oluşturulmuştur. 1982 Anayasası, 1961 Anayasası’nın  genişlettiği 

liberal özgürlükler alanını daraltmıştır, işçi sınıfının örgütlenme ve grev hakkı, 

işveren sendikalarının Anayasa yapım sürecinde doğrudan gözlemlenen etkisiyle 

büyük ölçüde kısıtlanmıştır.199 Bu dönemde, Anayasa ile başlayan düzenleme, bütün 

toplumsal yaşamı yeniden biçimlendirici bir sürece dönüşmüş, Anayasadaki ilkeler 

çerçevesinde siyasal yaşamı düzenleyen Siyasi Partiler Yasasından, işçi –işveren 

ili şkilerini düzenleyen Sendikalar, Toplu İş Sözleşmesi Grev ve Lokavt Yasalarına 

ya da Dernekler Yasasına değin bir çok alanda yeni yasal düzenlemeler yapılmıştır. 

 

1983 seçimleri sonrasında iktidara gelen ANAP, Askeri rejim döneminde 

başlayan iktisadi politikayı devam ettirmiş, özellikle dışa açılma yönünde, geniş 

ihracat teşvikleri ve yüksek devalüasyonlarla ekonomiyi ihracat temelli olarak 

yapılandırmıştır.  

 

1989 yılında genişleyen işçi eylemleri ve Kamu işletmelerine de yayılan bu 

süreç, reel ücretlerde artışı getirmiştir. 1989’da ücretler yükselmeye başlamıştır. 

 

1989 yılında alınan 32 sayılı Kararname ile, sermaye hareketleri üzerindeki 

denetim ortadan kalkmıştır. 1989 sonrasında dışa açılma reel sektör üzerinden değil, 

                                                 
198 Aslan Onur Ender,a.g.e,s:299-300 
199 Işıklı Alpaslan,“İş Hukuku ”,İmaj Yayıncılık, Ankara, 1994, s.87-92, 110-116  
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daha çok, finansal ve kambiyo işlemleri üzerinden yürümüştür. Bu finansal 

serbestleşme, 1994 bunalımı ile sonuçlanmıştır. 

 

1989 sonunda gerçek ücretlerdeki artış ve yükselen tarım teşvikleri, 

bütünüyle kamu eliyle karşılanmıştır. Bu dönemde, gerçek ücretlerdeki mutlak 

yükselmeye karşın (gerçek ücretlerde 1989’da %47,8, 1991’de ise %31,1’lık artış 

yaşanmıştır) özel sektör kar oranlarının düşmesi gerekirken, tersine bu oran 1989’da 

%33,5 iken, 1994’de %47’ye yükselmiştir.200  

 

Sermaye kesimi,1989-1991 döneminde kamuda artan reel ücretler ve tarım 

desteklerini maliye politikaları ile finanse etmek yerine, iç ve dış borç ile finansmana 

doğru kaymıştır. Diğer yandan aynı dönemde artan haberleşme, ulaşım gibi artan alt 

yapı ihtiyacı da kamu yatırımlarını tetiklemiş, bu yatırımlar için gerekli mali kaynak 

da vergi koymak, vergi oranlarını yükseltmek yerine aynı şekilde borçla 

karşılanmıştır. 1989 sonrasında mali serbestleşme sonucu, kısa süreli sermaye 

hareketleri ile küresel sermaye iç finansal piyasalarda yüksek karlar elde etmiştir. 

1989 yılı sonrasında sanayi sermayesinin karlarını artan oranda faaliyet dışı 

gelirlerden elde etmiştir. En başta, faiz, kira gibi gelirler sanayinin ana faaliyet 

alanından elde ettiği gelirleri aşmıştır.201 

 

Bu süreçte finansal araçlar kamu finansmanı için kullanılmış, kısa vadeli 

sermaye hareketleri artmıştır. 

 

1994’de sonuçlanan Uruguay Turu sonrası GATS sürecinin hızlandırdığı mal, 

hizmet ticareti ve insan gücü dolaşımındaki serbestleşme ve dışa açılma 1990’ların 

sonuna gelindiğinde Türkiye ekonomisini daha farklı bir konuma getirmiştir.1996 
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200 Yeldan Erinç,a.g.e,s.49-50 
201 Yeldan Erinç,a.g.e,s:139-141 
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 yılında Avrupa Birliği ile yapılan Gümrük Birliği Anlaşması da dış piyasalarla 

etkileşimi artırmıştır202. 

 

1980 sonrası devletin işlevlerine bakıldığında, KİT’lerde somutlaşan 

sermayeye kaynak aktaran devlet mekanizmalarının özelleştirme yoluyla doğrudan 

özel kesime devredildiğini ve bu sürecin 1990’ların sonunda hızlandığını görmek 

mümkündür. 2006’ya geldiğimiz bu dönemde özelleştirme hızla sürmektedir. 

 

Tüm dünyada olduğu gibi yemekhane, servis, temizlik hizmetleri gibi 

yardımcı işlerde başlayan taşeronlaşma / özelleştirme süreci, 1990’lardan itibaren 

asli görevlere sıçramıştır.Bu konuyu ileriki bölümde detaylı irdeleyeceğiz.  

 

Kamu personel rejimi 1980 yılından itibaren memurluk rejimini küçültme ve 

sözleşmeli personel statüsü memurluk rejimine alternatif olarak genişlemeye 

başlamış, eş zamanlı olarak KİT’lerde bir yandan özelleştirme ile KİT personel 

rejimi tasfiye edilmeye, bütünüyle sözleşmeli personel- işçi çalıştırmaya doğru 

değişme başlamıştır. Geçici işçilik de özellikle yerel yönetimlerde esnekliğin bir 

başka uygulama alanı olmuştur. Ayrıca, 1988’de yardımcı hizmetler sınıfının 

tasfiyesinin başlatılması ile , Devlet Memurları içerisinde bu sınıfının yerine getirdiği 

görevler doğrudan piyasaya devredilmiştir.203 

 

1989’da Anayasa Mahkemesi’nin sözleşmeli personelin statüsüne ilişkin 

kararıyla, 1984’de başlayan KİT’lerde sözleşmeli personel istihdamındaki genişleme 

durdurulmuş, ancak KİT’lerde 1984-1989 yılları arasında sözleşmeliliğe geçiş 

amacına ulaşmış, KİT’lerde memurluk rejimi tasfiye edilmiştir(Bkz.Tablo:12). 

                                     DÜZELTME 

                                                 
202 Güler Birgül Ayman,”Yeni Sağ ve Devletin Değişimi”, a.g.e,s:12-13 
203 Erdoğdu Seyhan,”Kamu Personel Rejiminde Uyarlanma”,Kamu Yönetimi Temel 
Kanunu:Reform Değil Sosyal Devletin Tasfiyesi,DİSK-KESK-TMMOB-TTB,Kardelen 
Ofset,Ankara,2003,s:75-85 
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 Ancak Anayasa Mahkemesi’nin sözleşmeli personel  istihdamına hakkındaki  kararı, 

iktidarın memurluk rejimine alternatif olacak sözleşmelilik rejimini merkezi yönetim 

ve yerel yönetimlere sirayet etmesini engellemiştir. 1989’da başlayan  eylemler 

nedeniyle işçi ücretlerinde reel artışlar yaşanmıştır. 

 

Bu dönemde ayrıca sözleşmeli personel yerine, sözleşmeli personel ile 

memur statüsünün arasında yer alan bir statü olarak “kadro karşılığı sözleşmeli” 

çalıştırılması da yaygınlaşmıştır. Kadro karşılığı sözleşmeli çalışanlar, memurlar gibi 

kadro ile istihdam edilmekte, idare ile sözleşme imzalanmakta, ancak bu statünün 

maaş düzeni 657 sayılı yasa çerçevesinden  bütünüyle ayrılmaktadır.  

 

Belirli kurumlarda ve yüksek maaşlarla memur güvencesiyle istihdam edilen 

bu statü, özellikle memurluk rejimini etkilemektedir. 

 

1990’larda kamu personel rejimi içerisinde taşeronlaşma gelişmiştir. 1988’de 

bütün rejim içerisinde yardımcı hizmetlerde başlayan taşeronlaşma, 1990’larda KİT 

ve Yerel yönetimlerde “asli ve sürekli” hizmetlere doğru açılmıştır. 2000’lerde ise 

merkezi yönetimde, “asli ve sürekli” hizmetlerin taşeronlaşması yaygın olarak ortaya 

çıkmıştır.Örnek olarak 4924 sayılı Yasa çerçevesinde Sağlık Bakanlığına ihdas 

edilen 22.000 sözleşmeli personel204 ile devletin asli ve sürekli hizmetleri 

taşeronlaşmaya başlamıştır.Bu kanunun dayanağı olan personel temininde yaşanan 

güçlükler,taşeronlaşma için yeterli sebep değildir.Ayrıca MEB’ nın 2005 yılı için 

istihdam ettiği 20.000 sözleşmeli öğretmen uygulaması da asli ve sürekli hizmetlerin 

taşeronlaşmasından başka bir şey değildir.  

 

Esnek kamu personel rejimine geçiş, 2000/2001 bunalımı sonrasında ortaya 

çıkmıştır. 2003-2004 yıllarında hazırlanan Devlet Memurları  Rejimini yeniden 

düzenleme yasa taslağı bütünüyle esnek bir kamu personel rejimi yaratmayı  
                                                 
204 4924 sayılı Eleman Temininde Güçlük çekilen Yerlerde Sözleşmeli Sağlık Personeli Çalıştırılması 
Hakkında Kanun,RG,24.07.2003,25178 
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amaçlamaktadır.2001 sonrası süreçte kamu personel rejimini etkileyen diğer bir 

etmen de 2003 yılında esnek bir çalıştırma rejimi getiren 4857 sayılı İş Kanunu’nun 

kabul edilmesidir.205 Böylece Türkiye’de en büyük işveren olan devlet için çalışan 

işçiler esneklik rejimiyle istihdam edilmeye başlanmıştır. 

 

IMF ve Dünya Bankası 1980 sonrasında KİT personel rejiminin 

dönüştürülmesi sürecinde “yapısal uyarlama” ve “stand-by” anlaşmalarıyla etkili 

olmuştur. Kamu personel sayısının azaltılması ve yeni personel almama yönünde, 

yapılan anlaşmalara koşul konulması olmuştur. IMF ve Dünya Bankası’nın bir diğer 

önemli etkisi, 2001 Bunalımı sonrasında ortaya çıkan esneklik rejiminin kurulmasına 

yönelik düzenlemelerde ortaya çıkmıştır. 

 

1979 yılında imzalanan Stand-by anlaşmasının hemen sonra Dünya Bankası 

ile imzalanan 5 adet SAL (Structural Adjustment Loan-Yapısal Uyarlama Kredisi) 

sonucunda beş yılda toplam 1,6 milyar dolar kredi alınmıştır.Alınan bu krediler ile de 

KİT’lerin tasfiyesi,enerji sektöründe özelleştirme,para ve sermaye piyasalarının 

oluşturulması,tohum,gübre ve makine ithalatında devlet tekelinin kırılması süreci 

başlamıştır.Bu beş yıllık süreçten itibaren de Dünya Bankası ile 3 adet SECAL 

(Sectoral Adjustment Loans-Sektörel Yapısal Uyarlama Kredileri) kredileri 

imzalanmıştır.206  

 

IMF ve Dünya Bankası 2001 yılında imzalanan “Program Amaçlı Mali ve 

Kamu Sektörü Uyarlama Kredisi Projesi” (PFPSAL1) ve 2002 de imzalanan 

PFPSAL2 ile memur istihdamı kısıtlanmıştır207 
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205 4857 sayılı İş Kanunu, RG,10.06.2003,25134 
206 Güler Birgül Ayman,”Devlette Reform Yazıları”,a.g.e,s:17 
207 Birgül Ayman Güler,”Kamu Personel Sisteminde Reform Zorlamaları”,Amme İdaresi 
Dergisi,Sayı:4,Ankara,2003,s.21-23 
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Kamu personel sayısı, “hizmet verdiği kitlenin büyüyüp büyümediği” ile 

karşılaştırılması, kamu personel sayısındaki gerçek durumu gösterecektir. Nüfus artış 

hızı, Türkiye’de personel verilerini yorumlanmasında  önemli bir faktördür. Türkiye 

gibi yüksek nüfus artışı olduğu ülkede, nüfus artış oranının da analize katılması 

gereklidir. Gerçek kamu görevlisi sayısı artış/ azalış oranı olarak nüfus artış hızı ile 

kamu personelinin artış/azalış hızını karşılaştırılması reel olarak kamu görevlisi 

sayısındaki artış/azalışı verecektir.   
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TABLO-16:1994-2005 TOPLAM KAMU PERSONEL İ ARTIŞ-AZALIŞI 

YIL K İT % MERKEZİ 
YÖNETİM % YEREL 

YÖNETİM % TOPLAM NÜFUS*  GERÇEK 
ARTIŞ/AZALIŞ 

1994 638,098 23.94% 1,767,012 66.31% 259,808 9.75% 2,664,918 60,913,000 - 
1995 641,648 23.97% 1,780,566 66.52% 254,366 9.50% 2,676,580 62,023,000 -2,7% 
1996 518,247 19.56% 1,875,994 70.82% 254,663 9.61% 2,648,904 63,133,000 -3,0% 
1997 550,655 20.23% 1,907,254 70.07% 263,944 9.70% 2,721,853 64,243,000 0,4% 
1998 577,985 20.93% 1,911,140 69.20% 272,800 9.88% 2,761,925 65,353,000 2,0% 
1999 544,330 19.37% 1,983,525 70.57% 282,996 10.07% 2,810,851 66,463,000 -1,1% 
2000 517,245 18.63% 1,983,022 71.41% 276,528 9.96% 2,776,795 67,573,000 -3,0% 
2001 523,061 19.06% 1,962,014 71.48% 259,833 9.47% 2,744,908 68,683,000 -4,0% 
2002 482,912 17.50% 2,014,905 73.02% 261,405 9.47% 2,759,222 69,793,000 0,6% 
2003 437,381 15.91% 2,048,305 74.50% 263,684 9.59% 2,749,370 70,903,000 -1,6% 
2004 382,843 14.51% 1,992,876 75.52% 263,200 9.97% 2,638,919 72,013,000 -5,6% 
2005 367,903 13.87% 2,020,381 76.15% 264,750 9.98% 2,653,034 73,113,000 -3,3% 

KAYNAK:K İT ve Merkezi Yönetim personeli sayıları Devlet Pers onel Ba şkanlığı 1994-2005 Kamu Personeli Dolu-Bo ş 
Dağılımları,Nisan 2005 

DİE 2000 Genel Nüfus Sayımı,Yerel Yönetim personeli v erileri Onur Ender Aslan "Kamu Personeli Rejimi"s.3 11 
*1990 yılı nüfus sayımı sonucu periyodik olarak art ırılmıştır.     
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Kamu görevlisi sayısı, dikkat edildiğinde birim nüfusa düşen kamu personeli 

sayısı sürekli olarak düşme eğilimindedir.Sayısal olarak görülen artışa karşın artan 

nüfus ile karşılaştırıldığında sürekli olarak düşmektedir. Kamu personel sayısındaki 

bu azalma, devletin geçtiğimiz on yıl küçüldüğünün de göstergesidir (Bkz.Tablo-16). 

 

1993-2004 yılları arasındaki dönemde, kamu personelinin idarelere göre 

dağılımına bakıldığında, merkezi yönetimde %8,9’luk bir artışa karşılık, yerel 

yönetimlerde çok az bir artış olduğunu (%0,5), KİT’lerde ise %9,3’lük bir düşüş 

olduğu görülmektedir.  

 

Bu çerçevede, kamu personelinin en yüksek oranda KİT’lerde tasfiye edildiği 

görülmektedir. KİT’lerdeki tasfiye, özelleştirme yoluyla bizzat KİT’lerin satılması 

yanında, taşeronlaşma aracılığıyla da yürütülmüştür. Yerel yönetimlerde, 1993-2000 

yılları arasında, kamu personelinin artması, gerçek olarak %16,9 düşmesi, bu 

idarelerde özelleştirme ve taşeronlaşmanın hızla sürdüğünü ortaya koymaktadır. 

Merkez, yönetimde ortaya çıkan %8,9’luk artışın bir kaynağı, özelleştirilen 

KİT’lerden geçen memurlar ve diğer kamu personeli olmuştur. Diğer yandan, 

merkezi yönetimde kamu personelinin gerçek olarak %8,5 oranında azaldığı 

görülmektedir. 

 

1993-2004 yılları arasında kamu personelinin statülere göre dağılımına göre , 

statüler içerisinde memur oranının 200,000 kişiye denk gelecek biçimde %11,5 

arttığını, diğer statülerde ise düşüş yaşandığı görülmektedir. 

 

Memur sayısındaki artış, aynı dönemdeki nüfus artış hızının altındadır, 

dolayısıyla memur sayısı gerçek olarak düşmüştür. Diğer yandan, memur sayısındaki 

artışın kaynağı merkezi yönetimdir.Yerel yönetimler ve KİT’lerde bu dönem 

içerisinde memur sayısında düşüş yaşanmıştır. KİT’lerde yarı yarıya, yerel 

yönetimlerde ise daha az düşüş ortaya çıkmıştır(Bkz.Tablo-16). Merkezi yönetim   
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memur sayısındaki artış özellikle, devletin kolluk işlevini yerine getiren Emniyet 

 Hizmetleri Sınıfından ( Emniyet Genel Müdürlüğü) ve Sağlık Bakanlığı ile Milli 

Eğitim Bakanlığı’ndan kaynaklanmaktadır. Merkezi yönetim kurumlarının işlevi 

olan emniyet, eğitim ve sağlıkta devlet işlevini yerine getiren görevlerin memur 

eliyle yapılması, memur sayısındaki artışın kaynağını oluşturmaktadır. Diğer 

kurumlarda ve hizmet sınıflarında ise memur istihdamı gerilemektedir. 

 

1993-2004 yılları arasında işçi istihdamında da düşüş yaşanmıştır. İdareler 

açısından bakıldığında merkezi yönetimde bu yıllar arasında sürekli işçi sayısının 

yaklaşık olarak aynı kaldığını(Bkz.Tablo-8), KİT’lerde düşüş yaşandığı 

söyleyebiliriz(Bkz.Tablo-13).Yerel hizmetler niteliği gereği yüksek oranda işçi 

emeğine gereksinim duyduğu halde, belediyelerde işçi sayısındaki düşüş, bu alanda 

1993-2004 yılları arasında yaşanan  özelleştirme ve taşeronlaşma sürecinin bir 

göstergesidir. Merkezi yönetimde işçi sayısının sabit kalmasının ardında yatan ise 

2001 yılında yaklaşık 44.000 geçici işçinin “sürekli” işçiliğe 

geçirilmesidir(Bkz.Tablo-13). Dolayısıyla merkezi yönetimde, sürekli işçi sayısı 

2001 yılına kadar sürekli düşmüş, statüler arasındaki aktarmalar neticesinde sürekli 

işçi sayısında artış yaşanmıştır. 

 

Geçici işçi istihdamının, 1993-2001 yılları arasında  diğer statüler içerisindeki 

oranı %5 artmış, ancak aynı yıllarda geçici işçi sayısı %15,7 düşmüştür. Bu statünün 

kullanımında en çarpıcı artış, yerel yönetimlerde ortaya çıkmıştır. 1993-2004 yılları 

arasında yerel yönetimlerde geçici işçi sayısındaki artış, memurluk statüsünü azaltan 

temel etmendir. Yerel yönetimlerin tersine, merkezi yönetim ve KİT’lerde ise geçici 

işçi sayısı düşmüştür. KİT’lerdeki bu düşüş özelleştirme yanında, KİT’lerdeki artan 

taşeronlaşmanın bir göstergesidir. Dolayısıyla KİT’lerde taşeronlaşma geçici işçiliği 

azaltmaktadır. Merkezi yönetimde 2001 yılında 44.000 geçici işçinin “sürekli” işçi 

statüsüne alınması, 2001 yılında geçici işçi istihdamını genel olarak azaltmıştır.  
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4.2 MEMURLUK STATÜSÜNÜN ESNEKLE ŞTİRİLMESİ 

 

 

1980 sonrasında memurluk statüsü, daraltılmaktadır. Daralma, özellikle yerel 

yönetimler ve KİT’lerde daha çok ortaya çıkmıştır. Döneme ilişkin verilere göz 

atıldığında 1994-2004 yılları arasındaki on yılda kamuda çalışan memur sayısında 

yıllık %1,1’lik bir artış olduğu görülmektedir. Ancak gerçek kamu görevlisi sayısı 

artış / azalış oranına göre memur sayısı bu dönemde yıllık ortalama  %-0,6 olarak 

azaltılmıştır.1993-2004 döneminde ise toplam memur sayısı %11,5 artarken, nüfus 

%17,4 artmıştır.Dolayısıyla gerçek memur sayısı %5,9 daralmıştır.DPB 1980 sonrası 

memur istatistiklerinde “kadro karşılığı sözleşmeli personeli” memur kategorisi 

içersinde gösterdiğinden gerçek memur sayısı daha da düşecektir208. 

 

Üst düzey bürokraside memurluk statüsü sözleşmeli veya kadro karşılığı 

sözleşmeli statüsü ile, alt düzey bürokrasi de ise taşeronlaşma ve geçici işçilik 

aracılığıyla tasfiye edilmektedir. 

 

1988 yılında kabul edilen 318 sayılı KHK ile Yardımcı Hizmetler 

Sınıfına,657 sayılı yasaya tabi olan memurlar tasfiye sürecine girmiştir.Bu KHK ile 

bu sınıfa tabi olan memurların görevleri olan temizlik,bakım onarım,güvenlik,toplu 

yemek gibi görevler taşeronlaşmaya açılmıştır.1994 den sonra kamuya ait sosyal 

tesisler,kreşler,misafirhaneler..vb de özelleştirme sonucu kamu personeli tasfiye 

edilerek taşeronlaşmanın önü açılmıştır.Buna karşın Çin’de yapılan özelleştirmelerde 

uygulamalarında özelleştirilen KİT’lere ait olan kreş, lojman, hastane, sosyal 

tesisler..vb güvence altına alınmış,KİT’e sahip olanlar bu sosyal tesislerin varlıklarını 

sürdürmelerinin güvencesini vermişleridir.209 

 

                                                 
208 Aslan Onur Ender,a.g.e,s.320 
209  Gupta Sanjeev,Schiller Christian,Ma Henry,”Privatization,Social Impact,and Social Safety 
Nets”,(Çevirimiçi),http://www.imf.org/external/pubs/ft/wp/1999/wp9968.pdf  s:8 (08.06.2005) 
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318 sayılı KHK210, Yardımcı Hizmetler Sınıfı tarafından görülen hizmetler 

“üçüncü şahıslara ihale yoluyla gördürülmesi mümkündür” şeklinde idarelere 

insiyatif tanırken, 1994 tarihli 527 sayılı KHK211 ile kurumlardaki kadroların 

kullanılmasında idarelerin insiyatifleri kaldırılmış, yardımcı hizmet kadroları daha da 

sınırlandırılmıştır.Yardımcı Hizmetler Sınıfında dahil olan hizmetler ise 

temizlik,ısıtma işlemleri,aydınlatma işlemleri,yemekhane hizmetleri,evrak dağıtmak 

gibi işlerdir.527 sayılı KHK ile, “bu sınıfta istihdam edilecek personel sayısı kurum 

ve kuruluşa diğer hizmet sınıfları için ihdas ve tahsis edilmiş bulunan toplam memur 

kadrosu adedinin yüzde beşini,sağlık bakanlığında yüzde yirmisini geçemez” hükmü 

getirilmiştir.Yine aynı KHK ile kurumların sahip olduğu,Yardımcı Hizmetler 

Sınıfına ait serbest kadrolar iptal edilmiştir.Böylece,kamu kurumlarının elindeki 

Yardımcı Hizmetler Sınıfına ait serbest kadrolara atama yapabilme imkanı ortadan 

kalkmıştır.527 sayılı KHK ile getirilen Yardımcı Hizmetler Sınıfı toplam personelin 

% 5’i şeklindeki sınırlama 1995 yılında 4081 sayılı yasa212 ile Yardımcı Hizmetler 

Sınıfı serbest kadroları iptal edilmiştir.Fakat iptal edilen bu kadrolar,Sağlık 

Bakanlığı,Milli E ğitim Bakanlığı,Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme 

Kurumu,Sosyal Sigortalar Kurumu dışındakiler için iptal edilmiştir.Bu dört kurumda 

devam etmiştir.Bu süreçle,kamu kurumaları Yardımcı Hizmetler Sınıfındaki 

memurlar eliyle yerine getirilen hizmetleri piyasadan taşeron ile temin etme yoluna 

gitmişlerdir.  

 

Memuriyette hizmete alma 1999 yılında yapılan yönetmelik değişikli ği ile 

kurumsal düzenden merkezi sınav sistemine geçilmiştir.Bu yönetmelik ile Öğrenci 

Seçme ve Yerleştirme Merkezi (ÖSYM) tarafından memurların seviye ve sınıflarına 

göre sınav  yapılmakta, sınav sonucunda  başarılı olan adaylar istedikleri  kurumlara  
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210 318 sayılı Memurlar ve Diğer Kamu Görevlileri ile İlgili Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına 
Dair KHK, RG 31/3/1988, 19771 
211 527 sayılı Memurlar ve Diğer Kamu Görevlileri ile İlgili Bazı Kanun ve KHK’lerde Değişiklik 
Yapılmasına Dair KHK, RG 20/5/2004, 21939 
212 4081 sayılı 190 sayılı Genel Kadro ve Usulü Hakkında KHK’nin Ekli Cetvellerinde Değişiklik 
Yapılmasına Dair Kanun, RG 08/3/1995, 22221 
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 sevk edilirler.Daha sonra kurumlar kendi içlerinde isterlerse yazılı bir sınav veya 

doğrudan mülakat yolu ile memur istihdam edebilirler.Üniversite öğretim 

elemanları,askeri personel,hakim ve savcılar ve düzenleyici kurumlar bu sınav 

sisteminin dışında tutulmuşlardır. 

 

Memuriyette yükselme için belli görevleri için dört yıllık yüksek eğitim şartı 

konmuştur.Diğer görevler içinde göreve uygun olan eğitim koşulları 

getirilmiştir.Eğitim koşulları ile birlikte her kurumun kendisinin yayınlayacağı 

yükseltme yönetmeliklerinde belirleyeceği diğer hususlarda yönetmelikte 

tanımlanır.Yönetmelik,üst göreve atanmak için ilgili memurun son iki senesini ilgili 

kurumda görev yapmasını şart koşmuştur.Bununla birlikte yükselecek olan 

personelin son yıl sicil notunun olumlu ve son üç yılın sicil notu ortalamasının en az 

yetmiş puan almasını gerektirmektedir.Koşullara sahip olan memurlar,yükselme 

hizmet içi eğitimine alınırlar.İki ile sekiz hafta süren bu eğitim sonrası memurlar 

ÖSYM yada Milli Eğitim Bakanlığı Ölçme ve Değerlendirme Merkezi tarafından 

yapılan sınav sonucunda atanırlar.Sınav sonucu ile birlikte kurumlar isterlerse yazılı 

veya sözlü sınavda yapabilirler.Hizmete almada yapılan merkezi sınav,bu alandaki 

rasyonel yaklaşımı ortaya koymaktadır. 

 

 1999 yılında kabul edilen 4483 sayılı Memurlar ve Diğer Kamu 

Görevlilerinin Yargılanması Hakkındaki Kanun ile memurların yargılanmasında 

sadece “memurların görevleri sebebiyle işledikleri suçlar” özel soruşturma 

kapsamında kalmış, bunun dışındakiler ise Cumhuriyet Savcılarının etki alanına 

bırakılmıştır.Oysa bundan önceki 1913 tarihli Memurin Kanununa göre memurların 

“görevlerinden doğan” ve “görevlerini yerine getirmeleri sırasında” ortaya çıkan 

suçlar özel soruşturma yöntemine bağlıydı.Bu durum bürokrasinin korunması gibi 

gözükse de asıl olarak kamu hizmeti ve memur güvencesi sınırlandırılmıştır.213  
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 4.3 GEÇİCİ İŞÇİ STATÜSÜNDEKİ GELİŞMELER 

 

 1980 sonrasında kamu personel rejiminin inşa sürecinde esnekliğin bir diğer 

kaynağının geçici işçiler oluşturmuştur.Geçici işçilik, İş Kanunundaki “süresi belirli 

iş sözleşmesi” ile istihdamın, kamu personel rejimine özgü bir “statü” biçimine 

getirilmesidir. Sürekli  işçilik İş Kanununa göre “süresi belirsiz” olarak istihdam 

edilmektedir.  Geçici işçilik ise, belirli süreli bir iş sözleşmesidir ve yılın belirli 

aylarında istihdam edilmektedir.Dolayısıyla, sürekli ve geçici işçi ayırımı esas 

olarak, İş Kanunu’nun belirsiz süreli ve belirli süreli iş sözleşmelerini ifade 

etmektedir. Belirli süreli iş sözleşmelerinde Borçlar Yasası genel düzenleyicidir.  

 

 4857 sayılı İş Kanunu’nun  12.maddesine göre, belirli süreli ile belirsiz süreli 

arasında, işveren tarafından ücret ve diğer menfaatlerin çalıştığı süreyle orantılı 

olarak verileceği, farklı işlem yapılamayacağı hükme bağlanmıştır.  

 

 Geçici işçi çalıştırmanın idarelere esneklik “sürekli” işçi çalıştırmak için, 

merkezi yönetim kurumlarından 190 sayılı Genel Kadro ve Usulü Hakkında KHK 

çerçevesinde “kadro” vizesi alması gereklidir.Yetkili makamdan vize alınarak 

istihdam edilen geçici işçilerin iş sözleşmeleri vize dönemi sonunda askıya 

alınmaktadır.Ancak, aynı geçici işçilerle aynı nitelikte işler için yeni dönemde 

sözleşme yapılmasıyla, iş sözleşmeleri belirsiz süreliye dönüşmekte ve böylece 

fesh’e karşı korunmaya ilişkin kanun hükümlerinden yararlanır hale gelmektedir.214 

Sürekli işçi kadrolarına vize uygulaması, yerel yönetimlerde kısmen farklılaşmakta, 

kadrolar için vize alınması DPB’nin görüşüne dayanarak, benzer koşullara göre, 

İçişleri Bakanlığı Mahalli İdareler Genel Müdürlüğü tarafından yapılmaktadır.215 

 

 2004 Yılı Bütçe Kanunu’nun 34/a.maddesi kapsamında genel bütçeye dahil 
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214 Babacan Ercan,”Kamuda Geçici İşçi İstihdamı”,Bütçe Uzmanlık Tezi,Ankara,2001,s:113 
215 Babacan Ercan,”a.g.e”,s:39-43 
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 dairelerle katma bütçeli idareler, sürekli işçileri ve otuz iş gününden fazla süreyle 

 çalıştıracakları geçici işçileri, bütçelerinin mevcut ödenekleri aşmayacak sayıda ve 

süreyle istihdam edebilir. 

 

  İdareler, bu çerçevede, ödeneği aşmamak üzere istedikleri sayıda, sürede ve 

nitelikte geçici iş personeli istihdam edebileceklerdir. İdare, işlerin yoğunlaştığı 

aylarda personeli çalıştırabilecek ya da daha çok geçici işçi istihdam edecek; yoğun 

olmadığı aylarda ise geçici işçilerin işine son verilebilecektir. Örneğin Şeker 

Fabrikaları Genel Müdürlüğü’ne bağlı fabrikalarda şeker pancarı hasadından önce 

fabrikalarda üretim olmamakta, ancak kampanya dönemi boyunca fabrikaların 

sürekli çalışmaları gerekmektedir. Şeker Fabrikalarında geçici işler yalnızca şeker 

kampanyası döneminde çalıştırılmakta, kampanya dışında istihdam edilmemektedir. 

Aynı biçimde, Karayolları Genel Müdürlüğü’nde geçici işçiler kışın kar temizleme 

etkinlikleri çerçevesinde yoğun olarak istihdam edilmektedir216 

 

 Geçici işçi istihdamında var olan bir başka esneklik , hizmete alma 

koşullarından kaynaklanmaktadır. Kamu idarelerinin sürekli işçileri işe almalarında 

sınavı geçme şartı aranmaktadır. İş Kurumu kanalıyla işe alınmış olmaları kaydıyla , 

iş sözleşmeleri askıya alınmış olan geçici işçiler,  doğrudan, sınavsız olarak idareler 

tarafından işe alınabilmektedir217. Sürekli işçi alımı, 1983 tarihli, Kamu kurum ve 

kuruluşlarının daimi kadrolarında ilk defa işçi olarak alınacaklar hakkında 

uygulanacak sınav yönetmeliğine göre yapılmaktadır. Genel ve katma bütçeli 

kuruluşlar, il özel idareleri, KİT’ler, özel yasa ile kurulmuş kurumlar ve bunların 

bağlı kuruluşları ve tüm kamu idareleri yönetmeliğin uygulandığı alanlara 

girmektedir. 
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217  18110 sayılı Kamu Kurum ve Kuruluşlarının Daimi İşçi Kadrolarına İlk Defa İşçi Olarak 
Alınacaklar Hakkında Sınav Yönetmeliği m.12, RG 20/7/1983 
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 Sonuç olarak, sürekli işçi alımında, yönetmelik çerçevesinde belirli sınav 

koşulu söz konusu iken geçici işçi istihdamında sınav koşulu bulunmamaktadır. 

 

 1999 yılında, memur alımında merkezi sınav koşulu getirilmiş, 1983 tarihinde 

Yönetmelik de yapılan değişiklik ile sürekli işçilerin merkezi sınavla alınmaları 

uygulamasına başlanmıştır. ÖSYM’ye en az iki yılda bir yapılacak merkezi sınav 

sonrası, İŞKUR, idarelerin talebine uygun nitelikteki ve merkezi sınavda en yüksek 

notu kazanmış adayları  gönderir, ikinci bir sınav sonrasında sürekli işçi olarak  

istihdam edilmiştir. Ancak geçici işçi istihdamında böyle bir zorunluluk 

bulunmamaktadır218.  

 

İdarenin sınav yapılmaksızın, istihdam etmesine ilişkin , geçici işçi 

istihdamının siyasal yanı da bulunmaktadır. 2004 yılı rakamlarına göre, kamu 

personeli toplamının %10,2’sini istihdam eden yerel yönetimler, kamudaki toplam 

270.677 geçici işçinin %36,9’nun istihdam etmektedirler. Yerel yönetimlerin toplam 

personel  sayısının %37,8’ni geçici işçiler oluşturmaktadır.219 

 

 2004 yılı rakamlarına göre, en fazla geçici işçi istihdamı katma bütçeli 

idarelerce yapılmaktadır.  Karayolları Genel Müdürlüğü, Orman Genel Müdürlüğü, 

Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü gibi kurumlar en çok geçici işçi çalıştıran 

kurumlar içerisinde yer almaktadır220.  

 

 2000 yılında Hükümet ile Türk İş arasında imzalanan anlaşma ile 2001 

yılında çıkarılan Bakanlar Kurulu Kararı ile Tarım ve Köy İşleri Bakanlığı,  Orman 

Bakanlığı ve Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğünde belirli süreli hizmet akdiyle 

geçici,  mevsimlik  ve  muayyen  süreli  işçi  pozisyonlarında  2000  yılı  içerisinde 
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218 18110 sayılı yönetmeliğin 12.maddesine göre İş Kurumu vasıtası ile işe alınmış olmaları 
kaydıyla,iş sözleşmeleri askıya alınanlar sınavsız olarak istihdam edilirler. 
219 Aslan Onur Ender,a.g.e,s:390 
220 (Çevirimiçi) http://www.bumko.gov.tr (12/5/2005) 
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 istihdam edilen işçiler sürekli işçi pozisyonuna geçmişlerdir. Bu düzenleme ile 2001 

yılında merkezi yönetim kurumlarında geçici işçi çalıştırmada kısmi bir azalma 

meydana gelmiştir. 

 

 

 
4.4 SÖZLEŞMEL İ PERSONEL STATÜSÜNÜN 

ESNEKLEŞTİRİLMESİ 
 
 
 
1980 sonrasında sözleşmeli personel statüsü, önce KİT’lerde memurluk 

statüsünü azaltıcı unsur olarak ortaya çıkmıştır. 1984’de KİT’lerde 190 bin olan 

memur sayısı 2005’te 8,3 bine, yine aynı tarihlerde 191 olan sözleşmeli personel 

sayısı 109 bine çıkarak memur ve sözleşmeli personel rakamsal olarak yer 

değiştirmiştir (Bkz.Tablo-12). Sözleşmeli personel statüsü 1980’lerdeki sendikal ve 

siyasal haklardan soyutlanmıştır. Bireysel sözleşme ile istihdam edilmiş güvencesi 

olmayan sözleşmeli personel statüsü ile, KİT’lerin özelleştirilmesinde kolaylık 

meydan gelmiştir. 

 

1960’larda sadece  DPT için geçerli olan yasalara bağlı olarak sözleşmeli 

personel çalıştırma 1980 sonrasında, özellikle Başbakanlık merkez ve bağlı 

kuruluşlarında uzman ve daha üst düzey personel için temel istihdam biçimi olarak 

kullanılmaya başlanmıştır. Böylece kadro karşılığı sözleşmeli personel statüsü ortaya 

çıkmıştır. Bu statü memurluk ile sözleşmelilik arasında bir istihdamdır.  Bu statü 

uygulandığı kurumlarda üst yönetimde, asli ve sürekli hizmetlerde memurluk 

statüsünü tasfiye etmiştir.1990’ların ikinci yarısında kurumların örgüt yasalarına 

hükümler konularak 657 sayılı Yasa hükümlerinden ayrı olarak sözleşmeli personel 

istihdam edilmeye başlanmıştır.  Kadro karşılığı sözleşmeli personel istihdamı 

kurumun sadece  belirli (üst) kadrolarında yaygın iken, kurumda çalışan bütün 

personel  için  bütünüyle  sözleşmelilik  üzerine  kurulmuş  ve  657  sayılı  Yasa  ile 
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 oluşturulan sözleşmeli personel rejiminden, bütünüyle ayrı bir sözleşmeli personel 

istihdamı ortaya çıkmıştır221. 

 

2003 yılında 4294 sayılı Yasa ile Sağlık Bakanlığı’na özgü olarak istihdam 

biçimi getirilmiştir.Bu sözleşmeli istihdam şeklinde, hizmet Bakanlığında asli ve 

sürekli hizmetlerin tamamı sözleşmeli personele devredilmesi esası getirilmiştir. Bu 

statünün diğer bir özelliği merkezi yönetimde 2004 yılında toplam sözleşmeli sayısı 

14.583 iken Yasa ile 22.000 sözleşmeli personel pozisyonu oluşturulmuştur222. 

 

Sözleşmeli personel istihdamına ilişkin yeterli istatistiki veri 

bulunmamaktadır. Kadro karşılığı çalışanlar, DPB ve diğer kurumların 

istatistiklerinde memur statüsü ile gösterildiği için verimli bir istatistik 

yapılamamaktadır. 

 
Sözleşmeli personele ilişkin verilere 1993 ve 2004 yılı verilerine bakıldığında 

2004 yılında 1993 yılına göre %49’luk bir düşüş olduğu görülmektedir. Bu düşüşün 

temel kaynağı KİT’lerdir.KİT’lerde bu dönemde özelleştirme dolayısıyla geniş 

ölçüde sözleşmeli personel tasfiyesi yapılmıştır.(Bkz.Tablo-12) 

 

KİT’ler dışındaki idarelerde konsolide bütçeye dahil kuruluşlarda sözleşmeli 

personel istihdamının arttığı görülmektedir.Bunun dışında özel bütçeli kuruluşlarda 

da sözleşmeli personelin yaygın olduğu gözlemlenmektedir (Bkz.Tablo-8 ve Tablo-

9). 

 

KİT’lerde genel olarak 1984 yılından itibaren sözleşmeli personel maaşlarının 

yüksek tutulması ile  “gönüllü olarak” memurluktan  sözleşmeli  personel  statüsüne 

geçiş  sağlanmış,  bu uygulama  başarıya  ulaştığı  için  1990  yılından  itibaren 

                                        DÜZELTME 

                                                 
221 Güler Birgül Ayman,”Kamu Personeli”,a.g.e,s:119-120 
222 4924 Sayılı Eleman Temininde Güçlük Çekilen Yerlerde Sözleşmeli Sağlık Personeli Çalıştırılması 
Hakkında Kanun (24.07.2003-25178) 
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 maaşlardaki dengesizlik memur lehine dönmüş223, dolayısıyla sözleşmeli personel 

statüsünde artış kaydedilmemiş bilakis özelleştirmeler ve emekli olanların yeri 

doldurulmadığından azalış trendine girmiştir (Bkz.Tablo-12). 

 

1980 yıllarında KİT’ler hariç olmak üzere, merkezi yönetimdeki toplam 

sözleşmeli personel sayısı 4.568 den 2004 yılında 17.182 ye ulaşmıştır.Bir başka 

deyişle yaklaşık 4 kat artmıştır.Dikkat edilirse sözleşmeli personel istihdamı yıllar 

itibariyle oldukça düzensiz artış/azalış kaydetmiştir(Bkz.Tablo-8). 

 

MEB, 2005/78 sayı ve 01.09.2005 tarihli genelgesiyle 20 bin sözleşmeli 

öğretmen alımını uygulamaya sokmuştur. Genelgede öğretmenlik yerine öğreticilik 

kavramı kullanılmıştır.Yine geçici öğretici kavramı ile öğretmenliğin eğitimci sıfatı 

ortadan kaldırılmış; sadece “bilgi veren” bir nitelikle sınırlandırmıştır.Oysa eğitim-

öğretim özellikle ilk ve orta öğretimde birbirinden ayrılmaz bir bütündür. Genelgenin 

birinci maddesinde, sözleşme süresi 10 ay olarak belirtilmiştir. Çalışma süresi 

haricinde geriye kalan 2 ayda ücretsiz ve sosyal güvencesiz bir yaşam sözkonusudur. 

Genelgenin dördüncü maddesinde sınıf öğretmenliği için haftada 5, branş 

öğretmenliği için 4 iş günü belirtilmiştir.Sınıf öğretmenlerinin alacağı ücret haftada 5 

iş günü,branş öğretmenlerinin ücreti ise haftada 4 iş günü üzerinden 

hesaplanacağından eşit olmayan bir ücret sistemi ortaya çıkmaktadır.224 

 

             Genelgenin 12 maddesinde “öğreticilerin sözleşme hükümlerine 

uymadıkları, görevlerinde başarısız oldukları kurum müdürlerince tespit edilenler; 

kurum müdürlerinin teklifi ile durumlarına göre il/ilçe milli eğitim müdürlüklerince 

uyarılır ya da tek yönlü olarak sözleşmeleri fesih edilir” hükmünde de  görüldüğü 

gibi iş yerindeki amiri, il ve ilçe milli eğitim müdürlerinin  ideolojisine uygun 

hareket  etmeyenlerin  sözleşmesinin  feshedileceği bir ortam  oluşturulmaktadır. Bu 
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223 Güler Birgül Ayman,”Yeni Sağ ve Devletin Değişimi”, a.g.e”,s:222-223 
224 MEB 2005/78 “Kısmi Zamanlı Öğreticilik Genelgesi”512/53985 
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 süreç kadrolaşmayı ortaya çıkarabilir. Genelgenin 13. maddesinde “sözleşmenin 

feshi durumunda ihbar, kıdem vs. adları altında herhangi bir tazminat ödenmez” 

denilmektedir. Bu durum, hukuka uygun olmayan ve hakkaniyete sığmayan sonuçları 

beraberinde getirecektir.225 

 

 

 

4.4.1 657 SAYILI YASA’NIN 4/B MADDESİ KAPSAMINDA 

SÖZLEŞMEL İ PERSONEL İSTİHDAMI 

 

 
657 sayılı Yasa’nın 4/B maddesi kapsamında sözleşmeli personel istihdamı 

kamu personel rejiminin genel rejimini içersinde bu istihdam biçiminin genel 

rejimini oluşturur.Diğer sözleşmeli personel istihdam türleri bu genel statüden 

zamanla istisnalar kazanarak ayrılmıştır.   

 

657 sayılı Yasa kapsamındaki sözleşmeli personel tanımı birçok defa 

değişikli ğe uğramıştır.  

 

Yasanın ilk metninde (1965), sözleşmeli personelin, yurtta yapılamayan özel 

uzmanlık bilgisi gerektiren, belirli, istisnai görevler için geçici süreli ve sözleşmeyle 

istihdam edilmesi esası yer almıştır.  Kurumların sözleşmeli personel çalıştırması, 

teşkilat yasalarında hüküm bulunmasına bağlanarak, istihdamda açık yasa hükmü 

aranmıştır. 4/B maddesinin gerekçesinde; 

 

“Anayasa’nın 117.maddesine göre, asli ve sürekli Devlet kamu hizmetlerinin 

yalnız memurlarla yürütülmesi esastır. Bunun dışında özel ihtisas isteyen ve geçici 

süreli olan hizmetler sözleşme ile alınacak personel tarafından görülebilecektir. 

                                                 
225 (Çevirimiçi),http://www.sendika.org (03.09.2005) 
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Ancak bu çeşit personelin özel ihtisas sahibi ve geçici süreli olması gerekir; devamlı 

hizmetlerin bu tarz istihdamda yürütülmesi mümkün değildir” denmiştir. 

 

 

1978 tarihli Bakanlar Kurulu Kararı ile getirilen esaslar değişik defalar 

yeniden düzenlenmiştir.226 Kararnamenin sözleşmeli personelin çalıştırılma 

esaslarına ilişkin kapsamında değişiklikler yapılmıştır. KİT’lerdeki sözleşmeli 

personelin 1984 yılında 223 sayılı Yasa ile Kararname kapsamı dışına çıkarılmıştır. 

1985 yılında 85/9154 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile yapılan değişiklikle özel 

bütçeli idareler Kararnamenin etki alanı dışına çıkarılmıştır.  Aynı düzenlemeyle 233 

sayılı Yasa’nın kapsamı dışında kalan KİT’lerde  de Kararnamenin uygulanmayacağı 

belirtilmiştir. 1986’da çıkarılan 86/10682 sayılı Kararname ile teşkilat kanunlarında 

özel hüküm bulunan kuruluşlar hakkında bu esasların uygulanmayacağı belirtilerek 

kurumların kendi sözleşmeli personel rejimini oluşturmasına olanak sağlanmıştır. 

  

KİT’ler, özel bütçeli kuruluşlar ve sözleşmeli personel çalıştırabilecek 

kuruluşlar açıkça 657 sayılı Yasa çerçevesinden çıkarılmıştır.  

 

657-4/B ye göre ve 1978 tarihli Kararnameye göre istihdam edilen sözleşmeli 

personel çalıştırılması Maliye Bakanlığı ve DPB’nin görüşleri doğrultusunda 

Bakanlar Kurulunun onayı ile gerçekleşmektedir.Sözleşmeli personele ödenecek üst 

ücret de Bakanlar Kurulu tarafından belirlenir.İdare ile personel arasında yapılan 

bireysel sözleşmeler bütçe yılı ile sınırlandırılmıştır ancak zorunlu durumlarda 

Maliye Bakanlığı’nın olumlu görüşü ile iki yıllık sözleşme yapılabilir.  Sözleşmenin 

sona erdirilmesine ilişkin 657 sayılı Yasa’nın 4/B maddesinde ve 1978 yılında 

çıkarılan Kararnamede herhangi bir hüküm bulunmamaktadır. Bireysel sözleşme 

hükümleri bu konuda düzenleyici kural koymaktadır.  

 

                                                 
226 Serim Bülent,”Öğretide Yargı Kararlarında ve Uygulamada Sözleşmeli personel”, Gümüş 
Matbaası, Ankara,1987, S.321-327 
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4.4.2 KADRO KARŞILI ĞI SÖZLEŞMEL İ PERSONEL 

İSTİHDAMI 

  

 
Kadro karşılığı sözleşmeli personel, 657 sayılı Devlet Memurları Yasası ve 

190 sayılı Genel Kadro ve Usulü Hakkında KHK çerçevesinde oluşturulmuş bir 

memur kadrosuna sahip olduğu, ancak aynı zamanda sözleşme ile çalıştırıldığı bir 

sözleşmeli personel şeklidir. Başka bir deyişle personel, memur kadrosu işgal 

etmekle birlikte, aynı zamanda idare ile sözleşme yapmıştır. Sözleşme imzalandığı 

süre içerisinde kadrosu devam etmektedir227. 

 

İdare tarafından ya da kendilerince sözleşmeleri feshedilen kadro karşılığı 

sözleşmeli personelin memuriyet hakları saklı kalmaktadır.Bu şekilde istihdam 

edilen personel, memur kadrosu işgal ettiğinden dolayı güvenceli, idare ile akit 

imzalandığında dolayı da sözleşmelidir. 

 

Kadro karşılığı sözleşmeli çalıştırma, genel kural olarak, kurumdaki bütün 

personeli değil, kurumların şube müdürüne kadar olan üst düzey yönetici kadroları 

ve kariyer uzmanlarını kapsamaktadır. Şube müdürünün altındaki unvanlar, 657 

sayılı Yasa çerçevesinde istihdam edilmektedir. Ancak bu genel kuralın istisnası 

bulunmaktadır. Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumunda hemşire, hemşire 

 yardımcısı ve çocuk bakıcısı kadroları da bu statüde istihdam edilmektedir. 228 
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227 190 sayılı Genel Kadro ve Usulü Hakkında KHK, RG 14/12/1983, 18251 
228 2828 sayılı Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu Kanunu’nun (RG, 27.05.1983, 18059), 
14.03.1991 tarihli 3703 sayılı Yasa’nın 4.maddesi ile değişik 16.maddesine göre.Başbakanlığa bağlı 
kuruluş olan Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu’nda merkez örgütü yanında, taşra 
örgütünde de kadro karşılığı sözleşmeli personel çalıştırlmaktadır. Bu kurumun merkez örgütünde, 
genel müdür, genel müdür yardımcısı, birinci hukuk müşaviri, müşavir daire başkanı,başmüfettiş, 
şube müdürü, müfettiş, avukat, uzman doktor, doktor, diş doktoru, mimar, mühendis, bilgisayar 
işletmeni, bilgisayar programcısı, eğitim merkezi müdürü, döner sermaye müdürü; taşra örgütündeki 
bakım ve rehabilitasyon merkezlerindeki müdür, müdür yardımcısı, uzman, doktor, doktor, sosyal 
çalışmacı, psikolog, çocuk gelişimcisi, fizyoterapist, öğretmen, çocuk eğiticisi, hemşire, hemşire 
yardımcısı, hizmetli, kadro karşılığı sözleşmeli olarak istihdam edilmektedir.   
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Kadro karşılığı sözleşmeli personel statüsündeki çalışanlar bireysel sözleşme 

ya da çıkarılan çalışma esasları dışında 657 sayılı Devlet Memurları Yasası’na 

tabidirler. Bu konuda bireysel sözleşmelere ya da çalışma esaslarında, hüküm 

bulunmadığı hallerde 657 sayılı Yasa hükümleri uygulanmaktadır.Kadro karşılığı 

sözleşmeli personelin ücretleri Bakanlar Kurulu tarafından belirlenmektedir. İdare ile 

personel arasındaki bireysel sözleşme yıllık olarak imzalanmaktadır. Personelin 

görevinin sona ermesi durumları sözleşmede belirlenmektedir. Buna göre, personelin 

kendi isteğiyle sözleşmeyi feshetmesi yanında istek, yaş haddi, malullük ve sicil 

dolayısıyla emekliliğe ayrılma,  personel yönetmeliğine göre görevden çıkarma 

cezası alması, Sözleşme şartlarını kaybetmesi gibi durumlarında kadro karşılığı 

sözleşmeli personelin sözleşmesi fesih olmaktadır. Bu durumların dışında, 

sözleşmenin geçerli olduğu sürenin bitiminden  bir ay önce  tarafların sözleşmeyi 

fesih etmek hakkı bulunmaktadır. Ayrıca, sözleşmelerde kurum, gerekçe göstermek 

suretiyle sözleşmeleri tek taraflı olarak her zaman feshedebileceğine ilişkin hüküm 

bulunmaktadır229. 

 

Dikkat edilirse 657 sayılı yasada tanımlanan şartlara kadro karşılığı 

sözleşmeli personelin statüsü uyuşmaktadır, özel sektöre geçişi engellemeye yönelik 

olan bu statü Devlet memurlarından farklı olarak yılda 2 ila 4 arasında değişen 

tutarlarda ikramiye verilmesi, teşvik ikramiyesi ödenmesi, özel hizmet tazminatı 

ödenmesi uygulamaları dışında başka fark bulunmamaktadır230 

 

 Kadro karşılığı sözleşmeli personel, diğer  sözleşmeli personel istihdam 

biçimleri arasında en yüksek güvenceye sahip olan statüdür.Bu istihdam biçimi, 

başbakanlık ve bağlı ilgili kuruluşlarında ve bazı düzenleyici kurullarda, üst düzey 

yöneticilerin ve kariyer uzmanlarının istihdam biçimidir.Bu statüdeki personel 

üstlendikleri  görev  bakımından  bürokraside  önemli  mevkilerde  yer  almakta ; bu 
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229 Aslan Onur Ender,”a.g.e”,s:344 
230 Bülbül Rüstem,”Sözleşmeli Personelin Hukuki Statüsü”,(Yer ve Tarih Belirtilmemiş),s:72 
(Çevrimiçi) http://www.demud.org.tr (21/2/2006) 
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 kişilerin güçleri,  örneğin, Hazine Müsteşarlığı,Dış Ticaret Müsteşarlığı gibi 

ekonomiye yön veren kurumlarda yürüttükleri politikalardan  doğmaktadır231 

 

Bürokrasinin en üst düzey “ayrıcalıklı” kesimi, yüksek ücretlerle diğer 

sözleşmeli personel statülerinden daha güvenceli  ve gelir olarak memurlardan daha 

yüksek “maaşlarla” istihdam edilmektedir. Bu statü, sözleşmeli personelin yüksek 

ücretlerine ve memurluğun güvencesine sahiptir.   

 

Kamu personel rejimi içerisinde yer alan diğer bir sözleşmeli personel 

istihdamı, KİT’lerde 399 sayılı KHK232 çerçevesinde sürdürülmektedir. 399 sayılı 

KHK’ ya bağlı olarak yürütülen sözleşmeli personel biçimi KİT’lere özgüdür. 399 

sayılı KHK ile KİT’lere ilişkin genel personel rejimi oluşturulmuştur. 1991 yılında 

399 sayılı KHK’nın kimi maddeleri Anayasa Mahkemesince iptal edilmiş ancak 

KHK’nın ana ilkeleri korunmuş ve bu metin günümüze kadar KİT personel rejiminin 

temel düzenlemesi olmuştur.  

 

KİT’lerde memur istihdamının azaltılması, 1990’larda özelleştirme ve tasfiye 

sürecini kolaylaştırmıştır. Özelleştirme sürecindeki KİT’lerde bütün görevler, 

merkezi ve yerel yönetimdekinden daha fazla taşeronlaşmıştır. 

 

1984 yılında KİT personelinin %36.4’nü memurlar, %63.5’ni işçiler, %0.1’ni 

sözleşmeli personel oluşturmaktadır. Rejim bütünüyle memur-işçi istihdamı üzerine 

kurulmuş iken, beş yıl sonra 1989 yılında memur istihdamı keskin bir biçimde 

%5.7’ye, işçi istihdamı %59,5’e düşmüştür. Özellikle memurların oranı 6 kat 

düşmüştür.  Buna  karşılık  sözleşmeli  personel  sayısı 1984 yılında  %0.1 iken, 1989 
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231 Güler Birgül Ayman,”Kamu Personeli Sistem ve Yönetim”,a.g.e,s:119 
232 399 sayılı Kamu İktisadi Teşebbüsleri Personel Rejiminin Düzenlenmesi ve 233 sayılı Kanun 
Hükmünde Kararnamenin Bazı Maddelerinin Yürürlükten Kaldırılmasına Dair Kanun Hükmünde 
Kararname, RG, 29.01.1990, 20417 
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 yılında %35’e fırlamıştır. Bu beş yıllık dönemde memur ile sözleşmeli personel 

istihdamı yer değiştirmiştir.(Bkz.Tablo-12) 

 

399 sayılı KHK, KİT’lerde hizmetlerin memur, sözleşmeli personel ve işçiler 

tarafından yerine getirileceğini belirlemiştir. Oluşturulan personel rejimi, temel 

istihdam biçimi olarak sözleşmeliliği benimsemiştir.(Bkz.Tablo-12)  

 

399 sayılı KHK ile getirilen rejim, memurluk statüsünün Devlet Memurları 

Yasası eliyle, işçi statüsünün ise İş Yasası eliyle düzenlenmesini öngörmüştür. Bu iki 

statüye ilişkin yalnızca istisnai düzenlemeler yapmıştır. Dolayısıyla, 399 sayılı KHK 

ile yapılan düzenleme esas olarak, sözleşmeli personele ilişkindir. 657 sayılı yasa ile 

temel istihdam kategorisi olarak memurluğun benimsenmesi gibi, 399 Rejiminde de 

sözleşmeli personel temel istihdam kategorisi olarak düzenlenmiştir.Bu durum 

Özelleştirme politikasına bağlı olarak ortaya çıkmıştır.233 

 

KİT personel rejiminde, memurluğun, üst yöneticilik ve denetim görevleri 

dışında büyük ölçüde tasfiyesi ile, sözleşmeli personel ve işçiler ana istihdam 

şekillerini oluşturmaktadır.Genel olarak sözleşmeli personelin  beyin gücü, işçilerin 

ise bedensel gücü gerektiren işlerde  istihdam edilmektedir. 

 

2005 yılında KİT’lerde toplam 336.696 personel görev yapmakta olup, bu 

personelin %2.4’nü memur, %32’ni sözleşmeli personel, %65.6’nı işçiler 

oluşturmaktadır. Böylece KİT’lerde en büyük çoğunluğu işçiler oluşturmaktadır. 

Diğer yandan KİT personel rejiminde, merkezi ve yerel yönetimlerde olduğu gibi 

taşeronlaşma yüksek oranlara ulaşmıştır (Bkz.Tablo-12 ve Tablo-13).  
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233 Güler Birgül Ayman,”Kamu Personeli Sistem ve Yönetim”,a.g.e,s:119 
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233 ve 308 sayılı KHK’ların memur istihdamına yer vermeyen hükümlerinin 

Anayasa Mahkemesince iptali sonrasında, 399 sayılı KHK ile K İT’lerde memur 

statüsü, genel müdür, genel müdür yardımcısı, teftiş kurulu başkanı gibi234 KHK’ya 

ekli I sayılı cetvelde gösterilen görevler için yetkili kılınmıştır. Memur statüsüne 

bağlı çalışanlar, doğrudan Yasada düzenlenen hükümler dışında 657 sayılı Yasa’ya 

tabidirler. KHK’da KİT’lerdeki memurların maaşlarına ilişkin düzenleme yapılmış, 

657 sayılı Yasa çerçevesinde ödenen maaş dışında, en yüksek devlet memuru 

aylığının brüt tutarının %100’nü geçmemek üzere Bakanlar Kurulu tarafından 

belirlenecek oranda ek tazminat ödenmesi kararlaştırılmıştır235. Maaşlara ilişkin bu 

hüküm dışında, KİT’lerde memurluk rejimi, Devlet Memurları Yasası 

çerçevesindedir. 2005 yılında, KİT’lerde görev yapan memur sayısı sadece 8.299’dir 

ve bu memurlar toplam KİT personelinin %2.4’nü oluşturmaktadır (Bkz.Tablo-12). 

 

399 sayılı KHK’da KİT personel rejiminin temel ilkeleri, verimlilik, karlılık 

ve maliyet bilinci üzerine kurulmuştur. Personelin yaratıcılığı, girişimciliği ve 

başarısı maddi ve manevi olarak değerlendirilip teşvik edilecektir. Temel ilkeler, işin 

gerektirdiği personelin alınması ve yetiştirilmesi, personelin verimlilik, karlılık ve 

maliyet bilinci içerisinde çalıştırılması, personelin göreve devamını özendirecek 

özlük haklarına sahip olması, çalışanların yaratıcılık, girişimcilik ve başarılarının 

değerlendirilmesi ve teşvikidir236. 

 

399 sayılı KHK ile kurulan ücret düzenine göre, temel ücret, kıdem ücreti ve 

başarı ücreti bulunmaktadır.  Temel  ücret  personelin  ünvanına  göre  saptanmakta, 

                                      DÜZELTME 
                                                 
234 KİT’lerde 399 sayılı KHK’ya göre memur statüsü istihdam edilen görevler şunlardır; genel müdür, 
genel müdür yardımcısı, teftiş kurulu başkanı, kurul ve daire başkanları, müessese, bölge, fabrika, 
işletme ve şube müdürleri, müfettiş ve müfettiş yardımcıları ve diğer personeldir. 
 
235 399 Sayılı KİT Personel rejiminin Düzenlenmesi Hakkında Kanun Hükmünde  
          Kararname ,RG:29.01.1990 , 20417 
 
236 Saran Ulvi,”Kamu Yönetiminde Yeniden Yapılanma”,Atlas Yayıncılık,Ankara,2004,s:192 
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 kıdem ücreti ise personelin sigortalılık süresine göre temel ücretin %2’si ile %5’i 

arasında değişmektedir.Başarı ücreti ise sözleşmeli personelin performans 

değerlendirmesine göre belirlenmektedir.Buna göre sicil ve başarıları “A” düzeyinde 

olan personel temel ücretin %8’i,”B” düzeyi %4’ü, C düzeyi ise %2’ni, alır. Sicil ve 

başarı notları D düzeyinde olanlara ise başarı ücreti verilmez. Böylece aynı ünvanlı 

kişiler arasında temel ücretin yıllık %8’ne varan bir performans ücret farkı ortaya 

çıkabilecektir237.  

 

Sözleşmeli personelin idare ile imzaladığı akdin idari hizmet sözleşmesi 

olarak kabul edildiği 399 sayılı KHK’de, akdi sona erdirecek durumlar sayılmıştır. 

Buna göre, izinsiz ve mazeretsiz işe kesintisiz 5 gün ya da bir sözleşme dönemi 

içerisinde toplam 10 gün gelmemek, işe alınma koşullarının kaybedilmesi, görev 

yerinin değişmesi halinde zorunlu durum olmaksızın yeni görevine başlamamak, 399 

sayılı KHK ve sözleşmede yasaklanan eylem ya da durumlarda bulunmak, birbirini 

izleyen iki sözleşme döneminde sicil ve başarı değerlendirmesinden D düzeyinde 

olmak gibi durum ve eylemlerde sözleşme fesih olur. Diğer yandan istek, yaş haddi, 

malüllük, sicil nedenleriyle emekliliğe ayrılma sözleşmeye son veren nedenlerdendir. 

Memurluk statüsünde sicil notunun üst üste üç yıl olumsuz olması memurluktan 

çıkarma ile sonuçlanırken, 399 rejiminde sözleşmeli personelin iki yıl olumsuz sicil 

alması sözleşmenin feshini doğurmaktadır238.  Sonuç olarak sözleşmeli personel tam 

anlamıyla memur güvencesine sahip değildir.  
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237 399 sayılı Kamu İktisadi Teşebbüsleri Personel Rejiminin Düzenlenmesi ve 233 sayılı Kanun 
Hükmünde Kararnamenin Bazı Maddelerinin Yürürlükten Kaldırılmasına Dair Kanun Hükmünde 
Kararname, RG, 29.01.1990, 20417 
238 399 sayılı Kamu İktisadi Teşebbüsleri Personel Rejiminin Düzenlenmesi ve 233 sayılı Kanun 
Hükmünde Kararnamenin Bazı Maddelerinin Yürürlükten Kaldırılmasına Dair Kanun Hükmünde 
Kararname, RG, 29.01.1990, 20417 
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4.5 TAŞERON İSTİHDAMININ YAYGINLA ŞMASI 

 

1980 lerin ikinci yarısından itibaren K.İ.T’lerde yeni personel alımına yönelik 

kısıtlamalar getirilmiş 1995,1996,1997 de K.İ.T ve Bağlı Ortaklıkların Yatırım ve 

Finansman Programlarına ilişkin Bakanlar Kurulu Kararında “...emekliliğe hak 

kazanmış personelin yasal hakları ödenerek emekli edilmeleri”,emeklilik hakkı 

kazanmış personelin yasal haklarının ödenmesiyle iş akitlerinin feshedilmesine 

yönelik yasal hükümler, bir dönem K.İ.T’ lerde “zorunlu emeklilik” olarak 

tanımlanmıştır.Bu dönemde personel sayısına getirilen kısıtlamalar ile kuruluş içi 

veya kuruluşlar arasında ihtiyaç fazlası personelin aktarılamaması ile birçok kuruluş 

geçici işçi ve/veya taşeron işçi kullanımına yönelmiştir. 

 

K.İ.T’ lerde taşeron istihdamı temizlik,toplu yemek,güvenlik,bahçe hizmetleri 

gibi alanlarda başlamış ve yaygınlaşmıştır.Taşeron uygulaması,müteahhit ile yapılan 

sözleşme çerçevesinde belirlenen sayıdaki nitelikli personeli temin eder, sözleşmeler 

çerçevesinde işin görülmesini temin eder.Uygulamada ise mevzuattaki personel 

istihdamının önündeki engellerin aşılması için bir ara yol olarak kullanılmış ve ayrıca 

taşeronlaştırma yoluyla işleri sendikasız işçilerle yürütmek için bir uygulama olarak 

devreye girmiştir239.01.01.2003-31.12.2004 yılları arasında Petrol-İş Sendikası ile 

PETKİM arasında yapılan toplu iş sözleşmesinden taşeron işçilerinde yararlanması 

hususunda mahkeme karar vermiştir.Bu karar taşeron çalışanlar için çok önemli bir 

karardır.Böylece PETKİM’de taşeron işçiler ile kuruluş içindeki işçiler benzer hakler 

elde etmişlerdir.Ortaya çıkan bu durum,Bakanlar Kurulunun aldığı 2004 yılı KİT 

Genel Yatırım ve Finansman Programı Kararında,mahkeme kararlarının olduğu 

sektörler/kuruluşlar için genel bir uygulama halini almış,işçi sendikalarının desteği 

ile taşeron işçiler benzer haklar elde etmişlerdir.240 

                                                   DÜZELTME 

                                                 
239 Kazgan Gülten,”Küreselleşme ve Ulus Devlet”,a.g.e ,s:211 
240 (Çevrimiçi),http://www.petrol-is.org.tr (27.08.2005) 
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 KİT’lerde taşeron personel temini güvenlik, toplu yemek, temizlik gibi 

işlerden idari kısımlara (ofis hizmetleri) doğru yönelmiştir.Bununla birlikte taşeron 

aracılığı ile istihdam edilen personel kadrolu personele göre çok daha düşük gelir 

elde ederken diğer taraftan personel sınırlaması aşılmıştır241. 

 

 Taşeron istihdamına sınırlamalar getirilmek için 18.11.1996 tarihli 

başbakanlık genelgesinde;”KİT’lerde bazı işlerin müteahhitlere ihale edildiği, ancak 

müteahhit işçilerinin ihale ve taahhüt konusu dışında işlerde de çalıştıkları 

gözlendiği, taşeron aracılığı ile istihdamının ekonomik gerekler açısından yerine göre 

isabetli bir uygulama olmakla birlikte, bu işçilerin fikren veya bedenen taahhüt 

konusu dışında işlerde çalışmalarının mevzuatla bağdaşmadığı, mevcut mevzuata 

göre;genel yatırım ve finansman kararnameleri ile KİT ve bağlı ortaklıklarının da 

memur,sözleşmeli personel,işçi ve geçici işçi sayılarının dondurulduğu,personel 

alımının en çok kuruluş içindeki birimlerden nakil suretiyle veya D.P.B ve Hazine 

Müsteşarlığının özel izniyle ve belli şartlar varlığı halinde,belli oranlar içinde 

mümkün olabileceği,bu mevzuat çerçevesinde müteahhit işçisinin ihale konusu 

dışında fikren yada bedenen çalışmasının personel yasağını ve vizesiz personel 

çalıştırmama kuralını işlemez hale getirdiği,ayrıca bu kişilerin yargı yoluyla çeşitli 

haklar elde ettiklerinden bahisle, taşeron istihdam konusunda mevzuata 

uygulaması,aksi taktirde sorumlular hakkında yasal işlem yapılacağı” belirtilmi ştir. 

 

 KİT ve bağlı ortaklıklarında,1990’lı yılların başından itibaren düzenlenmiş 

tüm yıllık yatırım ve finansman programlarında Başbakanlık genelgelerine göre, 

dönemsel olan tüm hizmet ve yardımcı hizmetler için (bakım onarım, 

temizlik...v.b)için Hazine Müsteşarlığı ve Devlet Personel Başkanlığı uygun görüşü 

sonucunca Hizmet ihalesi ile taşeron personel istihdam edebilmektedirler. Mevcut yıl 

içerisinde  taşeronların  yapmış oldukları hizmetler, bu hizmetlerin yıllık maliyeti  ve 

                                                       DÜZELTME 

                                                 
241 PETKİM Petrokimya Holding A.Ş 2003 Yılı Faaliyet Raporu,(Çevrimiçi) 
http://petkim.com.tr/yilrap/2003/yillikrapor2003.htm.s:52,(17.05.2005) 
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 çalıştırılan  personel  sayısı  sonraki  yılın  son  gününe  kadar  Hazine  Müsteşarlığı 

 ile Devlet Personel Başkanlığına bildirilir.Mevcut yıl içersinde yapılmış ihalelere 

sonraki yıl da devam edilebilmesi için Hazine Müsteşarlığı ve D.P.B’nın uygun 

görüşünün alınması gerekir.Taşeron aracılığıyla istihdam edilen personel sayısı en 

fazla bir önceki yıl bu yolla çalıştırılan personel sayısı kadar olabilir.  

 

 Merkezi yönetimin personel alımını kısıtlaması, KİT’ lerde temizlik, yemek, 

bakım gibi yardımcı sınıfların yanında asli hizmetlerin de taşeronlaştırılması ortaya 

çıkmıştır.Taşeron işçi istihdam edilmesi ya bir işin alt işverene gördürülmesi yada 

belirli sayıda personelin işveren tarafından istihdam edilmesidir242. 

 

 KİT’lerin asli hizmetlerinde taşeron işçilerin görev alması Başbakanlık 

Yüksek Denetleme Kurulu Raporlarında eleştirilmektedir.2004 yılında, Bakanlar 

Kurulu Kararı ile taşeron işçiler toplu iş sözleşmesinden yararlandırılmışlar.Bu 

durum Başbakanlık Yüksek Denetleme Kurulu tarafından,”...taşeron aracılığı ile 

temin edilen personelin tamamı herhangi bir işçi sendikasına üye olmamakta, hizmet 

satın alınması şeklinde yapılan bu uygulamada çalıştırılan kişiler asgari ücret 

üzerinden istihdam edilmektedir.Yasal hakları olan dayanışma aidatı ödeyerek 

sendika üyesi olmaları halinde daimi işçilerle aynı mali haklara sahip olduklarından 

sendikaya üye olan taşeron işçisi işinden çıkarılmaktadır.Ancak işten çıkarılsalar 

dahi geçmişe dönük olarak açılan davalar sonucu,taşeron işçisi daimi işçilere göre 

eksik aldığı mali haklarını yasal olarak almakta, bu durum da bu şekilde istihdamın 

yaygın olduğu kuruluşlar için önemli mali yükleri beraberinde getirmektedir.”243 

Raporda da taşeron işçisi ucuz emek olarak tanımlanmış ve asli görevlerde istihdam 

edildiği vurgulanmıştır.Bazı KİT’lerde ise durum çok daha farklı seyretmiş ve 

taşeron işçiler kurum personeli sayısını geçmiştir.(Bkz.Tablo-18) 
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242 Aslan Onur Ender,”a.g.e”,s:391 
243 Başbakanlık Yüksek Denetleme Kurulu,”2000 Yılı Kamu İktisadi Teşebbüsleri,Sosyal Güvenlik 
Kurulu şları,Fonlar,Di ğer Kurulu şlar,İştirakler Genel Raporu”Ankara,2001,s:73 
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Petkim’de dikkat edilirse 1999-2003 yıllarında personel sayısı azalırken gerek 

Petkim’in kendi personeli gerekse taşeron istihdamı yaklaşık olarak aynı oranda 

azalmaktadır.(Bkz.Tablo-17) 

 

 

Tablo-17:PETKIM'de Ta şeron İşçi İstihdamı(1999-2003) 

YIL PETKİM PERSONELİ % TAŞERON İŞÇİ % TOPLAM 

1999 5.502 81,2 1.277 18,8 6.779 
2000 5.355 81,2 1.237 18,8 6.592 
2001 4.010 80,1 1.016 20,3 5.026 
2002 3.876 79,8 983 20,2 4.859 
2003 3.465 80,9 816 19,1 4.281 

Kaynak:PETKIM Petrokimya Holding Anonim Şirketi 2003 yılı Faaliyet  Raporu 

(Çevirimiçi),http://petkim.com.tr/yilrap/2003/yillikrapor2003.htm.(17.05.2005) 
  

2001 yılında ortaya çıkan düşüş, Yarımca tesislerinin TÜPRAŞ’a devri 

sonucu ortaya çıkmıştır.PETKİM’de taşeron işçi istihdamı toplam istihdama göre 

%20 civarındadır.Oysa bazı KİT’lerde taşeron istihdamının boyutları çok daha 

farklıdır(Bkz.Tablo-18). 

 

Tablo-18:Bazı K İT'lerde Ta şeron İşçi İstihdamı (2001) 
K.İ.T Kurulu ş Personeli % Ta şeron i şçi % Toplam Personel 

İskenderun 
Demir ve Çelik 

A.Ş 
4.204 48,8 4.411 51,2 8.615 

Türkiye 
Petrolleri 
Anonim 
Ortaklığı 
(TPAO) 

3.909 61,8 2.419 38,2 6.328 

Kaynak:Başbakanlık Yüksek Denetleme Kurulu, K.İ.T ler,Sosyal Güvenlik Kuruluşları, 
Fonlar ve Diğer kuruluşlar,İştirakler Genel Raporu,Ankara,2001 
 

 

 Türkiye geneli için taşeron istihdamına yönelik veriler elimizde olmadığından 

bu iki önemli KİT bizim için örnek oluşturabilir.Buna göre İskenderun Demir ve 
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Çelik A.Ş de toplam istihdamın yarısından fazlası (%51,2) taşeron işçilerdir.Yani 

taşeron işçiler kuruluş personelinden fazladır.TPAO da ise toplam istihdamın %38,2 

sini taşeron işçiler oluşturmaktadır.Bu durum KİT tasfiyesi’nin nasıl gerçekleştiğini 

gözler önüne sermektedir.Türkiye’nin en önemli KİT’lerinden sayılan İskenderun 

Demir ve Çelik A.Ş ile Türkiye Petrolleri Anonim Ortaklığında personel yapısındaki 

taşeron istihdamının büyüklüğü bu KİT’lerdeki personel tasfiyesini açıkça ortaya 

koymaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              DÜZELTME 



 

  151 

                           SONUÇ 

 

 

1980 yılından itibaren Reagan ve Thatcher iktidarları sosyal devletin sonunu 

hazırlamaya başlamışlardır.Kamu harcamalarının yüksek seyri ile kamunun 

küçültülmesi ve piyasa ekonomisinin hakim kılınmasına yönelik politikalar ortaya 

koymuşlardır.Ortaya koymuş oldukları bu politikaları diğer ülkelere de uygulatmak 

için fon ihtiyacı olan ülkelerin kapısını çaldıkları IMF deki, yüksek oy oranları ve 

nüfuzlarını  kullanarak bu ülkelere kredi karşılığında kamunun küçültülmesi ve 

piyasa ekonomisinin hakim kılınması yönünde politikalar dayatmışlardır.Yeni Sağ 

dediğimiz bu politikalar özelleştirme ile birlikte özgürlük ve demokrasi kavramaları 

ile birlikte kamu istihdamında yarattığı yıkımı ve güvencesizliği meşrulaştırmaya 

çalışmaktadır. 

 

1960’larda ve 1970’lerde sosyal devlet çerçevesinde devletin ekonomideki 

payı artmasına karşın büyüme oranlarının düşük seyretmesi sonucunda artan kamu 

harcamalarının denetiminin zorlaştığı gündeme gelmiştir.Bu noktadan itibaren 

devletin mal ve hizmet üretirken özel sektöre nazaran verimsiz olduğu ve devletin 

aşırı büyüdüğü varsayımı altında “daha az devlet” sloganı ile kamunun küçültülmesi 

önem kazanmıştır. 

 

Kamunun küçültülmesi çerçevesinde en önemli adım 

özelleştirmedir.Ülkemizde özelleştirme, KİT’in karlı olup olmadığı ya da stratejik 

olup olmadığına bakılmaksızın tasfiye edilmesidir.Diğer ülkelerde ise mevcut KİT’in 

mali yapısı dikkate alınmaktadır.Thatcher 1979 yılında iktidara geldiğinde yerel 

yönetimlerde verilen hizmetlerin özel sektör ile rekabet edebilir düzeyde 

olmayanlarını tasfiye etmeye başlamıştır.Bu durum kamu yatırımlarının azaltılması 

ve kamu kuruluşlarının “özel sektörleşmesi”ni ortaya koymaktadır.Bunu madencilik 

sektöründeki özelleştirmeleri izlemiştir. 
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Özelleştirme uygulamaları öyle yayılmıştır ki, sosyal demokrat partilerin 

iktidarda olduğu Finlandiya’da da kamu istihdamı 1989-1990 yıllarında altı ana 

KİT’in satılması ile  %10 oranında daralmıştır. 

 

Türkiye’de merkezi yönetimlerde memur istihdamı ve sözleşmeli personel 

istihdamı matematiksel olarak sürekli büyümektedir.Ancak gerek KİT’ler gerekse 

belediyelerde memur istihdamı azalmaktadır.Buna karşın gerek sözleşmeli personel, 

gerekse işçi istihdamı azalmaktadır. Yaşanan kriz dönemlerinde kamu istihdamı 

olumsuz etkilenmiştir.Yaşanan krizler sonucunda ortaya çıkan finansman açığı IMF 

kredileri ile kapatılmaya çalışılmış, IMF yönetimi ise kaynak sağlamak için kendi 

programlarının uygulanmasını şart koşmuştur.IMF yönetimi yaşanan krizlerin 

nedenini yüksek bulduğu kamu harcamalarına dayandırmakta ve bu çerçevede kamu 

harcamalarının kısılması yönünde politikalar şart koşmuştur.Kamu harcamalarının 

kısılması için ise kamu personel istihdamının sınırlandırılmasını 

istemiştir.Hükümetlerin IMF’ye verdiği niyet mektuplarına rağmen, en büyük 

istihdamın görüldüğü merkezi yönetimdeki memur istihdamı sayısı fazla 

daraltılamamış, aksine yaşanan mevcut gelişmeler ışığı altında kamu istihdamı 

artmıştır.Bu çerçevede hükümetler IMF’ye sundukları niyet mektubuna karşın 

niyetlerini tam olarak yerine getiremediklerini yani kamu istihdamını istemelerine 

karşın küçültememişlerdir.Fakat özellikle son dönemlerde gerek Sağlık Bakanlığında 

gerekse Milli Eğitim Bakanlığında ortaya çıkan “sözleşmeli memurluk” sistemi ile 

artan kamu istihdamını gerek görüldüğü takdirde kolayca tasfiye edebilecektir.Buna 

karşın IMF ve Dünya Bankasının birlikte sundukları yapısal uyum kredilerinde  

özellikle bu kredilerin kullanım koşulu olarak “KİT’lere yatırım yapılmaması” şartı 

yerine getirilmiştir.Yatırım yapılmayan kendi kaderlerine terk edilen KİT’ler ise hem 

verimsizlik hem de negatif karlılık sergilemişlerdir.Bu noktadan itibaren mali 

yapıları bozulan KİT’lerde istihdam yapısının değiştirilmesi ile birlikte kolayca 

tasfiye sürecine itilmişlerdir.KİT’leri ortadan kaldırmaya yönelik 
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 uygulamalar “KİT Reformu” olarak takdim edilmiş, bu çerçevede KİT’lere aktarılan 

kaynakların ortadan kaldırılarak kaynakların özel sektöre yönlendirilmesi 

hedeflenmiş, böylece özel sektörde sermaye birikiminin hızlanması hedeflenmiştir.  

 

Yaşanan özelleştirmelerde en az etkilenen grup memurlardır.Memurlar 657 

rejiminden gelen güvenceleri kapsamında Başbakanlık genelgeleri ile KİT’lerden 

diğer kamu kurum ve kuruluşlarına kaydırılmışlardır.Bu uygulamanın etkinliği 

konusunda şüpheler vardır.Zira genelgeler çerçevesinde “ihtiyaç duyulan” başka 

kurum ya da kuruluşa kaydırılan memura o kurumda ihtiyacın olup olmadığı 

şüphelidir. 

 

Ülkemizde 1980 sonrası politikalarda merkezi yönetimde memur istihdamının 

arttığını söyleyebiliriz.Yani memur artış hızı nüfus artış hızının üzerinde 

seyretmiştir.Sözleşmeli personel sayısı ise 1980 yılında 4.568 den 2004 yılında 

17.182 ye ulaşmıştır.Merkezi yönetimde sözleşmeli personelin Tasarruf Mevduatı 

Sigorta Fonu, Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu  gibi yeni kurumların  

ortaya çıkmasıyla artış yaşanmıştır.Sürekli işçi kadrolarında 1980 yılından itibaren 

fazla bir değişiklik yaşanmamış, yalnızca 2001 yılında geçici işçi kadroları sürekli 

işçi kadrolarına kaydırılarak düşen istihdam düzeyini korumuştur.Geçici işçi 

kadroları ise 1980 yılından itibaren 1994 yılına kadar artış kaydetmiş, bu yıldan 

itibaren düşüşe geçmiş, özellikle önemli bir kısmının sürekli işçi kadrolarına 

kaydırılması oldukça azalmıştır. 

 

Türkiye’deki özelleştirmelerin en önemli noktası ise 1985 yılından itibaren 

KİT’lerde boşalan memur kadrolarının iptal edilmesi ve çalışan memurların “isteğe 

bağlı” olarak sözleşmeli statüye geçmelerinin teşvik edilmesidir.Bu çerçevede 

sözleşmeli personel maaşları özellikle yüksek tutulmuş, daha sonra memur maaşları 

tekrar sözleşmeli personel maaşının üzerine çıkmıştır.Böylece maaş yüksek tutularak 

güvencesiz sözleşmeli personel statüsüne geçiş sağlanmıştır.1989 yılında popülist bir 
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 uygulama olarak reel ücretlerin aşırı yükseltilmesi gerek KİT’lerin gerekse kamu 

finansmanı üzerinde yük meydana getirmiştir.1994 yılına kadar sözleşmeli personel 

sayısında artışlar sürmüş, bu yıldan itibaren özelleştirmeler sonucunda sözleşmeli 

statüye geçenler tasfiye edilmiş, geçmeyenler ise diğer kamu kurum ve kuruluşlarına 

kaydırılarak memur istihdamı da azalmaya başlamıştır.Personel statüsündeki 

değişiklik,sözleşmeli personelin sendika, grev, toplu sözleşme gibi haklardan yasaklı 

olması nedeni önem arz etmektedir.Sözleşmelerinde başarı düzeyleri ne olursa olsun 

idarenin sözleşme yenileyip yenilememekte serbest olması hükmü yapılan bu 

istihdamın tasfiyesini kolay kılmaktadır.KİT’lerde özellikle değinilmesi gereken 

diğer bir konu istihdam harcaması ile dönem kar/zararı arasında ters yönlü bir 

ili şkinin varlığıdır.Yani istihdam harcaması arttığında dönem karını düşürmekte hatta 

negatif karlılık ortaya çıkmaktadır. 

 

KİT’lerde ise yukarıda ifade ettiğimiz gibi 1994 yılına kadar sözleşmeli 

personel sayısında artış yaşanmış, ayrıca bu dönemde memur istihdamı da sürekli 

olarak daralmıştır.Memurların bir kısmı gönüllü olarak sözleşmeli statüye 

geçmişlerdir.1994 yılından itibaren sözleşmeli statüye geçenler tasfiye edilmeye 

başlanmıştır.Bunun yanında gerek sürekli işçi kadrolarında gerekse geçici işçi 

kadrolarında daralma yaşanmaktadır.Sürekli işçi kadrolarında özellikle 1998 yılından 

itibaren düşüş trendine girmiş daha sonra 2003 yılından itibaren tekrar artış trendine 

girmiştir. 

 

Yerel yönetimlerde ise artan iç göç olgusu kent nüfusunu arttırmış ve buna 

bağlı olarak da memur sayısında artış yaşanmıştır.Sürekli işçi kadrolarında ise 1989 

yılından itibaren yaklaşık %15’lik bir büyüme kaydedilmiştir.      

 

Genel olarak konsolide bütçe harcamalarına baktığımızda 1980 yılından 

itibaren 2001 yılına kadar kamu harcamalarında ve faiz harcamalarında doğrusal bir 

ili şki  vardır. 1980  yılından  itibaren  GSMH  içindeki  payında  artış  trendi  hep 
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 sürmüştür.2001 yılından itibaren düşüşe geçmişlerdir.Fakat can alıcı nokta ise faiz 

harcamaları ile personel harcamaları arasındaki ters yönlü ilişkidir.Yani devlet bir 

kesime faiz harcamaları ile kaynak aktarırken, emek kesiminin gelirini 

kısmaktadır.Bu durum 1980 yılından itibaren gelir dağılımındaki bozulmayı net 

olarak ifade etmektedir. 

 

Kamu istihdamında yaratılan daralmanın bir de toplumsal boyutu 

vardır.Kamu istihdamının daraltılması doğal olarak işsizliğin artışına neden 

olmaktadır.Bu da politik huzursuzluk, kentsel şiddet, artan suç oranları, terör’e 

yönelim…vb neden olmaktadır.Ayrıca kamuda işlerini kaybetmemiş olanlar arasında 

huzursuzluk yaşanmasına bunun sonucu olarak da verimin daha da düşmesine neden 

olmaktadır. 

 

1985 sonrası uygulanan politikalara rağmen kamu harcamalarının GSYİH 

içindeki payı düşüş trendine girmemiştir.Bu durum özellikle Türkiye’de Özal 

Hükümetinin de uyguladığı, harcamaların bütçe dışına kaydırılması ve bütçe dışı 

fonların ortaya çıkması çerçevesinde kamu harcamalarının artış trendi devam 

etmiştir. 

 

Türkiye’de kamu istihdamına baktığımızda,kamu istihdamının nüfusa oranı 

%4,6 dır.Geçiş ekonomileri olarak adlandırılan ülkelerde bu ortalama %16 , Latin 

Amerika’da %6,3 , gelişmiş ülkelerde ise bu ortalama %10,9 dur.Bu tabloyu 

değerlendirdiğimizde IMF’nin Türkiye’deki kamu istihdamının yüksek olduğu 

yönündeki düşünceleri tarafımızca yanlıştır.Güney Kore’de de Türkiye’ye yakın 

oranlar karşımıza çıkmaktadır.Bunun dışında nüfusa göre kamu istihdamının 

Türkiye’den düşük olan ülkeler bazı Afrika ve Güneydoğu Asya ülkeleridir. 

 

Kamudaki kadın istihdamına baktığımızda 1995 yılı verilerine göre 

Türkiye’de  %34,2  oranına  karşın  gelişmiş  ülkelerde  bu oran  %50 civarında, eski 
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doğu  bloğu  ülkelerinde  ise  eskiden  kalan  üretim  tarzından dolayı kadın istihdamı 

oranı daha yüksektir.1970’li yıllardan itibaren “Eşit Fırsat Yasaları” adı altında 

kadınlara yönelik ayrımcılık ortadan kaldırılmaya çalışılmış ve kadın istihdamında 

artış kaydedilmiştir.Fakat Türkiye ve Japonya gibi gelenekçi toplumlarda diğer 

gelişmiş ülkelere nazaran fazla bir artış kaydedilmemiştir. 

 

Kamu istihdamındaki yaş grupları incelendiğinde ise yukarıda çizdiğimiz 

olumsuz tablonun aksine genç bir ülke olmamızın sonucu olarak kamu istihdamında 

diğer gelişmiş ülkelere göre oldukça genç bir tablo karşımıza çıkmaktadır.Gerek 20-

29 yaş grubu gerekse 30-39 yaş grubunda yani en üretken yaşlarda Türkiye’deki 

kamu istihdamı oldukça genç olarak karşımıza çıkmaktadır.Genç ve üretken çağdaki 

kamu istihdam yapısını harekete geçirerek kamudaki verimliliği arttırmak zor 

olmayacaktır.Türkiye’de emeklilik yaşının yükselmesi ile birlikte önümüzdeki 

yıllarda genç olan istihdam yapısı giderek yaş ortalaması yükselecektir. 
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11- 2821 Sayılı Sendikalar Kanunu (RG:05.05.1983-18040) 
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EKLER 

 

TABLO-19:NÜFUS SAYIMLARI 
SAYIM TARİHİ NUFUS 

28.10.1927 13.648.270 
20.10.1935 16.158.018 
20.10.1940 17.820.950 
21.10.1945 18.790.174 
22.10.1950 20.947.188 
23.10.1955 24.064.763 
23.10.1960 27.754.820 
24.10.1965 31.391.421 
25.10.1970 35.605.176 
26.10.1975 40.347.719 
12.10.1980 44.736.957 
12.10.1985 50.664.458 
21.10.1990 56.473.035 
22.10.2000 67.844.903 

Kaynak: D.İ.E 2000 Genel Nüfus Sayımı,(Çevirimiçi) http://www.die.gov.tr 
(02.04.2005) 
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TABLO-20:CUMHUR İYET HÜKÜMETLER İ VE GÖREV DÖNEMLERİ 
    
HÜKÜMETLER GÖREV DÖNEMLERİ HÜKÜMETLER GÖREV DÖNEMLERİ 
1 İnönü Hük.   (30.10.1923-06.03.1924)  31 II. Demirel Hük.   (03.11.1969-06.03.1970) 
2 II. İnönü Hük.    (06.03.1924-22.11.1924)  32 III. Demirel Hük.  (06.03.1970-26.03.1971) 
3 Okyar Hük.  (22.11.1924-03.03.1925)  33 I. Erim Hük.        (26.03.1971-11.12.1971) 
4 III. İnönü Hük.  (03.03.1925-01.11.1927)  34 II. Erim Hük.       (11.12.1971-22.05.1972) 
5 IV. İnönü Hük.  (01.11.1927-27.09.1930) 35 Melen Hük.         (22.05.1972-15.04.1973) 
6 V. İnönü Hük.  (27.09.1930-04.05.1931) 36 Talu Hük.           (15.04.1973-26.01.1974) 
7 VI. İnönü Hük.  (04.05.1931-01.03.1935) 37 I. Ecevit Hük.     (26.01.1974-17.11.1974) 
8 VII. İnönü Hük.  (01.03.1935-01.11.1937) 38 Irmak Hük.       (17.11.1974-31.03.1975) 

9 I. Bayar Hük.  (01.11.1937-11.11.1938) 39 IV. Demirel Hük.    (3l.03.1975-21.06.1977) 
10 II. Bayar Hük.  (11.11.1938-25.01.1939) 40 II. Ecevit Hük.    (21.06.1977-21.07.1977) 

11 I.Saydam Hük. (25.01.1939-03.04.1939) 41 V. Demirel Hük.   (21.07.1977-05.01.1978) 
12 II. Saydam Hük.  (03.04.1939-09.07.1942) 42 III. Ecevit Hük.   (05.01.1978-12.11.1979) 

13 I.Saracoğlu Hük. (09.07.1942-09.03.1943) 43 VI. Demirel Hük.  (12.11.1979-12.09.1980) 
14 II. Saraçoğlu Hük. (09.03.1943-07.08.1946) 44 Ulusu Hük.      (20.09.1980-13.12.1983) 
15 Peker Hük.   (07.08.1946-10.09.1947) 45 I. Özal Hük.        (13.12.1983-21.12.1987) 
16 I. Saka Hük.  (10.09.1947-10.06.1948) 46 II. Özal Hük.       (21.12.1987-09.11.1989) 
17 II. Saka Hük.  (10.06.1948-16.01.1949) 47 Akbulut Hük.     (09.11.1989-23.06.1991) 
18 Günaltay Hük.   (16.01.1949-22.05.1950) 48 I. Yılmaz Hük.     (23.06.1991-20.11.1991) 

19 I Menderes Hük. (22.05.1950-09.03.1951) 49 VII. Demirel Hük. (21.11.1991-25.06.1993) 
20 II. Menderes Hük. (09.03.1951-17.05.1954) 50 I. Çiller Hük.      (25.06.1993-05.10.1995) 

21 III.Menderes Hük. (17.05.1954-09.12.1955) 51 II. Çiller Hük.  (05.10.1995-30.10.1995) 

22 IV. Menderes Hük. (09.12.1955-25.11.1957) 52 III. Çiller Hük.   (30.10.1995-06.03.1996) 

23 V. Menderes Hük. (25.11.1957-27.05.1960) 53 II. Yılmaz Hük.    (06.03.1996-28.06.1996) 
24 I. Gürsel Hük.  (30.05.1960-05.01.1961) 54 Erbakan Hük.  (28.06.1996-30.06.1997) 
25 II. Gürsel Hük.   (05.01.1961-20.11.1961) 55 III. Yılmaz Hük.   (30.06.1997-11.01.1999) 

26 VIII. İnönü Hük.  (20.11.1961-25.06.1962) 56 IV. Ecevit Hük.   (11.01.1999-28.05.1999) 

27 IX. İnönü Hük.  (25.06.1962-25.12.1963) 57 V. Ecevit Hük. 
(28.05.1999 - 18.11.2002 
) 

28 X. İnönü Hük.  (25.12.1963-20.02.1965) 58 Gül Hük. 
(18.11.2002 - 
14.03.2003) 

29 Ürgüplü Hük.      (20.02.1965-27.10.1965) 59 Erdoğan Hük. (14.03.2003 - ) 
30 I. Demirel Hük.    (27.10.1965-03.11.1969)     
Kaynak: Cumhuriyet Hükümetleri,www.tbmm.gov.tr (02.04.2005)  
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TABLO-21:GENEL, KATMA VE ÖZEL BÜTÇEL İ KAMU KURUM VE KURULU ŞLARINA A İT 
DÖNEMLER 

İTİBAR İYLE DOLU-BOŞ DAĞILIMLARI GENEL TOPLAM(GEÇ İCİ İŞÇİ ADETLER İ HARİÇ) 
      

DÖNEM DOLU BOŞ TOPLAM DOLU/TOPLAM(%) BOŞ/TOPLAM(%) 
1994   OCAK-MART 1.578.001 393.861 1.971.862 80,026% 19,974% 
1995   OCAK-MART 1.597.709 313.128 1.910.837 83,613% 16,387% 
1996   OCAK-MART 1.626.008 379.770 2.005.778 81,066% 18,934% 
1997   OCAK-MART 1.639.788 409.115 2.048.903 80,032% 19,968% 
1998   OCAK-MART 1.622.499 353.118 1.975.617 82,126% 17,874% 
1999   OCAK-MART 1.702.271 428.578 2.130.849 79,887% 20,113% 
2000   OCAK-MART 1.678.504 472.271 2.150.775 78,042% 21,958% 
2001   OCAK-MART 1.681.497 497.020 2.178.517 77,185% 22,815% 
2002   OCAK-MART 1.778.342 497.076 2.275.418 78,155% 21,845% 
2003   OCAK-MART 1.825.667 460.656 2.286.323 79,852% 20,148% 
2004   OCAK-MART 1.803.103 519.292 2.322.395 77,640% 22,360% 
2005   OCAK-MART 1.804.676 531.947 2.336.623 77,234% 22,766% 

KAYNAK: Devlet Personel Başkanlığı 1994-2005 Kamu Personeli Dolu-Boş Dağılımları,Nisan 
2005 

 
TABLO-22:H İZMET SINIFLARI İTİBAR İYLE MEMUR KADROLARI 

  KONS. ÖZEL DÖNER GEN. 
  BÜTÇE  BÜTÇEL İ SERMAYELER TOPL. 

SINIF 

GEN. 
BÜTÇEL İ 

KURULUŞLAR 

KAT.BÜTÇEL İ 
KURULUŞLAR 

TOPLAMI KURULUŞLAR 

FON VE 
KEF.SAND 

(GEN+KAT+ÖZ)    
GENEL İDARE 
HİZM. 364.597 84.349 448.946 55.187 29 21.342 525.504 
MÜLK İ İDARE 
A.HİZM. 2.163 0 2.163 0 0 0 2.163 
SAĞLIK 
HİZMETLERİ 234.790 29.519 264.309 42.158 0 7.170 313.637 
TEKNİK 
HİZMETLERİ 64.280 31.668 95.948 7.552 0 2.123 105.623 
EĞİTİM 
ÖĞRETİM 
HİZM. 631.070 1.467 632.537 6 0 0 632.543 
AVUKATLIK 
HİZM. 1.144 865 2.009 712 0 221 2.942 
EMNİYET 
HİZM. 186.820 0 186.820 0 0 0 186.820 
DİN 
HİZMETLERİ 80.795 162 80.957 1 0 0 80.958 
YARDIMCI 
HİZM. 160.569 34.899 195.468 20.706 4 1.714 217.892 
HAK İMLİK 
SAVCILIK 
HİZM. 11.221 0 11.221 0 0 0 11.221 
ÖĞRETİM 
ELEMANLARI 598 115.011 115.609 60 0 0 115.669 

TOPLAM 1.738.047 297.940 2.035.987 126.382 33 32.570 2.194.972 

        
1- 01.09.2004 tarihi itibariyle kullanılabilir serbest 
kadro sayılarıdır.      
2- 926 sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanunu'na tabi 
personel hariçtir.   
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TABLO-23:KADRO DERECELER İ İTİBAR İYLE MEMUR KADROLARI 
        

  GENEL KATMA KONSOL İDE ÖZEL  FON VE DÖNER   

  BÜTÇEL İ BÜTÇEL İ  BÜTÇE  BÜTÇEL İ KEFALET SERMAYELER  GENEL 

DERECE KURULUŞLAR KURULUŞLAR TOPLAMI KURULU ŞLAR SANDIKLARI  (GEN+KAT+ÖZ)  TOPLAM 

1 177.792 54.341 232.133 14.196 3 880 247.212 

2 101.206 10.023 111.229 2.991 0 220 114.440 

3 195.297 33.999 229.296 10.062 15 1.109 240.482 

4 124.827 34.224 159.051 5.383 2 1.340 165.776 

5 510.027 54.712 564.739 28.131 5 7.162 600.037 

6 53.548 21.761 75.309 8.196 1 1.030 84.536 

7 251.407 25.746 277.153 9.574 3 3.855 290.585 

8 65.357 12.693 78.050 9.438 1 1.943 89.432 

9 135.522 14.919 150.441 17.861 0 9.142 177.444 

10 55.461 13.483 68.944 9.122 2 2.998 81.066 

11 12.764 7.256 20.020 1.761 0 2.191 23.972 

12 46.549 8.845 55.394 8.520 1 655 64.570 

13 7.367 5.322 12.689 1.133 0 40 13.862 

14 913 490 1.403 1 0 0 1.404 

15 10 126 136 13 0 5 154 

TOPLAM 1.738.047 297.940 2.035.987 126.382 33 32.570 2.194.972 

        

1- 01.09.2004 tarihi itibariyle kullanılabilir serbest kadro sayılarıdır.   

2- 926 sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanunu'na tabi personel hariçtir.   
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TABLO-24:GENEL, KATMA VE ÖZEL BÜTÇEL İ KAMU KURUM VE KURULU ŞLARINA A İT 
DÖNEMLER 

İTİBAR İYLE DOLU-BOŞ DAĞILIMLARI GENEL TOPLAM(SÖZLE ŞMELİ PERSONEL) 

      

DÖNEM DOLU BOŞ TOPLAM DOLU/TOPLAM(%) BOŞ/TOPLAM(%) 
1994   OCAK-MART 13.515 3.086 16.601 81,411% 18,589% 
1995  OCAK-MART 15.587 3.861 19.448 80,147% 19,853% 
1996   OCAK-MART 10.840 5.515 16.355 66,279% 33,721% 
1997   OCAK-MART 12.240 3.509 15.749 77,719% 22,281% 
1998   OCAK-MART 12.330 3.487 15.817 77,954% 22,046% 
1999   OCAK-MART 15.499 5.125 20.624 75,150% 24,850% 
2000   OCAK-MART 16.847 5.103 21.950 76,752% 23,248% 
2001   OCAK-MART 13.870 3.942 17.812 77,869% 22,131% 
2002   OCAK-MART 13.992 3.325 17.317 80,799% 19,201% 
2003   OCAK-MART 18.217 4.402 22.619 80,538% 19,462% 
2004   OCAK-MART 15.246 3.897 19.143 79,643% 20,357% 
2005   OCAK-MART 14.855 3.738 18.593 79,896% 20,104% 

KAYNAK: Devlet Personel Başkanlığı 1994-2005 Kamu Personeli Dolu-Boş Dağılımları,     
                Nisan , 2005 

 

 

 

TABLO-25:GENEL, KATMA VE ÖZEL BÜTÇEL İ KAMU KURUM VE KURULU ŞLARINA A İT 
DÖNEMLER 

İTİBAR İYLE DOLU-BOŞ DAĞILIMLARI GENEL TOPLAM(GEÇ İCİ İŞÇİ) 

      

DÖNEM DOLU BOŞ TOPLAM DOLU/TOPLAM(%) BOŞ/TOPLAM(%) 
1994   OCAK-MART 189.011 628.378 817.389 23,124% 76,876% 
1995   OCAK-MART 182.857 468.785 651.642 28,061% 71,939% 
1996   OCAK-MART 249.786 216.245 466.031 53,599% 46,401% 
1997   OCAK-MART 267.466 42.921 310.387 86,172% 13,828% 
1998   OCAK-MART 288.641 51.723 340.364 84,804% 15,196% 
1999   OCAK-MART 281.254 313.901 595.155 47,257% 52,743% 
2000   OCAK-MART 304.518 346 650.598 46,806% 0,053% 
2001   OCAK-MART 280.517 300.652 581.169 48,268% 51,732% 
2002   OCAK-MART 236.563 39.399 275.962 85,723% 14,277% 
2003   OCAK-MART 222.638 29.376 252.014 88,344% 11,656% 
2004   OCAK-MART 189.773 67.406 257.179 73,790% 26,210% 
2005   OCAK-MART 215.705 56.332 272.037 79,293% 20,707% 

KAYNAK: Devlet Personel Başkanlığı 1994-2005 Kamu Personeli Dolu-Boş Dağılımları,Nisan 2005 
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TABLO-26:GENEL, KATMA VE ÖZEL BÜTÇEL İ KAMU KURUM VE KURULU ŞLARINA A İT 
DÖNEMLER 

İTİBAR İYLE DOLU-BOŞ DAĞILIMLARI GENEL TOPLAM(SÜREKL İ İŞÇİ) 
      

      

DÖNEM DOLU BOŞ TOPLAM DOLU/TOPLAM(%) BOŞ/TOPLAM(%) 
1994   OCAK-MART 120.186 41.905 162.091 74,147% 25,853% 
1995   OCAK-MART 114.441 47.888 162.329 70,499% 29,501% 
1996   OCAK-MART 131.923 50.264 182.187 72,411% 27,589% 
1997   OCAK-MART 135.782 73.291 209.073 64,945% 35,055% 
1998   OCAK-MART 122.046 40.526 162.572 75,072% 24,928% 
1999   OCAK-MART 105.100 35.136 140.236 74,945% 25,055% 
2000  OCAK-MART 100,457 37.854 138.311 0,073% 27,369% 
2001   OCAK-MART 106.543 38.038 144.581 73,691% 26,309% 
2002   OCAK-MART 136.538 17.616 154.154 88,572% 11,428% 
2003   OCAK-MART 133.015 21.139 154.154 86,287% 13,713% 
2004   OCAK-MART 124.918 24.576 149.494 83,561% 16,439% 
2005   OCAK-MART 118.116 29.970 148.086 79,762% 20,238% 

KAYNAK: Devlet Personel Başkanlığı 1994-2005 Kamu Personeli Dolu-Boş Dağılımları,Nisan 2005 
 

 

 TABLO-27:KAMU İKTİSADİ TEŞEBBÜSLER İ DÖNEMLER İTİBAR İYLE DOLU BOŞ 
DAĞILIMLARI (MEMURLAR)  

DÖNEM DOLU BOŞ TOPLAM DOLU/TOPLAM(%) BOŞ/TOPLAM(%)  
1994   OCAK-MART 25.587 3.216 28.803 88,834% 11,166%  

1995   OCAK-MART 21.258 3.357 24.615 86,362% 13,638%  

1996  OCAK-MART 20.530 3.610 24.140 85,046% 14,954%  

1997   OCAK-MART 19.955 4.489 24.444 81,636% 18,364%  

1998   OCAK-MART 22.506 4.426 26.932 83,566% 16,434%  

1999   OCAK-MART 24.834 3.464 28.298 87,759% 12,241%  

2000   OCAK-MART 18.976 3.476 22.452 84,518% 15,482%  

2001   OCAK-MART 18.796 3.167 21.963 85,580% 14,420%  

2002   OCAK-MART 17.453 3.869 21.322 81,854% 18,146%  

2003   OCAK-MART 15.174 3.771 18.945 80,095% 19,905% * 

2004   OCAK-MART 9.422 2.856 12.278 76,739% 23,261% ** 

2005   OCAK-MART 8.299 3.118 11.417 72,690% 27,310%  

KAYNAK: Devlet Personel Başkanlığı 1994-2005 Kamu Personeli Dolu-Boş Dağılımları, Nisan 
2005 
*Emlak Bankası kayıtlasrdan çıkarılmıştır.    
**Ziraat ve Halk Bankası mevcutlarındaki değişiklikler düzenlenmiştir.   
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TABLO-28:TMO PERSONEL YAPISI 
(1984-1994) 

 1984 1989 1994 
Memur 6.545 4.015 279 
Sözleşmeli 20.973 2.893 6.128 
İşçi 607 1.074 1.058 

Kaynak:TMO Yıllık Faaliyet Raporları,Ankara 
 

 

 

 

 

 

 

TABLO-29:SÜMER HOLD İNG İŞLETMELER İ ÖZELLE ŞTİRME ÖNCESİ ve 
SONRASI İŞÇİ SAYILARI: 

 Devir Özelleştirme Özelleştirme Değişim 
İşletmeler Tarihi       Öncesi      Sonrası (%) 
ADANA* 07.03.1996 851 0 - 
AFYON SİNCANLI* 27.05.1998 37 0 - 
AKSANTAŞ II 17.11.1997 274 713 160,2 
BÜNYAN 10.11.1997 75 28 -62,7 
DENİZLİ* 17.03.1998 285 0 - 
EREĞLİ 10.11.1997 537 685 27,6 
ERZİNCAN* 10.03.1996 354 0 - 
ESKİŞEHİR 28.02.1996 575 240 -58,3 
HEREKE 28.02.1996 362 87 -76,0 
KAHRAMANMARA Ş 14.05.1998 530 417 -21,3 
KARAMAN 05.03.1996 586 402 -31,4 
NEVŞEHİR 28.02.1996 218 170 -22,0 
SALİHLİ 02.06.1998 67 18 -73,1 

ŞANLIURFA* 01.03.1996 56 0 - 

TOPLAM   4.807 2.760 -42,6 
* İşletmeler kapatılmıştır.    

Kaynak(Çevirimiçi),http://www.oib.gov.tr/uygulamalar (08/04/2005) 
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 ŞEKİL-11: İSTİHDAM GÜVENCEL İ ÖZELLEŞTİRME 
        
 
         
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
Kaynak:Gupta Sanjev,Schiler Christian,MaHanry,a.g.m,s16   
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